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М у ќ а д д и м а  

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Масъалаи рушди устувории соњаи 

чорводорї дар Љумњурии Тољикистон манбаи пурарзиши хўроки чорво 

мањсуб меёбад. Тараќќї ёфтани сатњи илмї-техникї њолати чорводориро 

муайян намуда, барои баланд бардоштани самаранокии растанипарварї ва 

кишоварзї таъсири худро мерасонад. Дар робита ба ин, самти тартиб додани 

чорабинињо барои ташкил намудани манбаи мустањками хўроки чорво, ин 

таъсис додани агросенозњои сермањсул мебошад. Њамзамон, кишт кардани 

лўбиёгињои яксолаи хўроки чорво барои бењтар намудани мањсулнокї 

мусоидат  карда метавонад, чунки ин растанињо аз сафеда бой мебошанд 

[156]. Намуди сафедаи дар таркиби растанињо мављудбуда, яке аз арзонтарин 

ва осонтарин њазмкунанда мебошад ва миќдори зиёди он дар сабзавот алаф 

ва тухмии лўбиёгињо мављуд мебошад [156, 158, 159]. Аз ин рў, афзалиятнокии 

стратегияи истењсоли хўроки чорво дар дурнамои наздик бо истењсоли ватанї 

таъмин намудани хўроки чорво бо растанињои аз таркиби сафеда бой ба 

њисоб меравад. 

Дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон яке аз минтаќањои афзалиятнок, 

ки барои зиёд намудани истењсоли мањсулоти баланди сафедадошта 

имконият дорад минтаќаи Кўлоб, аз љумла, њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) ба 

њисоб меравад. 

Дар солњои охир, аз таъсири омилњои гуногун минтаќањои табиии 

лўбиёгињои худрўйи ин минтаќа якчанд маротиба коњиш ёфтанд. Дар робита 

ба ин, зарурати тањлили пурраи минтаќањои табиии лўбиёгињои худрўй бо 

назардошти њалли мушкилоти дар боло зикршуда вуљуд дорад. 

Зиёд намудани мањсулнокии табиии намудњои лўбиёгињои худрўйи 

мањаллї дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) имкон медињад, ки дараљаи хўроки 

чорворо дар пойгоњ барои чорвопарварї бењтар намояд, зеро намояндагони 

оилаи лўбиёгињо манбаи арзишноки растанињои дар таркибашон сафеда ва 

аминокислотањои муњимдошта ба њисоб мераванд. 

Дар ин бора, љињати илмї - амалї, инчунин, арзиши њифзи табиат 

барои маълумоти пурратар оид ба хусусиятњои биологию экологї ва 
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захирањои биологии ин намуди растанињо дар шароити табиии макони онњо 

имконияти парвариш кардани онњоро медињад. 

Њалли ин масъалањо омўзиши асосии кори диссертатсионии мо 

мебошад ва барои зиёдкунии ареали лубўёгињои яксолаи худрўйи минтаќа, 

такмил додани технологияњои минтаќавї тавассути пурзўр кардани омилњои 

биологї, хосияти мутобиќшавии ин растанињо ва баланд бардоштани арзиши 

биологии фитосенозњо лозим меояд. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Оид ба омӯзиши 

растанињои яксолаи ёбоии лўбиёгињо то имрўз иттилооти парокандае дар 

мақолаҳои алоҳидаи илмии И.Т Васильченко (1940а)., Н.М. Дудик (1974)., 

П.П. Вавилов (1983)., С.М Валаматова (1996)., Т.В Воронкова (2000)., Ю.Н. 

Куркина (2002)., Горковенко (2013)., М. М Гафурова, Л.Г (2014) ва дигарон 

оварда шудааст.  

Иттилооти олимони мазкур номукаммал буда, барои ба таври васеъ 

омӯхтани растанињои яксолаи лўбиёгињо кифоягӣ намекунад. Зеро то ҳол 

кори илмии алоҳидаи роҷеъ ба ин намуди растанињо дар минтаќаи 

Тољикистони љанубї таълиф нагардидааст. Аз ин рӯ, рисолаи мо ҷиҳати 

омӯзиши мавзуи мазкур дар Тоҷикистони љанубї ва њавзаи дарёи Яхоб аз 

иқдомоти нахустин маҳсуб мешавад.  

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Мазмун ва 

мундариҷаи рисола бо назардошти санадҳои меъёриву ҳуқуқӣ чун қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 феврали соли 2010, № 8 «Барномаи 

рушди илмҳои табиатшиносӣ, риёзӣ ва дақиқ барои солҳои 2010-2020», 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 марти соли 2011, № 114 

«Стратегияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи илм ва технология барои 

солҳои 2011 - 2015», қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 декабри 

соли 2014, № 765 «Самтҳои афзалиятноки рушди илм, техника ва 

технология дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2015 - 2020» ва мавзўи 

озмоишгоњи экология ва захираи растанињои институти ботаника, 

физиология ва генетикаи растании АМИТ «Арзёбии захирањои растанињои 
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лўбиёгии хўроки чорвои Тољикистон дар шароити гуногуни экологї»№ 

0119ТJ00959 робитаи бевосита дорад. 

Тавсифи умумии таҳқиқот 

Маќсади таҳқиқот. Асоснок намудан ва имконияти баланд бардоштани 

њосилнокии алафзорњои табиии њавзаи дарёи Яхоб ба сифати растанињои 

афзалиятноки хўроки чорво мебошад. Барои гирифтани њосили баланди 

хўроки чорвои босифат бо камтарин харољот ва воситањои мењнат, 

хусусиятњои биологию экологї ва захирањои биологии растанињои 

лўбиёгињои худрўй омўхта мешаванд.  

Вазифаҳои таҳқиқот:  

- Омўхтани хусусиятњои муњимтарини биологию экологии растанињои 

лўбиёгињои худрўйи яксолаи хўроки чорво.  

- Омўхтани хусусиятњои нашъунамо ва инкишофи баъзе растанињои 

лўбиёгињои яксолаи худрўйи хўроки чорво дар шароити парвариш;  

- Гузаронидани тањќиќот барои ќобилияти интродуксионї дар шароити 

кишт ва парвариш намудан; 

- Муайян намудани нашъунамои тухмињо, хусусиятњои афзоиш ва 

инкишоф дар шароити парвариш кардан;  

- Тавсияњо оид ба њифз ва оќилона истифодабарии захирањои биологии 

растанињои лўбиёгињои худрўйи яксолаи хўроки чорво дар њавзаи дарёи 

Яхоб. 

Объекти таҳқиқот. Мавзеъњои табиии Тољикистони љанубї, 

бањодињї, таркиб, њосилнокї ва њолати гуногуни биологии растанињои 

яксолаи лўбиёгии минтаќаи тањќиќотї ва таснифи онњо.  

Мавзуи таҳқиқот. Хусусиятњои биоэкологї ва захирањои биологии 

баъзе растанињои яксолаи лўбиёгии худрўйи њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу).  

Навоварии илмии тањќиќот. Дар шароити минтаќаи Кўлоб бори аввал 

бо назардошти бањодињї аз љињати экологї, хусусияти биологї, сифати 

хўроки чорво, аз љињати хољагидорї аломатњои пурарзиши растанињо, 

талаботи бештар ба шароити нашъунамо, ба омилњои номусоид тобовар, 
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инчунин, дар сурати таѓйирёбии иќлим, бањогузории њосилнокї ва сифати 

њосил дода шудааст. Инчунин, дар њавзаи дарёи Яхоб омўзиши њаматарафаи 

растанињои лўбиёгињои худрўйи яксолаи хўроки чорво гузаронида шуда, 

хусусиятњои нашъунамо ва инкишоф, њосилнокии биологї, пањншавии 

растанињои лўбиёгињои худрўйи яксолаи хўроки чорво дар шароити табиї ва 

шароити парвариш, диапазони экологї ва оптимуми нашъунамои онњо дар 

табиат муайян карда шудааст. Аввалин маротиба муќаррар карда шуд, ки 

алоќаи онњо бо омилњои муњити зист ба њосилнокии тухмї таъсир 

мерасонанд. Инчунин, зоњир гардидани мушкилоти асосї ва њал намудани 

онњо стратегияи илмї барои њифз ва оќилона истифодабарии захирањои 

биологии растанињои лўбиёгињои яксолаи худрўйи хўроки чорвои њавзаи 

дарёи Яхоб (Ёхсу) тањия шудааст.  

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Арзиши амалии кор дар 

он аст, ки дар натиљаи тањќиќот, асосњои илмї - методии њифз ва истифодаи 

оќилонаи захирањои биологии растанињои лўбиёгињои худрўйи яксолаи 

хўроки чорво дар сохтори љамоаи растанињои табиии заминњои њавзаи дарёи 

Яхоб кор карда баромада шудааст, ки истифодаи он самаранокии 

истифодабарии неруи иќлимию хокии минтаќаро баланд бардошта, норасоии 

мављудаи сафедаро дар соњаи чорводории минтаќа њаллу фасл менамояд. 

Маводњои ба дастовардашуда, њамчун стратегияи илмї барои њифз ва 

оќилона истифодабарии захирањои биологии растанињои лўбиёгињои яксолаи 

худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб мањсуб меёбанд. 

Маводњои тањќиќот дар раванди таълим ва барои њавасманд намудани 

агрономњо, агроэкологњо, агроботаникњо, инчунин, барои гузаронидани 

дарсњои лексионї ва амалї аз фанњои «Биоэкология», «Истењсоли хўроки 

чорво», «Агрофитосенология» тавсия карда мешаванд. 

Нуќтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. 

1 Таснифоти биологии растанињои лўбиёгї ва ањамияти экологию иќтисодии 

онњо. 
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2 Омўзиши баъзе растаниҳои худрӯи яксолаи лӯбиёгии хӯроки чорвои њавзаи 

дарёи Яхоб. 

3 Натиљањои рушд ва ҳосилнокии баъзе растаниҳои яксолаи худрўи 

серњосили лӯбиёгињо дар шароити маданї. 

4 Масъалаи њифз ва истифодаи оќилонаи захирањои биологии растанињои 

лўбиёгињои яксолаи хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Эътимоднокии натиљањои тањќиќоти 

гузаронидашуда бо њаљми зиёди маълумоти коркардашуда бо истифода аз 

дастурамалњои методї-илмии эътирофшуда ба даст оварда шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба якчанд банди шиносномаи ихтисоси 03.02.01«Ботаника» 

мутобиқат мекунад: 

Мувофиќи банди 1. Тањлили таркиби таснифотї умумии 8 – намуди 

растанињои яксолаи лўбиёгињои њавзаи дарёи Яхоб гузаронида шуд – зербоби 

3.1-3.8.  

Мувофиќи банди 2. Њосилнокии баъзе растанињои яксолаи худрўи 

лубиёгињо дар заминњои лалмї ва обї муайян карда шуд. – зербоби 4.2.  

Мувофиќи банди 5. Таъсири омилњои экологї ба сабзиши тухм, рушд ва 

афзоиши растанињои лўбиёгї дар заминњои лалмї ва обї гузаронида шуд 

зербоби 4.1. 

Мувофиќи банди 8. Истифодаи оќилонаи захирањои биологии 

растанињои яксолаи лўбиёгї дар шароити њавзаи дарёи Яхоб муайян карда 

шуд – зербоби 4.3.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Довталаб дар 

якљоягї бо роњбари илмї самт, маќсад, вазифањоро муайян намуда, равишњо 

ва роњњои њалли вазифањои ба миёнгузоштаро тањия намудаанд. Шахсан дар 

тањќиќоти сањрої, љамъоварї ва тањлил, коркарди маълумоти статикї, 

љамъбасти натиљањои тањќиќот, тартиб додани хулосањо ва тавсияњои амалї 

иштирок намудааст.  
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Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

таҳқиқот дар конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ: Маљмўаи илмии 

маводи конференсияи илмї – назариявї «Наќши Донишгоњи давлатии Кўлоб 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар тайёр намудани мутахассисон» бахшида 

ба 70-солагии Донишгоњ (Ќисми 2), конференсияҳои байналмилалии 

«Хусусиятҳои экологии гуногунии биологӣ» (Душанбе, 2015; Душанбе 2017; 

Хуҷанд, 2019; Кўлоб, 2021), конференсияи ҷумҳуриявии илмии 

«Гуногуннамудии биологии экосистемаҳои кўҳии Помир вобаста ба 

тағйирёбии иқлим» (Хоруғ, 2021) ва дар конференсияҳои илмӣ анъанавии 

апрелии Донишгоҳи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї (2014-

2022) маърузаҳои илмӣ карда шуд. Инчунин дар конференсияи кормандон ва 

ҳайати профессорон - омўзгорони Донишгоҳи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2019, 2021), дар ҷаласаи васеи шуъбаи флора ва 

систематикаи растаниҳои Институти ботаника, физиология ва генетикаи 

растаниҳои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон (2023), ҷаласаи 

умумилаборатории Институти ботаника, физиология ва генетикаи 

растаниҳои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон (2023) пешниҳод ва 

муҳокима шудааст. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои тањќиќоти 

диссертатсионї дар 10 кори илмї, аз љумла 2 маќола дар маљаллањое, ки аз 

љониби КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия дода шудааст, 

нашр гардидаанд.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Кор аз муќаддима, панљ боб, хулоса, 

тавсия барои истењсолот ва рўйхати адабиёт иборат аст. Рисолаи мазкур дар 

њаљми 140 сањифа пешнињод шудааст, он аз 59 љадвал, 11 - расм, 1- диаграмма 

иборат мебошад. Дар кори дисертатсионї 166 адабиёт истифода шудааст, ки 

20 - адади онњо ба забони хориљї мебошанд. 
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БОБИ 1. Њолати омўзиши растанињои яксолаи лўбиёгињо 

1.1. Гуногунии биологии растанињои лўбиёгї ва ањамияти экологию иќтисодии 

онњо 

Дар кураи Замин олами наботот системаи муњитсозанда ва 

нишондињандаи њолати экологии муњити зист мебошад. Онњо, асосан, ба 

таври васеъ устувории экосистемањоро дар сатњи топологї ва манзарањоро 

дар маљмуъ муайян мекунанд [134, 148].  

Бо пайдошавии инсоният ва рушди соњаи кишоварзї, олами набототи 

сайёраи мо ба ташаккулёбї ва таќсимшавї дучор мегардад, яъне растанињои 

худрўй ва растанињои парваришї људо шудаанд. Растанињои худрўй дар 

даврањои таърихии худ нашъунамо намуда, дар пайдоиши растанињои 

парваришї таъсири инсоният дида мешавад, яъне инсон барои ќонеъ 

гардонидани талаботи худ растанињоро парвариш мекунад. Инчунин, гурўњи 

сеюм низ мављуд аст, ки ба онњо алафњои бегона дохил мешаванд, ки аз 

љињати эволютсионї дар байни растанињои худрўй ва парваришї мавќеи 

фосилавиро ишѓол мекунанд [15, 21, 98].  

Њамин тариќ, олами растанињо яке аз муњимтарин захирањои табиї ва 

генетикии кураи Замин ба њисоб меравад ва ањамияти муњимми экологї, 

иљтимої, иќтисодї ва эстетикиро нишон медињад [36]. 

Дар байни гуногунии биологї, захирањои растанињо, хусусан, 

лўбиёгињо ё боќилагињо (Fabaceae, Leguminosae, ё Papilionaceae) ба синфи 

растанињои дупаллагї дохил шуда, дар олами растанињо аз рўйи шумораи 

намудњо, љои сеюмро ишѓол мекунанд [158, 159]. 

Оилаи лўбиёгињо дар навбати худ ба се зероила: Лўбиёгињо 

(Боќилагињо) (Papilionoideae, Faboideae), Харпубињо (Caesalpinioideae) ва 

Нозгулон (мимозагиён) (Mimosoideae) таќсим мешаванд. Намояндагони онњо 

растанињои яксола ва бисёрсола мебошанд, ки онњоро ѓилофакдорон 

меноманд. Ќисме аз растанињои лўбиёгї меваашон дар дохили ѓилофак 

тухмии бисёр ва баъзеашон тухмии кам доранд [15, 21, 66]. 

Лўбиёгињо ба растанињои зироатї ва хўроки чорво таќсим мешаванд. 

Лўбиёгињои зироатиро асосан, барои истеъмоли хўрок дар шакли дона ё 
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ѓилофак (нахуд, лўбиё, наск, мош мушунг, астрагал, юнучќа) истифода 

мебаранд. Дар мавриди зироатњои лўбиёгии хўроки чорво бошад, онро ба 

сифати хўроки чорво дар шакли ем, силос, хасбеда истифода мебаранд, ки ба 

онњо нахуд, юнучќа, себарга, кашкарбеда дохил мешаванд [92,159]. Дар 

амалия њам растанињои лўбиёгињои зироатї ва њам растанињои лўбиёгињои 

хўроки чорво метавонанд барои маќсадњои техникї поруи сабз (юнучќа), 

кишти якљоя парвариш карда шаванд. Бартарии намояндагони растанињои 

лўбиёгї дар љамоаи растанињо дар он аст, ки ба туфайли симбиоз бо 

микроорганизмњо хокро аз нитроген бой гардонида, ба ин васила дар 

љараёни гардиши нитроген иштирок мекунанд [92]. 

Аз рўйи пайдоиши худ, растанињои лўбиёгї, растанињои ќадимї 

мебошанд. Тибќи бозёфтњои гарди гул ва чўб, пайдоиши онњо ба даврањои 

палеозой (65 млн. сол пеш) рост меояд [66, 155]. 

  Аз рўйи аќидаи Г.П. Яковлева [159] намояндагони оилаи Fabaceae 

таќрибан 90 млн. сол пеш пайдо шуда буданд. Кофтуковњои сершумори 

бостоншиносї тасдиќ мекунанд, ки њатто зиёда аз 20 њазор сол пеш, ањолии 

асри сангини давраи неолит нахуд, лўбиёгї, наскро парвариш мекарданд ва 

дар навиштаљоти ќадими замони Теофраст дар асрњои IV-III пеш аз мелод 

нишон дода шудааст, ки нахуд ва лўбиёро њамчун маводи ѓизої ва хўроки 

чорво истифода мекарданд. Њуљљатњои сершумори таърихї, низ аз он 

шањодат медињанд, ки ањолии Хитойи ќадим, Њиндустон, Љопон растанињои 

лўбиёгиро њамчун маводи хўрокворї истифода мекарданд [22, 47, 66, 90, 

159,161].  

Дар айни замон намояндагони оилаи Fabaceae намудњо ва навъњои 

растанињои гуногунро муттањид менамояд, ки намояндагони онњо дар 

тамоми минтаќањои иќлимии сайёра аз Арктика то љазирањои Антрактида 

вохурда афзоиш менамоянд [154].  

Тибќи иттилои сомонаи «The Plant List», айни замон, оилаи лўбиёгињо 

12 њазор намудро дар бар мегирад, ки онњо бо 946 намуд муттањид шудаанд 

(Расми 1.1) [128].  

https://ru.wikipedia.org/wiki/The_Plant_List
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Расми 1.1 Ареали (минтаќаи пањншавии) оилаи лўбиёгињо дар кураи Замин 

(The Plant List) 

Аз љињати суръати пањншавиашон онњо баъд аз ѓалладонагињо 

меистанд. Дар аксарияти кишварњои тропикї ва минтаќањои муътадил онњо 

ќисмати зиёди флораи мањаллиро ташкил медињанд. Аммо дар минтаќањое, 

ки иќлими сард доранд, доираи пањншавии онњо мањдуд мебошад. Њамин 

тавр, масалан, дар флораи љазираи Калимантан онњо аз љињати 

пањншавиашон љойи 6 - ум, дар Каледони Нав ва љазирањои Марианї љойи 3-

юм, дар Исландия ва Гренландия љойи 10 - умро ишѓол мекунанд. Гуногунии 

намудњо ва навъњои растанињои лўбиёгї ба онњо имконият медињад, ки 

новобаста аз шароити иќлим, дар ќисматњои гуногуни сайёра парвариш 

гарданд. Масоњати умумии кишти онњо 123 млн. гектарро дар бар мегирад ва 

ин, асосан, минтаќањои муътадил, тропикї ва субтропикии кураи Заминро 

фаро мегирад [73, 128, 159].  

Ба намояндагони оилаи Fabaceae шаклњои гуногуни њаёт ба монанди: 

алафњои яксола, бисёрсола, нимбуттагї, буттагї, дарахтї, хос мебошад [14, 

73].  

Решаи намояндагони растанињои лўбиёгї ќавї буда, дар асоси тухми 

решаи љанин инкишоф ёфта, ба хок чуќур медарояд ва ин имконият медињад, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/The_Plant_List
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ки моддањои ѓизоиро аз ќабатњои чуќури хок, њатто фосфатњои 

душворњалшавандаро аз худ кунанд [15, 21, 58]. Њамин тавр, масалан, ба 

юнучќаи таѓйирёбанда (Мedicago varia) навъи решаи тирреша хос мебошад, 

ки решаи асосї бо решањои пањлуї ба хок то чуќурии 10 метр ва зиёда аз он 

ворид мешавад. Ба туфайли симбиоз бо бактерияњои навъи Rhizobium, лунда 

дар решаи растанињо пайдо мешавад. Онњо нитрогени атмосфераро 

фаъолона аз худ намуда ва бо њамин дар хок миќдори зиёди моддањои 

органикї ва нитрогенро боќї мегузоранд. Бо њамин хусусияти хоси худ 

растанињои лўбиёгї дар гирдгардиши нитроген дар биосфера наќши муњимро 

мебозанд [27 - 29]. 

Пояи лўбиёгињо серпоча буда, шакли мудаввар доранд, ки дар навбати 

худ ба баргњои бо тагбарг хос мебошад. Баргњои намояндагони онњо 

мураккабанд. Мављудияти сершохагї (себарга, нахуд), љуфт пардор 

(салмдарахт, чормаѓзак), ангуштмонанд (тирмис) бо тагбарг, дар њоле ки 

барги миёна дар баргњои дарозтар аз як то 20 ва њатто зиёдтар дар љуфти 

баргњо дида мешавад [73]. Баргњо дар аксарияти ваќт дар ќисмати поёнї 

фуровардашуда мебошад, ки ин намуди муносибат бештар ба баргњои дар 

ќисмати миёна љойгирбуда, хос аст. Хусусияти хос барои аксарияти намудњо 

мављудияти тагбаргњо мебошад, ки дар баъзе мавридњо андозаи онњо аз худи 

барг калонтаранд ва одатан ин камтар ба назар мерасад. Баргњо ва баргњои 

алоњида ќобилияти њаракатњои гуногуни даврї ё дар шаб љамъ шуданро 

доранд [29, 158, 159]. 

Хусусияти назаррасе, ки лўбиёгињоро аз дигар намуди растанињои 

гулдор фарќ мекунонад, ин шакли ба завраќ монанд будани гули онњо 

мебошад, ки бо андозањо ва рангњо дар навъњои гуногуни лўбиёгињо дида 

мешавад [158]. Тўдагули намояндагони растанињои лўбиёгї аз гулњои хурд, 

љамъшуда баъзан дар сар, чатр ё хўша, одатан шакли дарозї-силиндрї, 

дарозии 1,1 - 8 см ва дар нўг њамчун пояи асосї ва пањлуї ба вуљуд меоянд. 

Хўшаи гул, асосан аз тире, аз баѓали барг ва 10 - 24 гулњои шакли парвона 

дар думчаи гули кўтоњ иборат мебошад. Раванди гул кардани растанї, 

сараввал аз ќисми поёнї оѓоз ёфта, баъдан ба боло меравад [73]. 
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Барои намояндагони лўбиёгї тўдагули болої, инчунин баѓалї бештар 

гулњои пањлуї љорубмонанд, каме бо гулњои болої монанданд. Миќдори 

гулњо дар хўшаи гул гуногун мебошад, баъзан онњо зичанд. Бисёри онњо аз 

гулњои майда, ќисме аз гулњо ранги дурахшон иборат мебошанд. Баъзан 

миќдори онњо кам шуда, то як гулро дар бар мегирад, ки дар он андозааш 

калон мешавад [91].  

Хусусиятњои муњимтарине, ки намояндагони лўбиёгиро дар як оила 

муттањид месозад, ин сохтори гул ва меваи онњо мебошад. Аз рўйи сохт 

гулњои лўбиёгї беназиранд, зеро ба гулњои дигари оилањо симметрияи 

радиалї хос аст. Аммо ба намояндагони лўбиёгињо симметрияи дуљониба хос 

мебошад. Барои намояндагони бартаридоштаи растанињои лўбиёгї, гулњои 

дуљинса хос мебошанд, вале дар байни онњо навъњои гулњои якљинса низ 

маълуманд ба монанди намуди дарахтони аз оилаи шохдаз (гледичия) 

(Gleditsia) ва бундук (лучшоха) гимнокладус (Gymnocladus), ки дар 

кишварњои субтропикї васеъ парвариш карда мешаванд. Њамин тавр, 

сохтори гули юнучќаро метавон навъи энтомофилии факултативї номид, 

зеро он гардолудшавии худ ва шамолро пешгирї мекунад [21,91,158]. 

Гулњои зигоморфї, андозаи миёна ё хурд, аксаран гулњои калони 

дурахшони дусимметрии номунтазам, 5 – косабарг доимї, 5 – гулбарг 10 – 

гардбарг, ки дар ду доира ва як гардгирак љойгир шудаанд. Хусусияти хоси 

биологии аксарияти намояндагони лўбиёгињо дар он аст, ки дар онњо 9 

гардбарг пайваст шуда, яктои он озод мемонад. Намояндагони лўбиёгињо 

миќдори зиёди гардро хориљ менамоянд ё ин ки гулњо ширинињои зиёд хориљ 

мекунанд, ки ин на танњо барои намудњои гуногуни њашарот (пашањо, 

шапалакњо, занбўрњо, говзанбўр), балки барои дигар синфи њайвонот 

(парандањои хурд, кўршапарак) хеле љолибанд [21, 158]. Барои аксари 

намояндагони лўбиёгињо энтомофилия хос аст. Њангоми гардолудкунї, 

наќши гардолудкунандаро њашароти гуногун иљро мекунанд. Барои баъзе 

намудњои лўбёгї (нахуд, наск, астрагал ва мунљ) худгардолудкунї хос 

мебошад.  
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Тољгули баргњо “шапалакмонанд”, ки аз баргњои калон “бодбон” ё 

парчам, аз ду баргњои майдаи озод “дубела” ва ду барги баромада “ќаиќ” - ро 

ба назар меорад, иборат мебошад. Андросеи онњо аз дањ гардбарг (баъзан 5 ё 

9 гардбарг) иборат аст. Ќобилияти бордоршавї дар муддати 3 - 5 рўз нигоњ 

дошта мешавад. Ќисмати бештари генитсейи онњо аз як мевабарг иборат аст, 

вале дар баробари ин оилањое мављуданд, ки дар баргњои онњо якчанд 

мевабаргњои озод дида мешавад.Тухмињои болої одатан, дар сутунчаи 

махсуси генофорї дар њолати нишастагї мебошад. Формулаи гул 

↑Са(5)Со1+2+(2)А(5)+(4)+1G1 (Чина луговая – Lathyrus pratensis) [21,91,158].  

Гулњои намояндагони бартаридоштаи растанињои лўбиёгї энтомофилї 

мебошанд. Барои баъзе намояндагон (нахуд - Pisum) худгардолудкунї хос 

мебошад. Барои кушодашавии гулњо, неш задани гарди гул ва парвози 

њашарот гардолудкунанда њавои офтобї, хушк, гарм, рўзона аз соати 11 то 15 

шароити мусоид мебошад [54, 55, 138]. 

Раванди гулкунии лўбиёгињо давомнокии гуногун дорад, масалан, 

раванди гулкунии алафи юнучќа дар шароити мусоид аз 18 то 32 рўз идома 

меёбад, дар њоле ки њар як хўша таќрибан 10 рўз мешукуфад ва њар рўз дар он 

ќариб панљ гул мешукуфад [56, 156]. 

Меваи лўбиёгињо – ѓилофакдор буда, аз љињати шакл тухмињо гуногун 

мебошанд. Меваи лўбиёгињо метавонанд яктухма ё бисёртухма, кушода ё 

накушода, хушк ё сершира, инчунин, тухмии бе эндосперма низ бошанд. 

Лўбиёгињо ду хосияти хоси мева, яъне меваи лўбиё ва меваи ѓилофакро 

доранд. Дар ѓилофак девора байни самтбандї мављуд аст, ки мањз дар њамин 

девора тухмињо мерўянд [33, 53, 55]. 

Тухмињои нисбатан калон, дорои эндосперма ё бе эндосперма, љанин бо 

тухм хуб инкишофёфта, рост ё ин ки хамгашта (дар боќилоњо) мебошанд. [54, 

65].  

Љараёни пањншавии мевањо бо таъсири вазни худ, шамол ва об мегузарад, 

дар тухмињо бошад, ѓилофакњои кушода бо ќувва аз ќамарњои кушода 

пароканда мешаванд [112].  
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Ањамияти захирањои биологии растанињои лўбиёгї. Намояндагони 

лўбиёгињо ањамияти муњим доранд. Пеш аз њама, онњо дар љойи дуюм (баъди 

ѓаллагињо) њамчун манбаи озуќаворї барои тамоми ањолї ба њисоб мераванд. 

Онњо яке аз манбањои аълосифати сафеда буда, хўроки њайвоноти хонагї ва 

компоненти муњими киштгардонї ба њисоб мераванд [21]. Муќаррар карда 

шудааст, ки тухмии лўбиёгињо аз 24% то 45% дар таркибаш сафеда доранд ва 

дар як воњиди хўроки чорво аз 160 то 250 г. протеини њазмшавандаро ташкил 

медињанд. Ин нишондињанда назар ба тухми љав 120 - 140 г. зиёдтар мебошад 

[16, 26].  

Лўбиёгињои хўроки њайвонот яке аз растанињои пурќиммат ба њисоб 

мераванд, ки онњо дар соњаи чорводорї ањамияти калон доранд [153]. Лўбиё 

аз рўйи миќдори сафеда дар тухмњо ва њазмшавии он дар бадани инсон ва 

њайвонот, аз аксари растанињои дигар бартарии калон дорад [76, 77, 126]. 

Баъзе халќњои Африќои Шимолї, Осиё ва Аврупо лўбиёгињоро барои ѓизо 

истифода мебаранд ва дар бисёр кишварњо орди лўбиёро њамчун илова ба 

орди ѓалладона барои баланд бардоштани сафеда дар мањсулоти нон васеъ 

истифода мебаранд [ 79, 99, 102].  

С.М. Мустафаев [93, 94] ќисмњои асосии нашъунамо ва инкишофи 

растанињои лўбиёгиро солњо дар шароити гуногуни метереологї дар 

баландињои гуногуни мутлаќи љануби Ўзбекистон омўхтааст. Муаллиф ќайд 

менамояд, ки андозаи калонтарин барои растанињои дар адирњои боло ва 

кўњњои миёна рўянда, ки шароити хоку иќлими он бештар мусоид аст, хос 

мебошад.  

Дар шароити номусоидии обу њаво нигоњ доштани нашъунамои узвњои 

болої, кам шудани гулу мевањо мушоњида карда мешавад. 

В.В. Никитин [97, 98] растанињои лўбиёгии худрўйи Туркманистонро 

омўхт ва ба сифати поруи сабз дар сањро барои истењсоли хўроки чорво 

мунљи сермўйро барои истифода тавсия намудааст.  

Ањамияти агротехникї ва экологии навъњои гуногуни растанињои 

алафї дар асарњои муаллифони гуногун васеъ инъикос ёфтааст [4, 6, 8, 9, 27, 

29, 103, 105, 107, 113, 125,151, 153, 155, 156, 166]. Тањќиќоти сершумор ањамият 
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ва наќши онњоро дар мустањкам намудани пойгоњњои хўроки чорво, бењтар 

намудани заминњои табиии хўроки чорво, ањамияти баланди биологии онњо 

дар барќарорсозии сохтори хок, љамъшавии нитрогени биологї дар он, 

дуруст истифода намудани киштгардонро исбот карданд [2, 10, 12, 24, 25, 32, 

35, 45, 59, 77, 78, 92, 156, 162, 163, 164,]. Ќобилияти онњо дар симбиоз бо 

бактерияњои лўндагї барои аз худ намудани нитрогени молекулавї аз 

атмосфера исбот шудааст [81, 82, 88, 89, 92, 110, 113, 127, 154, 157]. Дар 

баробари ин наќши нитрогени биологї њамчун омили баланд бардоштани 

њосилнокии хок, зироатњо ва њифзи муњити зист нишон дода шудааст [9, 35, 

155]. Бо вуљуди ин, бисёре аз муаллифон [78, 111, 135, 145, 155], бар ин 

назаранд, ки то ба имрўз наќши биологии бисёре аз намояндагони лўбиёгињо 

ва ѓалладонагињо њанўз ба таври кофї арзёбї нашудааст. Чунон ки маълум 

аст, њаљми нитрогени њаво бештар аз хусусиятњои навъњои растанињои 

лўбиёгињо вобастагї дорад. Масалан, дар кишти юнучќа миќдори умумии 

нитрогени бо растанињо пайвастшуда ба њисоби миёна 300 - 600 кг/га, фоида, 

нитроген дар хок пас аз љамъоварии њосил 100 - 200 кг/га [78], дар себарга ин 

нишондињандањо 150 - 300 ва 75-150 кг/га [37, 60, 137] ва дар бузи шарќї 

миќдори умумии нитрогени бо растании пайвастшуда мутаносибан то 250 ва 

100 кг/га ва дар тирмис то 150 ва 300 кг/га - ро ташкил медињад [118]. Дар 

корњои Г.С. Посипанов [111], нишон дода шудааст, ки дар шароити Осиёи 

Миёна њангоми обёрї намудан зиёда аз 500 кг/га - и нитрогени њаворо аз худ 

намуда, то 30 т/га алаф њосил љамъ мекунад. Њангоми омўзиши наќши 

нитрогени биологии њаво дар тавозуни нитроген дар ќаламрави собиќ 

Иттињоди Шуравї њар сол аз хок 1,79 млн т нитроген ё таќрибан 20% 

истеъмоли умумии он аз тарафи растанињо ва 4 млн т, ё таќрибан 45% 

истеъмол аз нурињои минералї аз худ карда мешавад [111].  

Њамин тариќ, дар раванди биологї аз њисоби ќабул намудани 

нитрогени симбиотикї, зиёда аз 15 млн т. нитрогени њаво метавонад иштирок 

намояд, ки ин аз рўи њосилнокии сафеда бо сарфаи 90 млн. т. селитраи 

аммиакї муќоиса карда мешавад Маълумот нишон медињанд, ки зироатњои 

лўбиёгї ќодиранд њосилро бидуни истифодаи нурињои минералии нитроген 
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баланд бардоранд, зеро аз нуќтаи назари экологї онњо ба муњити зист хатар 

надоранд [61, 62]. Дар асарњои муаллифони зиёд [17, 35, 106, 139 ва диг], 

нишон дода шудааст, ки алафњои лўбиёгї ва омехтаи алафњои онњо барои 

барќарор намудани њосилнокии хок, њифзи он аз намудњои гуногуни 

равандњои эрозионї яке аз воситањои пурќувватарин мебошанд. 

Аз сабаби бо бактерияњои лўндагї симбиоз будан, лўбиёгињо нитрогени 

њаворо дар решањо ва боќимондаи замини даравшуда љамъ намуда, 

бактерияњои лўндагї дар решањои хурдтарини решањои пањлугї инкишоф 

меёбанд. Онњо баъди шудгор кардан бо решањо ва боќимондањои замини 

даравшуда то 10 т моддањои органикие, ки дар он то 120 - 150 кг/га нитроген 

вуљуд дорад, боќї мемонанд. Бинобар ин, онњо яке аз намояндагони 

бењтарини пешгузаштагон барои аксарияти заминњои зироатї ба њисоб 

мераванд ва барои муътадилгардонї ва мукаммал намудани њосилнокии хок 

мусоидат менамоянд [10, 40, 52, 78, 92, 105]. Корњои зиёде аз он шањодат 

медињанд, ки шароити зисти лўбиёгињо аз дараљаи ќобилият ва намуди 

њолати растанињо вобастагї доранд.  

Дар хољагии кишлоќ растанињои лўбиёгї наќши барќароркунандаи 

њосилхезии хокро иљро менамоянд. Парвариш кардани онњо ба зиёдшавии 

гумуси таркиби хок мусоидат менамояд, аз ин лињоз, онњо воситаи хуби 

пањнкунї ва инкишофи аксари зироатњои парваришї мебошанд [35, 43, 55, 

116, 117]. Дар байни зироатњои лўбиёгї мушунги сермўяк ва мунљи даштї  

ањамияти калони амалї доранд. Мувофиќи маълумоти ФАО майдони кишти 

тухми мунљи даштї таќрибан 5 млн. га-ро ташкил медињад [87]. Њосилнокии 

миёна аз 1 га замин 250-300 с/га массаи сабз ё 40 - 50 с/га тухмиро ташкил 

медињад [65, 150]. Муайян карда шудааст, ки массаи сабзи мунљи даштї 

арзиши баланди хўроки чорворо дорост [84, 86]. Ба як воњиди массаи сабзи он 

аз 135 то 224 г. каротин ва аз 170 то 182 г сафеда рост меояд [115]. Ѓайр аз он, 

сафедањои дар он мављудбуда, асосан, аз гурўњњои ба осонї њалшаванда 

иборатанд, ки њазм ва азхудкунии баланди онро муайян мекунанд [86, 87]. 

Исбот шудааст, ки зироатњои лўбиёгї бидуни истифода аз нурињои 

минералии нитрогенї ќобилияти њосилдињиро доранд, ки ин аз нуќтаи 
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назари экологї хеле мусоид мебошад. Бисёри растанињои лўбиёгї аз 

витаминњо бой мебошанд. Кишти хўроки чорво барои ба даст овардани 

хўроки босифати чорво, хасбеда ва сабзиши серѓизо мусоидат мекунад [27, 

156]. Онњо дар ѓизои говњои ширдењ, фарбењ кардани барзаговњо, хукњо ва 

паррандањо, њамчун консентрат самаранок истифода бурда мешаванд [84]. 

Дар робита бо ин, имрўзњо дар саросари љањон бо маќсади васеъ 

намудани майдонњои кишти растанињои лўбиёгї, баланд бардоштани 

њосилнокї ва сифати мањсулоти истењсолкардаи онњо, тањќиќоти миќёсї 

гузаронида мешаванд [29]. Баъзе аз намояндагони онњо кайњо боз њамчун 

растанињои хўрокворї дар хољагии халќ парвариш карда шуда, яке аз 

мањсулоти серѓизотарини рўйи Замин ба шумор мераванд [73, 194]. Дар 

баробари арзиши баланди ѓизої доштанашон, онњо хосияти муњимми 

фармокологиро низ доро мебошанд. Истифодаи онњо на танњо барои 

мустањкам намудани саломатї, балки барои пешгирї аз бисёр беморињо 

мусоидат мекунанд. Аз љињати пайвастагињои фаъоли биологї бой 

буданашон, онњоро дар табобат ва пешгирии беморињои гуногун истифода 

мебаранд [27, 156]. Миќдори ками чарбњо ва фаъолияти биологии 

фитостеролњо, онњо имконияти сатњи холестерин ва фишори хуни инсонро 

паст намуданро доро мебошанд. Моддањои фаъоли биологї ба монанди 

антиоксидантњо барои пешгирї намудани беморињо аз ќабили саратони сина 

простат, инчунин, табобати беморињои дил, гурда, љигар, барои пешгири 

намудани беморињои мубталои касалии ќанд, саратони дилу рагњо мусоидат 

мекунанд [154]. 

Муњимияти растанињои лўбиёгињо дар он аст, ки аксарияти 

намояндагони онњо дар шароитњои гуногуни муњит, аз ќабили хушксолї 

тобовар мебошанд. [155]. Бинобар ин, онњо ќобилият доранд ба осонї ба 

таѓйирёбии иќлим мутобиќ шаванд. Наќши калонро лўбиёгињо дар мубориза 

бар зидди эрозия ва фарсудашавии хок мебозанд. Онњо ба нурињои нитрогенї 

ниёз надоранд, зеро онњо нитрогени њаворо худашон мустаќим мегиранд ва 

бо ин роњ хокро ѓанї мегардонад. Ба пайвастшавии карбон дар хок мусоидат 

намуда, як ќисми партовњои табиии CO2 - ро љуброн мекунанд. Аз ин рў, онњо 
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њосилнокии хокро баланд мебардоранд. Онњо ќодиранд растанињои дар 

баробари худашон афзоишкардаро бо ѓизо таъмин намоянд. Ин дар навбати 

худ экосистемаи хокро на танњо ба вайроншавї ва стресс тобовар мекунад, 

балки ба таври назаррас афзоиши касалињои гуногуни растанињоро боз 

медорад [27, 155]. 

Лўбиёгињо растанињои арзишманди хўроки чорво мебошанд. 

Боќимондањои растанињо, ки дар таркибашон миќдори зиёди нитроген боќї 

мемонад, ба мустањкам кардани саломатї ва тезондани вазн хеле мусоидат 

мекунад. Инчунин, фоидаи лўбиёгињои хўроки чорво пас аз љамъоварї 

намудани њосил ва хўрондани њайвонот ба итмом намерасад. Боќимондањои 

замини даравшудаи онњо, ки аз рўйи таркибашон аз боќимондањои дигари 

зироатњо фарќ мекунанд, барои истењсолоти хољагии ќишлоќ ва кишоварзї 

наќши муњимро мебозанд [155]. Онњо дар мадди аввал ба инкишофи 

гуногунии биологии организмњои хок дар сањро сањмгузоранд ва имконият 

медињад, ки захирањои хокро самаранок истифода бурда, њосилнокии 

растанињоро ба таври назаррас баланд бардошта, хавфи марги онњоро кам 

намоянд.  

Лўбиёгињо дар озуќаворї ва иќтисоди бехатарї наќши муњимро 

мебозанд. Пеш аз њама, онњо сармояи зиёдро талаб намекунанд. Дар 

минтаќањои хушк хуб месабзанд ва муддати тўлонї нигоњ дошта мешаванд. 

Ѓайр аз ин, онњо поруи сабзи хуб мебошанд, ки онро метавон њамчун нурї ё 

хўроки чорво истифода бурд. 

Лўбиёгињо дар баробари бањои баланди хўрокї доштанашон боз ба он 

мусоидат менамоянд, ки истифодаи дигар хўрокањои камсафедадор бењтар 

шавад. Пурбањоии ѓизонокии хўрокањои донии серѓизо, ки аз лўбиёгињо 

тайёр карда мешаванд на дар он аст, ки аз сафеда боянд, балки онњо аз рўи 

таъсири физиологиашон ба организми чорво пурќиматанд. Дар ин раванд 

бояд ќайд намуд, ки миќдори аминокислотањои ивазнашаванда дар таркиби 

хўрокањои лўбиёагињо нисбат ба зироатњои ѓаллагї 1,5-3,0 маротиб зиёд аст. 

Барои таќвият, аз маълумотњои тањќиќотњои илмї бармеояд, ки 1 кг дони 
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лўбиёи чинї миќдори аминокислотаи лизин нисбат ба 1 кг дони гандум 6 

маротиба зиёд аст [2,10,16]. 

Таркиби кимиёвии дони лўбиёдонагињо вобаста ба зироати навъ, 

шароитњои хокию иќлимї-агротехникї дар доираи васеъ таѓйир меёбад. 

Миќдори нисбатан зиёди сафеда (45-50 фоиз) ва равѓан (то 25-27 фоиз) дар 

таркиби лўбиёи чинї ба мушоњида мерасад. Аз рўи таркиби кимиёвї ва 

сифат, сафедаи зироатњои лўбиёдонагї ба сафедаи гўшт баробар аст. Тухми 

зироатњои лўбиёдонагиро дар шакли обпаз, зирбондашуда ва консервшуда 

дар саноат њамчун ашёи хом истифода мебаранд. Аз тухми онњо ярма, орд, 

мањсулоти ќаннодї, омехтањои озуќаворї ва хўрокаи чорво тайёр карда 

мешавад [26,29,37]. 

лўбиёагињо хусусияти табобатї доранд ва махсусан дар муолиљаи касалии 

ќанд, касалињои љигару гурда ва дигар узвњо самараи хуб мебахшанд 

[111,115,117]. 

Лўбиёгињо дар чорводорї њамчун хўрокањои аз рўи миќдори сафедањо 

баробартаносуб ањамияти махсус доранд. Онњо имконият медињанд, ки 

хўрокањо каммасраф шаванду мањсулнокии чорвои хољагии ќишлоќ афзояд. 

Аз онњо хўрокањои гуногун ба монанди беда, коњреза, коњ, орди алаф ва 

хўрокањои серѓизо тайёр кардан мумкин аст. Мушунг ва мунљро дар киштњои 

омехта бо зироатњои ѓалладонагї барои истењсоли хўрокањои сабз, силос, 

њамчун зироатњои мобайнии дар давраи тирамоњ-зимистон ва аввали бањор 

нашъунамокунанда дар системаи дар давоми сол пурра истифодабарии 

заминњои обї ва истењсолот ба таври васеъ истифода мебаранд. Бо туфайли 

кўтоњ будани давраи нашъунамояшон онњо дар кишти ангорї (лўбиё, мош, 

лўбиёи чинї) низ парвариш карда мешаванд [6,12,115]. 

Массаи биологии хушки онњо аз сафеда бой (10-15 фоиз) буда, нисбати 

коњи ѓалладонагињо 3-4 маротиба зиёдтар сафеда доранд. Дар заминњои 

лалмї мушунг, боќила ва наскро њамчун зироатњои заминњои дамдодашуда 

ивазкунанда парвариш кардан мумкин аст [136,139,140]. 

Мувофиќи маълумоти Фонди амнияти озуќаворї дар истењсолоти 

хољагии ќишлоќ талафоти умумии заминњои таназзулёфта, бештар заминњои 
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чарогоњ ва алафдарав мебошанд. Чарогоњњо дар љањон њар сол 6 - 7 млн. 

гектарро ташкил медињанд. Дар робита ба ин, барои оќилона истифода 

бурдани захирањои замин равишњои нав ва пешрафта талаб карда мешаванд, 

ки асоси он ба кабудизоркунии хољагии ќишлоќ, бо назардошти 

самараноктар, бехатар ва камхарљи истењсолоти хољагии ќишлоќро ба назар 

гиранд [3, 9, 17, 20, 47, 106]. 

Муњимияти ин проблема дар минтаќањои кўњї, махсусан, дар шароити 

Љумњурии Тољикистон, ки 93% - и онро кўњњо ишѓол мекунанд, зоњир 

мегардад. Самаранокии ин тараќќиёт дар мадди аввал аз оќилона истифода 

бурдани чорабинињо нисбат ба таъмини бехатарии экологї муайян карда 

мешавад. 

Таљрибањои солњои охир аз он шањодат медињанд, ки дар мавриди 

мављуд будани саволњо ва проблемањои дар соњаи истифодабарии замин ва 

захирањо аксар ваќт аз рўйи дарку манфиатњои яктарафа ва пешнињодњои 

кўтоњмуддат бањогузорї карда мешаванд. Дар баробари ин, ба таври кофї 

равандњои таѓйирёбии онњо, динамика ва оќибатњои эњтимолие, ки 

метавонанд дар давраи миёна ва дарозмуддат ба амал оянд, ба назар гирифта 

намешаванд. 

Равандњои биотикї ва абиотикии солњои охир махсусан дар растанињои 

худрўй, аз љумла намояндагони растанињои лўбиёгї бештар зоњир мешаванд. 

Дар зери таъсири онњо коњиши шадиди экосистемањои табиї ба амал меоянд, 

ки ба вайроншавии олами наботот, ба устувории равандњои биосфера таъсир 

мерасонанд ва таркиби биосенозњоро вайрон мекунанд. Ин равандњо 

махсусан дар фаъолияти њаётии фитосенозњои алафї зоњир мегарданд. Дар 

натиља боис ба вайрон шудани сатњи тоорганизмї ва дар навбати худ ба паст 

шудани устувории алафњо ва дар натиља ба њосилнокии онњо оварда 

мерасонад [127, 152, 153]. 

Мутаассифона, дар айни замон тањќиќоти махсус, ки растанињои 

алафии минтаќаи Кўлоб, алалхус љамоаи растанињои лўбиёгии яксолаи 

худрўйро дар бар гирад, гузаронида нашудааст. Дар баробари ин, дар солњои 

охир дар ин љо равандњои техногенї барои аз худ намудани минтаќањои 
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табиї бо суръат мегузаранд. Дар ин мавзеъ кофтуков ва истихрољи 

канданињои фоиданок, сохтмони объектњои саноатї, шањрсозии мањал, 

хољагии ќишлоќ сол аз сол вусъат ёфта истодааст. Њамаи ин омилњо табиатро 

торафт таѓйир дода, макони экологиро дигаргун намуда, дар минтаќањои 

боќимонда аз таъсири муњити антропогенї таѓйироти куллї ба амал меоянд. 

Њалли самарабахши њамаи ин масъалањои дар боло зикргардида, ба 

нигоњ доштани мувозинати экологї дар табиат, тањќиќоти махсуси илмиро 

талаб мекунад. 

Шарњи мухтасари гуногунии намудњо ва хусусиятњои биологию 

экологии растанињои лўбиёгии худрўй дар минтаќањои гуногуни кураи 

Замин, ки фаъолияти фотосинтетикї ва симбиотикии онњо дар љамоатњои 

растанињои табиї ва агрофитосенозњоро ба вуљуд меоварад. Хусусияти 

афзоиш ва инкишоф, ташаккули њосил дар онњо, аз он шањодат медињад, ки 

растанињои лўбиёгї дар њалли масъалањои бо озуќаворї таъмин намудани 

ањолї ањамияти калон доранд. Баъзе муаллифон тањќиќоти пурратари ќисме 

аз намудњои лўбиёгињои худрўйро дар шароитњои гуногуни экологию 

географї тавсия медињанд, ки ин васеъ намудани диди моро дар бораи 

морфология ва динамикаи захирањои биологии растанї дар робита бо 

таѓйирёбии иќлим мусоидат мекунад.  

1.2. Таърихи омўзиши растанињои лўбиёгии худрўй  

дар Тољикистон 

Таърихи омўзиши растанињои лўбиёгии худрўйи Тољикистон, алалхусус 

Тољикистони Љанубї бо таърихи тањќиќоти ботаникї, ки таърихи садсола 

дорад, вобаста мебошад. 

Аввалин љамъоварии лўбиёгињои яксоларо мо дар коллексияи Б.А. 

Федченко, А.Э. Регеля, В.Л. Комарова, В.И. Липского, О.Э. Кноринга ёфтем, 

ки он дар нимаи дуюми асри XIX гузаронида шуда буд [113]. Дар замони 

њозира флора ва набототи Тољикистони Шимолї ба дараљаи хеле баланд 

омўхта шудааст [19, 64, 68, 71, 72, 104, 123, 124, 129].  

Дар (љилди V ва VI) китоби «Флора Таджикской ССР» [140, 141] 

хусусиятњои муфассали биоморфологї, пањншавї ва ањамияти хољагидории 
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зиёда аз 550 намуди растанињои лўбиёгї оварда шудааст. Сањми калонро дар 

омўзиши растанињои лўбиёгии Тољикистон И.Т.Василченко [30, 31], М.Р 

Расулова [113, 114]; Н.М. Сафаров [122]; А.С. Давлатов [44]; Д. Наврузшоев 

[95] ва дигарон гузоштаанд. 

Натиљањои таљрибањо оид ба интродуксия ва вориди парвариши 

растанињои лўбиёгии худрўй дар Тољикистони Љанубї ва Помир, инчунин, 

дар дигар минтаќањои Осиёи Миёна [4, 125] аз он шањодат медињанд, ки дар 

баъзе лўбиёгињо њангоми парвариш, нашъунамо, инкишоф ва њосилнокии 

хўроки чорво хеле таѓйир меёбад. 

Л.П. Синковский [125] баъзе намудњои лўбиёгињоро барои бењтар 

намудани чарогоњњои зимистонї - бањории љануби Тољикистонро ошкор 

намудааст. Аз тарафи ў растанињои лўбиёгии хўроки чорво, аз љумла, 

намудњои худрўйи онњоро барои ворид намудан дар парвариш ва кишти 

чарогоњњо тавсия додааст. 

Х. Аќназаров [5,6] лўбиёгињои худрўйи хўроки чорвои Помири Ѓарбиро 

дар табиат ва парвариш муфассал омўхт. В.Р. Кочкарев ва ҳаммуаллифон [80] 

њангоми тањќиќи чарогоњњои ноњияи Ховалинг як ќатор растанињои лўбиёгии 

яксолаеро, ки хосияти баланди хўроки чорворо доранд, ошкор ва онњоро 

барои бењтар намудани чарогоњњо тавсия намуданд.  

Бо маќсади парвариш намудан дар минтаќањои гуногун хусусиятњои 

биологї, њосилнокї ва таркиби химиявии популятсияи мањаллии юнучќаи 

лундашакл ва юнучќаи хурд, ќатраборони зебо мунљи сермўяк, астрагали 

ољингмева ва дигар растанињои лўбиёгии яксола омўхта шуданд [83, 88, 89, 

125]. 

Дар умум натиљањои тањќиќоти сершумор аз он шањодат медињанд, ки 

лўбиёгињои худрўйи табиии флора яке аз манбаъњои бойтарини растанињои 

хўроки чорво ба њисоб мераванд. Яке аз усулњои асосии самаранок истифода 

бурдани ин гурўњи растанињо парвариш намудани онњо мебошад. 

Аз рўи маълумоти Н.С. Сафаров [122] дар њайати флораи растанињои 

Тољикистони Љанубї 182 намуди растанињои лўбиёгї мерўянд, ки аз ин 

растанињои яксола 36 намуд ва бисёрсола 146 намудро ташкил медињанд.  
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Бинобар ин, омўзиши њамаљонибаи хусусиятњои биоэкологии 

лўбиёгињои худрўй, фаъолияти фотосинтезї ва симбиотикии онњо дар 

љамоањои табиї ташкили агрофитосенозњо ва ташаккули зироат, сабзиши 

тухмї ва хусусиятњои афзоишу инкишоф дар шароити мушаххас омўхтан 

ањамияти калон доранд. Инчунин, масъалаи њифз ва оќилона истифода 

бурдани захирањои биологии растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки 

чорво дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) ањамияти назариявї ва амалї дорад, 

аммо, то ба имрўз гуногунии биологї ва њосилнокии растанињои лўбиёгии 

худрўйи њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) ба пуррагї тањќиќ карда нашудаанд. Ин 

нишондодњо бо маќсади дар оянда барои такмили технологияи парвариши 

онњо барои дар хољагии халќ истифода бурдан хеле мусоид мебошанд. 

1.3 Баъзе растаниҳои худрӯи яксолаи лӯбиёгии  

хӯроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) 

Шароити табиӣ иқлимии њавзаи њавзаи Яхоб (Ёхсу) - и минтақаи Кӯлоб 

барои рушди чорводорӣ хеле мусоид буда, захираҳои алафзори табиие ки дар 

он ҷо мавҷуданд, боиси таъмин намудани чарогоҳу нигоҳубини ҳайвонот 

хеле мувофиқ мебошад. 

Аз ин лиҳоз, масъалаҳои беҳтар намудани алафзорҳои табиии хӯроки 

чорво, ки хусусан барои чарогоҳҳои каммаҳсули баландкӯҳе, ки масоҳати 

назарраси минтақаро ишғол менамоянд, хеле муҳим мебошанд, аз ҷумлаи 

масъалаҳои мубрам ба шумор мераванд.  

Рушди самараноки соҳаи чорводорӣ аз дараҷаи беҳбудии чарогоҳҳо ва 

алафзорҳои табиии мавҷудаи минтақа бо истифода аз намудҳои растаниҳои 

худрўи хӯроки чорво ё бо роҳи сохтани чарогоҳҳои сунъӣ ва алафзорҳо бо 

истифода аз заминҳои серњосили хӯроки чорвои минтақа вобаста мебошад. 

Омӯзиши намояндагони лӯбиёгиҳо дар минтақаи Кӯлоб таърихи тулонӣ 

дорад, аммо дар ҳама даврањо он танҳо як қисми таҳқиқи умумии олами 

набототи Ҷумҳурии Тоҷикистон маҳсуб меёфт. Намудҳои лӯбиёгие, ки дар 

қаламрави минтақаи Кӯлоб мерӯянд, дар бисёр маҷмуаҳои калони флористӣ, 
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инчунин дар нашрияҳое, ки ба маълумот дар бораи олами набототи 

минтақаҳои алоҳидаи ҷумҳурӣ дахл доранд, зикр шудаанд [80, 122, 140, 141]. 

Дар ҷараёни гузаронидани таҳқиқот маълум гардид, ки набототи 

минтақаи Кӯлоб дорои таркиби хеле бой ва гуногунранги растаниҳои 

лӯбиёгӣ буда, аз рӯйи хосиятҳои зиёди фоиданоки худ арзиши бузурги илмӣ 

ва амалӣ доранд. Аз љињати гуногун будани наботот минтаќаи Кўлоб бештар 

диққати олимони фанҳои гуногуни биологӣ ва кишоварзиро ба худ ҷалб 

намудааст. 

Дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) растаниҳои яксолаи лӯбиёгӣ дар шароити 

гуногуни экологӣ – географї ва фитосенотикӣ паҳн шудаанд. Мувофиқан, 

шароити макони сабзиш ба нашъунамо ва рушди ҳосилнокии растаниҳо 

таъсир мерасонанд. Ин дар нишондиҳандаҳои андозаҳо ва ҳаҷмҳо, 

хусусиятҳои морфологӣ, нишондиҳандаҳои нашъунамо ва рушди растаниҳо, 

сохтори онҳо ва ҳатто табиати биохимиявии растаниҳо инъикос мешавад [93, 

94, 113, 114, 142, 144].  

Дар алафзори чарогоҳу майдонҳои алафдарав, ҳамворию теппаҳои 

наздикӯҳӣ растаниҳои яксолаи ғалладонагию лӯбиёгӣ мавқеи махсусро ишғол 

мекунанд. Тибқи таҳлили гузаронидашуда, дар таркиби ҷамоаи набототи 

саваннамонанд аз растаниҳои яксолаи лубиёгӣ бештар Trigonella grandiflora 

Bunge, Medicago lupulina L., Medicago rigidula (L.) All., Medicago. orbicularis (L.) 

(L.) Fall., Vicia ervilia (L.) Willa., Vicia sativa., Astragalus rytilobus., Medicago 

minima дучор меоянд. Барои паҳншавии онҳо омилҳои антропогенӣ низ 

мерасонанд. 

Дар баландиҳои 1200 м аз сатҳи баҳр, дар ҳавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу)  

типи набототи хўшадори баландпояи саваннамонанд, ба монанди ҷави 

пиёзакдор ва гандумак (Hordeum bulbosum L., Elytrigia trichophora (Link) 

Nevski) паҳн шудаанд. 

Таҳлилњои мо нишон медиҳад, ки дар миёни лӯбиёгиҳои яксолаи ёбоии 

ҳавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) хелњои он, аз қабили астрагали ољингмева 

(Astragalus rutilobus Bunge; сидирки бебаргча (Lathyrus aphaca), ќатраборони 
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зебо (Onobrychis pylchella), юнучқаи лўндашакл (Medicago orbicularis), 

себаргаи қаратоғї (Trifolium karatavicum) бартарї ва ањамияти калон доранд. 

Аз ин рў, дар кори пешниҳодшуда кӯшиш ба харҷ додем, ки масъалаҳои 

марбут ба хусусиятҳои биологии онҳоро дар шароити табиӣ рушди онҳо, 

инчунин, зимни парвариш хусусияти мутобиќшавӣ ва нақши онҳоро дар 

пӯшиши набототи минтақа мавриди омӯзиш қарор диҳем.  
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БОБИ 2. Шароит, объект ва усулњои тањќиќот 

2.1. Хусусиятњои шароити табиии минтаќаи тањќиќотї 

Хусусиятњои табиию иќлимии минтаќаи тањќиќшаванда шароити 

ташаккули мањсулнокии навъњои растанињои тањќиќшаванда, њосилнокї, 

сифати мањсулот ва дигар хусусиятњои муњими биологиро бо мутобиќшавии 

растанињои лўбиёгие, ки дар он љо мерўянд, муайян мекунанд.  

Њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу)  дар самти Љанубу Ѓарб дар њудуди ноњияњои 

маъмурии Ховалинг, Муъминобод, Кўлоб ва Восеъ љойгир буда дарёи 

Сурхоб аз мавзеъњои фавќ љорї мегардад. Масоњати он 2710 км2 ва дарозии 

њавза 160 км2 - ро ташкил медињад.  

Ин минтаќа дар баландии аз 600 то 2200 м аз сатњи бањр љойгир буда, 

иќлими муътадил ва ба минтаќаи иќлими гарму муътадил тааллуќ дорад. Аз 

љињати континенталї, бо хушкї ва мавсимии баръалои сол фарќ мекунад. 

Љойгиршавии гипометрии минтаќа ба сатњи солона ва њаррўзаи таѓйирёбии 

њарорати њаво ва миќдори боришот бевосита таъсир мерасонад. Дар 

минтаќаи баланди кўњии њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу), таѓйироти ногањонї дар 

шароити обу њаво, паст шудани њарорати њаво, афзоиши рўзњои абрнок, 

умуман ивазшавии иќлим тез – тез рух медињад. Суръати шамол, махсусан, 

дар самтњои ѓарбї пурзўр гардида, ба 8 - 12 м/с. мерасад. Дар ин љо тобистон 

гарм, зимистон хунук, бањор ва тирамоњ, асосан, намнок мебошад. Баробари 

паст шудани баландї, њарорати минтаќа баланд мешавад, миќдори боришот 

бошад, баръакс кам мешавад (Расми 2.1.1). 

 Вобаста аз дараљаи намнокї, минтаќаи тањќиќотї ба минтаќаи намии 

нокифоя тааллуќ дорад, ки боришоти солона то 900 мм рост меояд. 

Иќлими њавзаи дарёи Ёхсу мувофиќи маълумоти маркази обуњавосанљии 

ноњияи Муъминобод (1191 м аз сатњи бањр), одатан континенталї тавсиф 

мешавад, ки дар таѓйирёбии њарорати њармоњаю солона ва њатто рўзона 

зоњир мегардад.  

Гармтарин моњњо дар минтаќаи тањќиќшаванда ин моњњои июл ва 

август мебошанд. Њарорати пасттарин дар моњи январ мушоњида мешавад, 

ки њарорати миёнаи моњона аз - 14 то - 170С буда, баъзан метавонад то - 230С 
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ва поёнтар шавад. [46] Зимистони ин љо нисбатан кўтоњ буда, меъёри обу њаво 

дар зимистон ноустувор мебошад. Баъзан рўзњои абрнок ва намнок 

метавонанд якбора ба рўзњои офтобї ва гармї табдил ёбанд. 

 

 

Расми 2.1.1. Мавќеи љойгиршавии њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) (Расм аз сањифаи Google 

Планета земля нусхабардори шудааст)  

Њарорати баландтарин дар моњи июл, ба њисоби миёна дар як моњ ба 

+260С мерасад, аммо њарорати максималї метавонад то +440С +460С ё 

бештар аз он боло равад. Рафти њарорати миёна нишон медињад, ки дар 

минтаќаи тањќиќшаванда, дар умум мусбат муайян карда шудааст. Њарорати 

миёнаи солонаи њаво дар ин љо 16.40С ро ташкил медињад. 

Дар солњои тањќиќотї обу њавои минтаќа дар умум чи хеле ки одатан ба 

ин минтаќа хос аст, буд, вале баъзе дигаргунињо низ мушоњида гардиданд. 

Дар љадвали 2.1.1. њарорати миёнаи моњонаи њаво (0С), ки ба њавзаи дарёи 

Яхоб (Ёхсу) хос аст, оварда шудааст. Тибќи маълумоти пешнињодшуда, аз 

давраи солњои 2015-2020, њарорати миёнаи моњонаи њаво дар моњи июл аз 

+29.5 то 31.70С ва дар давраи хунуктарин – дар моњи январ, њарорати сатњи 

њаво аз - 5.9 то 7.90С - ро ташкил медод. 
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Љадвали 2.1.1. – Њарорати миёнаи моњонаи њаво 0С ( н. Муъминобод) 

(мувофиќи маълумоти маркази обуњавосанљии ноњияи Муъминобод) 

Моњњо Солњо 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Январ -1,6 2,2 5,5 1,1 -1,0 2,2 

Феврал 7,0 4,0 3,0 2,6 -2,1 4,2 

Март 9,5 10,1 - 6,9 5,6 10,4 

Апрел 13,6 10,4 - 15,0 14,5 12,5 

Май 20,3 16,7 17,1 21,7 16,4 17,7 

Июн 22,5 19,2 20,6 20,7 19,5 23,2 

Июл 25,3 24,2 24,3 28,5 28,1 25,4 

Август 24,7 23,6 23,7 28,3 28,1 24,5 

Сентябр 18,8 19,0 17,6 22,5 22,0 21,3 

Октябр 16,6 12,2 15,7 16,4 16,0 13,3 

Ноябр 8,8 7,8 8,3 7,2 8,5 7,5 

Декабр 0,6 3,7 3,6 - 3,7 - 

 

Дар рафти тањќиќоти мо дараљаи намї ба таври назаррас аз 

нишондињандањои боришоти миёнаи солона хеле дур шуда, нобаробар 

таќсим шудани боришот дар давоми сол ба ташаккулёбии зироатњои бисёри 

навъњои растанињои тањќиќшуда таъсири манфї расонд. Давраи бањор дар 

њудуди ин минтаќа аз нимаи моњи феврал оѓоз мегардад. Ин давраи сол бо 

боришоти тез-тез дар шакли борон ва жола фарќ намуда, сатњи боришоти 

солона аз 200 то 600 - 800 мм - ро ташкил медињанд. Миќдори максималии 

боришот дар моњи март (42.8 то 215.9 мм) ва минималї бошад, дар моњи 

август (аз 0 то 3.8 мм) мушоњида мешавад. (љадвали 2.1.2). 

Дар давраи тирамоњ њарорати њаво тадриљан паст шуда, аз нимаи моњи 

ноябр ва аввали моњи декабр дар ин љо сардии тирамоњ дида мешавад, ки ба 

минтаќањои баландкўњї љумњурї монанд нест. 
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Љадвали 2.1.2. – Миќдори боришоти миёнаи моњона (мм) 

(мувофиќи маълумоти маркази обуњавосанљии ноњияи Муъминобод) 

 Моњњо Солњо 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Январ 182,3 87,4 73,9 48,7 74,1 72,5 

Феврал 138,2 172,4 161,2 174,7 139,4 129,8 

Март 98,8 89,8 - 85,6 142,1 111,3 

Апрел 154,3 190,5 - 92,3 185,3 135,6 

Май 48,6 118,6 147,6 38,7 163,0 52,7 

Июн 2,5 22,7 57,5 14,2 19,3 1,6 

Июл 8,2 5,1 - - - 0,1 

Август 0,0 - 0,5 - - 0,7 

Сентябр 0,4 0,5 39,5 - 0,2 1,6 

Октябр 16,6 9,0 3,8 - 16,3 12,4 

Ноябр 69,8 87,9 0,7 48,9 139,1 15,1 

Декабр 114,5 54,8 143,7 22,8 99,8 14,3 

 

Дар умум шароити иќлими минтаќаи тањќиќотї барои нашъунамо, 

инкишоф ва њосилнокии намудњои тањќиќшуда басо мусоид мебошад. Вале 

барои ба даст овардани њосили баланди устувор танњо дар сурати обёрї ва 

мувофиќ гардонидани баъзе омилњои эдофикї имконпазир аст. 

Дар баробари ин маълум аст, ки хокњои хокистарранги  минтаќа, яке аз 

аккумуляторњои хуби гармї мебошанд [41], ки бо туфайли он дар давраи 

тирамоњу зимистон, њангоми боришот фаъолияти растанињои зимистона оѓоз 

меёбад, ки дар тирамоњу зимистону бањор асоси рушди растанињои 

чарогоњњои табииро ташкил медињанд. 

Аз ин рў, тањлили омилњои хок, њангоми баланд бардоштани њосилнокї 

ва истифодаи оќилонаи захирањои лўбиёгии яксолаи худрўйи њавзаи дарёи 

Яхоб (Ёхсу)  ањамияти муњимми амалї дорад. 

Аз тањлили сарчашмањо ва адабиёти мављуда маълум шуд, ки пўшиши 

хоки минтаќаи тањќиќшаванда, ба монанди тамоми минтаќаи Кўлоб яке аз 

объекти муњити табиии камтар омўхташуда мебошад. Маълумоти алоњидаро 
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дар бораи пўшиши хок дар ин минтаќа дар корњои як ќатор олимон [7, 41, 67, 

74,113, 114, 160 ва дигарон ], пайдо кардан мумкин аст. Дар мавриди 

маълумот оид ба типологияи пўшиши хок дар минтаќаи Кўлоб, то њол дар 

марњилаи тањия ќарор дорад. 

Тањќиќоти мо нишон доданд, ки дар доираи минтаќаи тањќиќшаванда, 

пўшиши хок аз якчанд намуди хок иборат аст, зеро он аз њисоби 

баландшавии сатњ таѓйир меёбад. 

Дар кори Х.Х. Расулов ва диг. [113,114], њангоми таќсимоти хокњои 

минтаќаи Кўлоб, онро ба чор гурўњи минтаќаи табиї људо намуданд: 

минтаќаи чарогоњњои зимистона; минтаќаи доманакўњи кишоварзии лалмї, 

боѓу токпарварї ва минтаќаи баландкўњи намнок, ки минтаќаи чарогоњњои 

тобистониро дар бар мегирад. 

Минтаќаи водї дар поёноби њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) дар баландињои 

600 - 1200 м аз сатњи бањр љойгир аст. Дар ин љо хокњои хокистаррангї – 

марѓзор, марѓзорї - ботлоќї, аллювиалї – марѓзорї ва аллювиалї – туѓої ва 

намакдор мебошанд. Дар минтаќањои адирї – пасткўњї, ки баландии 700 - 

900 м аз сатњи бањрро дар бар мегирад, асосан, хоки хокистарранги одї пањн 

шудааст. Дар баландињои 900 то 2700 м аз сатњи бањр хокњои сиёњи 

хокистарранг, асосан, дар дараљањои гуногун шуста мешаванд. Дар минтаќаи 

болої (зиёда аз 2700 м аз сатњи бањр) хокњои санглохи баландкўњи даштї – 

марѓзорї ва ќисман даштї бо порањои марѓзорї – ботлоќї бартарї доранд.  

Њамин тавр, шароити табиию иќлимии минтаќа имконият медињад, ки 

навъњои растанињои омўхташаванда ба пуррагї захирањои биологиро 

истифода бурда, талаботи биологии худро ќонеъ мегардонанд, ки ин дар 

навбати худ метавонад ба сифати онњо таъсири мусбї расонад. 

2.2. Объект ва усулњои тањќиќот 

Объекти тањќиќот растанињои яксолаи лўбиёгї аз ќабили: астрагали 

ољингмева (Astragalus rytilobus Bunge), мунљи муќаррарї (Vicia sativa L.), 

юнучќаи хурд (Medicago minima (L.) (Grufb), сидирки бебаргча (Lathyrus 

aphaca L.), ќатраборони зебо (Onobrychis pulchella Schrenk), юнучќаи 
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лўндашакл (Medicago orbicularis (L.) Bart.), себаргаи ќаратоѓї (Trifolium 

karatavicum Pavl.) ва мунљи сермўяк (Vicia villosa Roth.) буданд. 

Тањќиќот дар чарогоњњои табиї, заминњои лалмї ва обии минтаќањои 

Муъминобод, Ховалинг, Кўлоб ва Восеъ гузаронида шуд. 

Омўзиши нашъунамо, инкишоф ва њосилнокии навъњои лўбиёгињои яксола 

дар шароити табиї дар се ќитъаи таљрибавї (астрагали ољингмева, юнучќаи 

лундашакл ва себаргаи ќаратоѓї) ва кишт – дар заминњои лалмї ва 

обёришаванда гузаронида шуданд. Њангоми мушоњидаи нашъунамо, 

инкишофи растанињо ва бањодињии њамаљониба, мо аз усулњои аз љониби 

умум эътирофшудаи пешнињоднамудаи И.Н. Бейдеман (1954), 

А.П.Пономарева (1960), В.Ф.Шамурина (1961), П.А.Вощинин (1961), В.М. 

Л.П.Синьковский (1963), Понятовский (1964) истифода бурдем. 

Бањисобгирии њосили массаи сабз ва хушки растанињои омўхташуда, бо 

роњи даравидани растанињо аз ќитъаи таљрибавии пешакї интихобшуда ва 

пас аз баркашидан гузаронида шуд. Њосилнокии алаф дар 16%-и намї 

муайян карда шуд, ки ин барои алафњои лўбиёгї мувофиќ аст.  

Дар ваќти омўхтани ќобилияти сабзишу инкишофи растанињо аз рўйи 

методи пешнињодшудаи Л.П. Синковский [125] омўхта шуд. Мавод барои 

муайян кардани ќобилияти сабзиш њам тухмии нав љамъовардашуда ва 

тухмие, ки дар муддати 1 - 12 моњ нигоњ дошта шуда буданд, истифода карда 

шуданд. Пеш аз сабзондани тухмии навъњои тањќиќшуда, бо маќсади ба 

ќисмати болої зарар расондан, онњоро бо ќоѓази мунбода (наждакча)-и 

мулоим, ки барои афзоиши онњо монеа мешуд, тарошида шуданд. Ќобилияти 

сабзиши тухмї дар шароити лабораторї на танњо дар њарорати +250С, балки 

дар њароратњои (+15 ва +200С) гузаронида шуд. Раванди гузаронидани 

нашъунамои тухмї дар зарфњои Петри дар ќоѓази филтрї, ки дар термостат 

гузошташуда, мунтазам бо оби соф карда шуда тар карда мешуданд, 

гузаронида шуд. Миќдори тухмї дар намуна – 50 дона, дар њолати такрор 5 - 

10 маротиба коридем. Дар рафти таљриба мо таносуби (%) - тухмии 

сабзидаро дар давоми 3, 5, 8 ва 10 рўз аз оѓози таљриба ба назар гирифтем.  
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БОБИ III. Хусусиятњои экологї - фитосенологии баъзе растанињои лўбиёгии 

худрўйи яксола дар шароити табиї 

Шароити табиӣ – иқлимии њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) минтақаи Кӯлоб 

барои рушди чорводорӣ хеле мусоид буда, захираҳое, ки дар онҷо мавҷуданд, 

боиси таъмин намудани захираҳои табиӣ дар шароити ривоҷ додани сохтори 

чарогоҳу нигоҳубини ҳайвонот хеле мувофиқ мебошад. 

Аз ин лиҳоз, масъалаҳои беҳтар намудани заминҳои табиии хӯроки чорво, 

хусусан, барои чарогоҳҳои каммаҳсули баландкӯҳе, ки масоҳати назарраси 

минтақаро ишғол менамоянд, хеле муҳим буда, аз ҷумлаи масъалаҳои мубрам 

ба шумор мераванд.  

Рушди самараноки соҳаи чорводорӣ мустақиман аз дараҷаи беҳбудии 

чарогоҳҳо ва алафзорҳои табиии мавҷудаи минтақа бо истифода аз намудҳои 

растаниҳои худрўи хӯроки чорво ё бо роҳи ташкил намудани чарогоҳҳои 

сунъӣ ва алафзорҳо бо истифода аз заминҳои серњосили хӯроки чорвои 

минтақа вобаста мебошад. 

Омӯзиши намояндагони зироатҳои лӯбиёгии минтақаи Кӯлоб таърихи 

тўлонӣ дорад. Аммо дар ҳама даврањо он танҳо як қисми таҳқиқи умумии 

олами набототи Ҷумҳурии Тоҷикистон маҳсуб меёфтанд. Намудҳои лӯбиёгие, 

ки дар қаламрави Кӯлоб мерӯянд, дар бисёр маҷмуаҳои калони флористӣ, 

инчунин, дар нашрияҳое, ки ба маълумот дар бораи олами набототи 

минтақаҳои алоҳидаи ҷумҳурӣ дахл доранд, зикр шудаанд. 

Дар њавзаи дарёи Яхоб растаниҳои яксолаи лӯбиёгӣ дар шароити 

гуногуни экологӣ – ҷуғрофӣ ва фитосенотикӣ паҳн шудаанд. Ба паҳншавии 

онҳо омилҳои антропогенӣ низ таъсири калон мерасонанд. 

Дар натиљаи корњои тањќиќотии мо маълум гардид, ки дар миёни 

растанињои лӯбиёгии яксолаи ёбоии њавзаи дарёи Яхоб астрагали ољингмева 

(Astragalus rutilobus Bunge, сидирки бебаргча (Lathyrus aphaca), Қатраборони 

зебо (Onobrychis pylchella), юнучқаи лундашакл (Medicago orbicularis), мунљи 

сермўяк (Vicia villosa Roth), мунљи муќарарї (Vicia sativa L),  себаргаи 

қаратоғї (Trifolium Karatavicum) бартарияти бештар доранд. Аз ин лиҳоз, дар 
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кори пешниҳодшуда мо кӯшиш намудем, ки хусусиятҳои биологии онҳоро 

дар шароити табиї, инчунин, зимни парвариши онҳо дар шароити зироат 

мутобиќшавии онњоро дар минтақа мавриди омӯзиш қарор диҳем.  

3.1. Астрагали ољингмева (Astragalus rytilobus Bunge) 

Тавсифи биоморфобиологї ва рушд. Астрагали ољингмева растании 

яксола, эфемер, 15 - 50 (80) см баландї дошта, дар натиљаи пайдошавии 3 - 4 

барги асосї хушк мешавад. Давраи шукуфоиаш дар охири моњи апрел оѓоз 

меёбад, дар дањаи аввали моњи май гул мекунад. Гулњо дар гирењи 3 - юм 

пайдо мешаванд. Мева дар нимаи моњи май афзоиш карда, то пухта расидани 

он 20-25 рўз мегузарад (Расми 3.1.1). 

 

Расми 3.1.1. Намуди умумии астрагали ољингмева 

Дар як растанї аз 48 то 320 дона тухм мављуд аст. Тухмї хеле майда, 

таќрибан 0,5 мм дарозї, сабзи тира, ќариб доирашакл (гирд, лўнда, 

мудаввар) ва њамвор мебошад. Њосилнокии тухмї ба њисоби миёна 1270 

донаро ташкил медињад. 
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Дар охири давраи мевадињї, баландии растанињо то ба 80 см мерасад. 

Системаи реша, тиррешагї буда, 45 - 50 см дарозї дорад.  

Ин растанї дар миёнакўњњо ва баландкўњњои марказї ва љанубии 

ноњияњои Ховалинг, Балљувон, Ш. Шоњин, Муъминобод (бахусус дењаи 

Сангдара), соњилњои дарёи Яхоб (Ёхсу) дар баландињои 600 - 1200 м аз сатњи 

бањр афзоиш мекунад ва хўроки хуби њамаи намуди њайвонњо мањсуб меёбад. 

Ин растани дар шароитњои гуногуни экологии њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) 

рӯида, хосияти зиёди мутобиқшавӣ дорад. Ба онҳо пардаҳои хамидаи баргӣ, 

ки дар онҳо на танҳо баргҳо, балки косача, инчунин, гулбаргҳо хамидаанд, 

мансуб мебошанд. Барои кам кардани гармӣ ва бухоршавии барзиёд дар 

водиҳои хушк ва гарми минтақаи Кӯлоб дар онҳо мӯйчаҳои махсус пайдо 

шудаанд. 

Намояндагони ин растанӣ, алалхусус, астрагали оҷингмева дар сохтори 

алафзори хӯроки чорвои минтақа нақши муҳим дорад. Дар шароити табиӣ 

дар онҳо решаи пурқуввате пайдо шудааст, ки дар чуқурии 8 – 10 см аз сатҳи 

хок ҷойгирифта аз онҳо дар шакли бандча анбӯҳи пояҳо месабзанд. Барои 

онҳо пояи сершохи кунҷдори болораванда хос мебошад. Раванди афзоиши 

онҳо дар шароити табиӣ то андозае камоншакл ба амал меояд. Пояҳои онҳо 

шохадор буда, шохаҳои паҳлуӣ хеле суст инкишоф ёфтаанд ва қисми болоии 

поя дар аксари ҳолатҳо иваз мешаванд. Барои намояндагонашон баргҳои тоқ 

– љуфт – мураккаб хос буда, баргчаҳояш байзашакл, 7 ҷуфт ва аз он 

зиёдтарро ташкил медињанд. Гулҳояш ранги зард ё сабзи зард буда, дар 

хӯшаҳои ковок ҷамъ омадаанд. Мевањояшон нимдавра, варамкарда, дар 

ҳарду нӯг бо биничаи кӯтоҳ, танаи кӯтоҳ, бо дарозии 10 – 11 мм мебошанд. 

Дар шароити табии онњо дар моњҳои март - апрел гул карда, дар моҳњои май 

- июн мева медиҳанд.  

Дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) вобаста ба фаслњои сол ва шароити ғизо 1 

растанӣ аз ду то даҳ дона (ба ҳисоби миёна 2,04) тухмӣ медиҳад. 

Тухмиҳояшон байзашакли гурдамонанд буда, дарозиашон тақрибан 3 мм, 

шаклан ҳамвор, ва рангашон сурхрангу қаҳваранг мешавад. Дар шароити 
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табиии минтаќа рехтани меваҳои пухта аз 25% зиёдро ташкил намедиҳад 

(љадвали 3.1.1).  

Ҷадвали 3.1.1. – Миқдори астрагали оҷингмева дар ќитъањои таљрибавї 

 (деҳаи Сангдараи н. Муъминобод) 

 

Бо маќсади омӯзиши хусусиятҳои биологии растанї, дар навбати аввал 

мо 3 - қитъаи таљрибавии астрагали оҷингмеваро интихоб намудем: 1 - 

ќитъаи таљрибавии астрагали оҷингмева, 2 - юнучқаи хурд, 3 - себаргаи 

қаратоғї. (љадвали 3.1.2). 

Қитъаи таҷрибавӣ 

 

Сол Муҳлати 

санҷиш 

Миқдори растанӣ, 

дар/ 1м2 

 

Астрагали оҷингмева 

2015 02. 05. 64 

2015 17. 05. 51 

2015 3. 06. 1 

2016 5. 05. - 

2016 1. 06. - 

2017 21.05. - 

2018 27.05 - 

Юнучқаи хурд 

2015 02. 05. 2 

2015 17. 05. - 

2015 3. 06. 1 

2016 5. 05. - 

2016 1. 06. 18 

2017 21.05. 18 

2018 27.05 11 

Себаргаи қаратогӣ  

2015 02. 05. 19 

2015 17. 05. 18 

2015 3. 06. 18 

2016 5. 05. 20 

2016 1. 06. 110 

2017 21.05. 20 

2018 27.05 107 



39 

 

Љадвали 3.1.2. – Афзоиши астрагали оҷингмева дар шароитҳои табиӣ 

  (деҳаи Сангдараи н. Муъминобод) 

Қитъаи таҷрибавӣ 

 

 

Муҳлати 

мушоҳида 

Қади растанӣ 

(ҳисоби 

миёна, см) 

 

Давраи рушд 

 

Фаровонии 

растанӣ,  

бал 

Астрагали оҷингмева  09.03.2018 7,2 Оғози поябарорӣ 3 

17.03 8,6 Поябарорӣ 4 

24.03 8,8 Оғози шохаронӣ 4 

29.03 10,2 Шохаронӣ 4 

06.04 15,6 Шохаронӣ 4 

13.04 23,2 Саршавии гул 4 

26.04 41,2 Гулкунӣ 4 

08.05 59,6 Гулкунӣ 4 

16.05 63 Аввали 

тухмбандӣ 

4 

25.05 76,4 Тухмбандӣ 2 

01.06 78 Пухтарасӣ 2 

Юнучқаи хурд 09.03. 2018 4,2 Оғози поябарорӣ 1 

17.03 5,4 Поябарорӣ 2 

24.03 17,4 Оғози шохаронӣ 1 

29.03 20 Шохаронӣ 1 

06.04 25,2 Оғози гулкунӣ 1 

13.04 31,8 Гулкунӣ 1 

26.04 37,8 Тухмбандӣ 2 

08.05 56,8 Пухтарасӣ 2 

Себаргаи қаротоғӣ  

 

09.03. 2018 5,2 Аввали 

поябарорӣ 

2 

17.03 5 Поябарорӣ 2 

24.03 6,8 Оғози шохаронӣ 2 

29.03 9 Шохаронӣ 2 

06.04 15,2 Шохаронӣ 2 

13.04 21,2 Саршавии гул 2 
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Идомаи љадвали 3.2.1. 

 26.04 40 Гулкунӣ  

08.05 45 Гулкунӣ  

16.05 66,2 Оғози тухмбандӣ  

25.05 70,6 Тухмбандӣ  

01.06 98,6 Пухтарасӣ  

 

Тавре ки аз натиҷаҳои маълумоти бадастомада дида мешавад, шароити 

нисбатан мусоидтар барои инкишофи астрагали ољингмева ҷойҳое 

мебошанд, ки дар он ҷо ин растанї бартарӣ дорад. Дар чунин шароит дар 

астагали ољингмева раванди афзоиш нисбат ба ќитъањои дигар хеле фаъолтар 

ҷараён мегирад. 

Дар натиҷаи таҳқиқот муқаррар карда шуд, ки муҳимтарин шароити 

экологӣ барои афзоиши астрагали оҷингмева дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб 

(Ёхсу) пуршиддатии равшанӣ, ҳарорат ва дараҷаи намӣ мебошанд. Чунин 

нишондиҳандаҳои экологӣ, ба монанди таркиби механикии хок ва боигарии 

маъдании он яке аз шартҳои асосии рушди муваффақонаи астрагали 

оҷингмева мебошанд.  

Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро дар 

ҷамоаи растаниҳо муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро мебошад 

(љадвали 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5). 

Ҷадвали 3.1.3. – Миқдор ва ҳосилнокии астарагали ољингмева дар таркиби 

ҷамоаи юнучќаю хардумазор (Medicago minima+ Dactylis glomerata) ќитъаи 

таљрибавии себаргаи қаротоғӣ (деҳаи Сангдараи н. Муъминобод 5.05.2016)  

 

Номи растаниҳо 

Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї  

(вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Medicago minima 63 41 10,3 

Astragaius rutilobus 24 5 1,3 

Vicia sativa 9 5 1,3 
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Идомаи љадвали 3.1.3. 

Trifolium karatavicum 348 36 9 

Medicago orbicularis 4 2 0,5 

Lathyrus aphaca  L.    

Onobrychis pulchella    

Avena trichophylla 4 3 0,7 

Avena fatua 186 37 9,3 

Dactylis glomerata 42 60 15,1 

Aegilops tryncialis 6 1 0,2 

Aegilops triuncialis 15 2 0,5 

Дигар растанињо  206 51,8 

Ҷамъ  399 100 

 

Ҷадвали 3.1.4. – Миқдор ва ҳосилнокии астрагали ољингмева дар таркиби 

ҷамоаи юнучќаи хурд + љорубакзор (Medicago minima + Poa pratensis )  

Ќитъаи таљрибавии юунучќаи хурд (деҳаи Сангдараи н. Муъминобод 

5.05.2016) 

Номи растанӣ 

 

Миқдори растанӣ Вазни хушк, 

дона/ м2 г/ м2 ,% 

Medicago minima 377 106 16,6 

Astragalus rutilobus - - - 

Vicia sativa 16 10 1,6 

Trifolium Karatavicum 5 1 0,2 

Medicago orbicularis 85 29 4,5 

Lathyrus aphaca 157 59 9,2 

Aegilops triuncialis 8 2 0,3 

Avena trichophylla 22 15 2,3 

Avena fatua 47 23 3,6 

 Roemeria refracta  9 23 3,6 

Dactylis glomerata 31 55 8,6 

Elytrigia trichophora 54   

Poa bulbosa 102 6 0,9 

Poa pratensis 170 79 12,3 
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Идомаи љадвали 3.1.4. 

Hordeum spontaneum 11 11 1,7 

Ranunculus laenus 10 8 1,3 

Convolvulus arvensis  8 2 0,3 

Дигар растанињо  211 33,0 

Ҷамъ  641 100 

 

Ҷадвали 3.1.5. – Миқдор ва ҳосилнокии астарагали ољингмева ҷамоаи 

растанињои эфемеию љави пиёзакдор ( Astragalus rutilobus, Avena trichophylla) 

Ќитъаи таљрибавии астрагали очингмева (деҳаи Сангдараи н. Муъминобод 

5.05.2016) 

Номи растанӣ 

 

Ҷамъ 

 

Вазни хушк 

дона/ м2 г/ м2 % 

Medicago minima 35 6 1,2 

Astragalus rutilobus 120 32 6,5 

Vicia sativa 20 18 3,6 

Trifolium кaratavicum 96 12 2,4 

(Medicago orbicularis 20 17 3,4 

Lathyrus aphaca 39 15 3 

(Onobrychis pylchella - -  

Avena trichophylla 102 65 13,2 

Avena fatua 102 48 9,7 

Dactylis glomerata 51 64 13 

Aegilops triuncialis 14 2 0,4 

Diantus tetralepus 18 3 0,7 

Hordeum spontaneum 6 7 1,4 

Дигар растанињо  205 41,5 

Ҷамъ  494 100 

 

Дараҷаи мутобиқшавии онҳо ба равшанӣ ва реҷаи об бо шакл, андоза 

ва миқдори баргчаҳо дар пардаи баргӣ, инчунин, бо ранг ва сохтори онҳо 

муайян карда мешавад. Баргчањояшон, асосан, шакли байзамонанд доранд, 
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аммо дар қисмҳои поёнӣ баргчаҳоро бо шакли мудаввар вохӯрдан мумкин 

аст.  

Тавре ки маълум шуд, ба рушд ва нишондиҳандаҳои морфологии 

растаниҳо омилҳои экологӣ таъсири калон мерасонанд. Таҳқиқоти 

гузаронидашудаи мо оид ба фардҳои астрагале, ки дар маҳалҳои соярав 

мерӯянд, фарқияти назаррасро дар нишондиҳандаҳои андозаи барг нишон 

доданд.  

Нишондиҳандаҳои андозаи барг вобаста ба шароити рӯшноии макони 

афзоиши астрагали оҷингмева дар шароити гуногуни њавзаи дарёи Яхоб 

(Ёхсу) дар баландиҳои 850 - 1250 м баррасї карда шудааст. 

Дар шароите, ки растаниҳо дар таносуби муътадили гармӣ ва намнок 

месабзанд, баргчаҳои онҳо ранги сабз пайдо мекунанд ва ҳангоми афзоиши 

онҳо дар шароити гарм ва хушк баргҳо ранги тираи сабзро пайдо мекунанд. 

Дар баъзе намудњои астрагали оҷингмева баргчаҳо нарм буда, ҳангоми 

давраҳои давомдори ҳароратҳои баланд ва хушкӣ онҳо сахт ва тираи сабз 

мешаванд. Ба онҳо ҳам баргҳои соя, ҳам баргҳои рӯшноӣ хос мебошанд. 

Миқдори тухмҳо дар як меваи астрагали оҷингмева бо тағйирёбандагии 

бузург, ки то 61% мерасад, тавсиф меёбанд. 

Таҳлили маълумоти бадастомада нишон медиҳанд, ки астрагали 

оҷингмева дар минтақаи баландкўњњо ҳосилнокии пасти тухмиро ташкил 

медиҳанд, ки он, бо аќидаи мо, аз ташаккулёбии миқдори ками меваҳо, 

инчунин, миқдори ками тухмӣ дар як ѓилофак алоқаманд мебошад.  

Аз натиљањои тањќиќот бармеояд, ки хусусияти паҳншавӣ ва сохтори 

маҳсулоти астрагали оҷингмева дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб аз хусусиятҳои 

шароити хок ва шароити макони афзоиши намудњои мазкур вобаста аст. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашударо мавриди таҳлил қарор дода, ба 

чунин хулоса омадан мумкин аст, ки барои намояндагони астрагали 

оҷингмева, ки дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб мерӯянд, ба ќатори омилҳои 

муҳимтарини экологӣ: равшании хуб, намнокии муътадил ё норасоии ночиз, 
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хокҳои регӣ, регхок ва гилхок дохил мешаванд, ки дорои гузаронандагии 

баланди гармӣ, ҳаво ва об мебошанд. 

3.2. Мунљи муќаррарї (Vicia sativa L.) 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Мунљи муќаррарї, растании яксола 

мебошад. Ќадаш то 20 – 80 (100) см баланд шуда, дорои пояњои рости 

шохадор мебошад. Баргњояш 4 – 10 см дарозї дошта, дорои 3 - 8  љуфт барг 

мебошад. Гулњояшон рангњои гуногун дорад. Лўндањояш дарозрўя ва рахдор 

мебошад. Дар моњњои апрел-май гул мекунад, дар моњњои май-июн мева 

медињад. Дар доманакўњњо ва кўњњои паст, дар минтаќањои алафњои пастпоя, 

хўшадори баландпояи саваннамонанд ва минтаќањои гармсел њамчун алафи 

бегона дар зироатњои гандум, љав, љавдор, дар баландии 500-1800 м 

вомехўранд 

Чорво онро њам дар шакли сабз ва њам хушк хуб истеъмол мекунад. 

Тухмаш бошад, њамчун хўроки паранда истифода карда мешавад.  

 

Расми 3.2.1. – Намуди умумии мунљи муќарарї  

 Бо маќсади омӯзиши хусусиятҳои биологии растанї дар навбати аввал 

мо 3 - қитъаи таљрибавиро интихоб намудем: 1 - астрагали оҷингмева, 2 - 

юнучқаи хурд 3 - себаргаи қаратоғї. 
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Љадвали 3.2.1. – Миқдори мунљи муќаррарї дар ќитъањои таљрибавї 

(дењаи Сангдараи н. Муъминобод. 1200 м) 

Қитъаи таҷрибавӣ 

 

Сол Муҳлати 

санҷиш 

Миқдори растанӣ, 

дар/ 1м2 

 

 

Астрагали ољингмева 

2015 02. 05. 6 

2015 17. 05. 40 

2015 3. 06.  

2016 5. 05. 16 

2016 1. 06. 57 

2017 21.05. 16 

2018 27.05 12 

Юнучқаи хурд 

 

2015 02. 05. 3 

2015 17. 05. 2 

2015 3. 06. 2 

2016 5. 05. - 

2016 1. 06. 36 

2017 21.05. 26 

2018 27.05 15 

Себаргаи қаратогӣ  

2015 02. 05. 15 

2015 17. 05. 8 

2015 3. 06. 16 

2016 5. 05. 16 

2016 1. 06. 71 

2017 21.05. 10 

2018 27.05 - 

 

Љадвали 3.2.2. – Афзоиши мунљи муќаррарї дар шароитҳои табиӣ 

(дењаи Сангдараи н. Муъминобод. 1200 м) 

 

Қитъаи таҷрибавӣ  

 

 

Муҳлати 

мушоҳида 

Қади растанӣ 

(ҳисоби миёна, 

см) 

 

 

Давраи рушд 

 

Фарово

-нии 

растанӣ  

бал 
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Идомаи љадвали 3.2.2. 

Астрагали ољингмева  09.03.2018 6 Оғози поябарорӣ 2 

17.03 7,2 Поябарорӣ 2 

24.03 7,4 Оғози шохаронӣ 2 

29.03 11,2 Шохаронӣ 2 

06.04 18,6 Шохаронӣ 2 

13.04 28,6 Тақсимшавии 

шохаҳо 

2 

26.04 39,6 Оғози гулкунӣ 1 

08.05 69,2 Гулкунӣ 1 

16.05 76,6 Оғози тухмбандӣ 1 

25.05 90,4 Тухмбандӣ 1 

01.06 92,4 Пухтарасӣ 1 

Юнучқаи хурд 09.03. 2018 4,2 Оғози поябарорӣ 1 

17.03 5,4 Поябарорӣ 2 

24.03 17,4 Оғози шохаронӣ 1 

29.03 20 Шохаронӣ 1 

06.04 25,2 Оғози гулкунӣ 1 

13.04 31,8 Гулкунӣ 1 

26.04 37,8 Тухмбандӣ 2 

08.05 56,8 Пухтарасӣ 2 

Себаргаи қаротоғӣ  09.03. 2018 6 Оғози поябарорӣ 2 

17.03 9 Поябарорӣ 2 

24.03 10,4 Оғози шохаронӣ 2 

29.03 9,6 Шохаронӣ 2 

06.04 17,2 Шохаронӣ 2 

13.04 28,6 Тақсимшавии 

шохаҳо 

2 

26.04 41,8 Оғози гулкунӣ 1 

08.05 71,2 Гулкунӣ 1 

16.05 89 Оғози тухмбандӣ 1 
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Идомаи љадвали 3.2.2. 

  25.05 107,4 Тухмбандӣ 1 

01.06 108,8 Пухтарасӣ 1 

 

Тавре ки аз натиҷаҳои маълумоти бадастомада дида мешавад, шароити 

нисбатан мусоидтар барои рӯидани онҳо ҷойҳое мебошанд, ки дар он ҷо 

мунљи муќаррарї бартарӣ дорад (Љадвали 3.2.2). Дар чунин шароит дар 

растаниҳо раванди рушд нисбат ба ҷомеаҳои дигар хеле фаъолтар ҷараён 

мегирад. 

Дар натиҷаи таҳқиқот муқаррар карда шуд, ки муҳимтарин шароити 

экологӣ барои рушди мунљи муќаррарї дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб 

пуршиддатии равшанӣ, ҳарорат ва дараҷаи намӣ мебошанд. Чунин 

нишондиҳандаҳои экологӣ, ба монанди таркиби механикии хок ва боигарии 

маъдании он яке аз шартҳои асосии рушди муваффақонаи мунљи муќаррарї 

мебошанд. 

Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро дар 

ќитъањои таљрибавї муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро мебошад 

(љадвали 3.2.3.,3.2.4).  

Љадвали 3.2.3. – Миқдор ва ҳосилнокии мунљи муќарарї 5.05.2016  

Ќитъаи таљрибавї Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї (вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Юунучќаи хурд 9 5 1,3 

Астрагали ољингмева 16 10 1,6 

Себаргаи ќаратоѓї 20 18 3,6 

 

 Аз  натиљањои ба даст омада бар меояд, ки ин растанї дар ќитъаи 

таљрибавии себаргаи ќаратоѓи нашъунамои хуб намуда миќдори дони 

растанї то ба 20 расида, 18 гр аз њосили умумиро ташкил мекунад ва 3,6  % - и 

њосилнокиро дар бар мегирад, ки нисбат ба ќитъаи таљрибавии юнучќаи хурд 

ва астрагали ољингмева бартарї дорад.  
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Љадвали 3.2.4. – Нишондиҳандаҳои биоморфологии мунљи муќаррарї аз рӯйи 

унсурҳои сохтори ҳосилнокӣ ва дигар нишондиҳандаҳо 

С
о

л
ҳ
о
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а
н
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и

и
 р

а
ст

а
н

и
ҳ
о

, 
см
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Ш
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Ш
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ҳ
о
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ѓи
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Андозаи 
лӯбиё, 
см×см 
 

А
н

б
ӯ
ҳ
и

 т
у
х
м

и
ҳ
о
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р
а
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а
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ӣ
, 

г 

А
н
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ӯ
ҳ
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 1
0
0
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т
у
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ӣ
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Т
о
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и

л
о

ф
а
к

и
 

а
в
в
а
л

 

Ҳ
а
м

а
гӣ

 

Д
а
р

о
зӣ

  

Б
а
р

  

2016 104,4  15,2  18,7  7,4  6,5  31,4  6,2  8,3  2,2  9,4  299,8 

2017 140,5  14,1  18,6  9,5  9,6  36,2  5,5  7,2  2,3  8,3  220,4 

2018 118,3  17,4  23,3  6,3  8,9  35,4  5,2  7,6  2,4  9,3  284,3 

 

 Барандии растании мунљи муќарарї дар соли 2017 то ба 140,5 см 

расида, нисбат ба солњои 2016, 2018 бартарї дошт. Аммо аз сабаби миќдори 

ками нами дар ваќти мухтарасї њосилаш камтар аз солњои дигарро ташкил 

намуд.  

3.3. Юнучќаи хурд (Medicago minima (L.)Grufb) 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Юнучќаи хурд растании яксола буда, 

ба оилаи Лўбиёгї (Fabaceae) [43, 66] мансубанд. Аз љињати хосиятњои 

фоиданокиаш на танњо растании пурќимати хўроки чорво мебошад, балки 

ањамияти тиббї низ дорад, махсусан, дар Хитой ва дар як ќатор мамлакатњои 

дигар онро одамон дар ѓизо [154] истифода мебаранд. Аз сабаби фоиданокии 

баланд доштанаш, сарњадњои пањншавии ин растанї сол то сол васеъ шуда 

истодааст. Имрўзњо юнучќаи хурд дар зиёда аз 80 кишвари љањон дар 

майдонњои беш аз 35 млн.га кишт карда мешавад. Истењсолкунандаи асосии 

ин растанї ИМА [ФAO, 2006] мебошад. Ин растанї дар Канада, Аргентина, 

Австралия, кишварњои Аврупо, Африќои Љанубї, Осиё низ парвариш карда 

мешавад. Дар кишварњои собиќ Иттињоди Шуравї юнучќаро дар Русия, 

Украина, Белоруссия, Осиёи Марказї ва ѓайра кишт мекунанд. 
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Юнучќаи хурд бо арзиши баланди хўроки чорво фарќ мекунад. 

Сафедањое, ки дар биомассаи юнучќа мављуданд, дорои тамоми 

аминокислотањои муњим мебошанд [38]. Массаи сабзи он 18 - 22% протеин, 

2,8 - 40,0% чарб (равѓан), 23-33% селлюлоза (клетчатка), 32 - 44% БЭВ ва 9,7-

10,6% хокистар дорад. Дар таркибашон аминокислотањои зарурї ба монанди 

фосфор (0,24%), калсий (1,49%) ва ба миќдори кофї ќариб њамаи витаминњое, 

ки барои њайвонот заруранд, мављуданд. Дар 2,2 кг алафи юнучќа, 1 воњиди 

хўрокї мављуд буда, њазмшавии модањои ѓизої ба 70 - 80% мерасад [61, 62, 

83].  

Дар як килограмм модаи хушк  (бо њисоби мг): 2,2 - 7,7 мис, 2,8-7,9 

манган, 1,4 - 6,2 молибден, 1,4 - 12,0 бор, 0,27 - 0,77 кобалт њисоб карда 

шудааст. Ба љамъшавии нитратњо дар мањсулоти растанї омилњои зиёд 

таъсир мерасонанд [84, 94]. Дар баробари сафедањо, юнучќа дорои 

фитоэстрогенњо мебошад, ки боиси паст шудани њосилнокии хўроки чорво, 

махсусан, гўсфандон њангоми чаронидани онњо дар юнучќазор мегардад 

[159]. Вай пурќиматарин растании лўбиёгї буда, на танњо хўроки серѓизои 

чорво мебошад, балки ањамияти калони мелиоративї ва фитосанитарї 

дорад. Инчунин, хокро аз нитроген бой гардонида, аз эрозия муњофизат 

менамояд [126, 127]. 

Дар рафти тањќиќоти мо маълум гардид, ки ин растанї аз љињати 

морфологї ба њисоби миёна 65 - 75 см, баъзан ба 100 см ва аз ин њам баланд 

мешавад. 

Пояаш борик буда, миќдори зиёди баргњои хурди бештар аз сатњи хок 

баланд буда доранд. Растанї пањн шуда, дар пояаш рост ва ранги он сабз 

мебошад. Ѓафсии поя аз 1 - 2 то 5 - 6 мм мебошад. Дар охири мавсими 

нашъунамо пояњо, махсусан, ќисми поёнии онњо хеле ноњамвор шуда, арзиши 

ѓизоии хўроки чорво паст мешавад.  

Барги юнучќаи хурд яке аз ќисмати пурќимати хўроки чорво буда, 

бештар аз 50% - и вазни массаи болои заминро ташкил медињад. Барги 

юнучќа назар ба пояаш серѓизотар мебошад. Арзиши ѓизоии онњо дар давраи 

вегетативї ќариб таѓйир намеёбад [39, 40]. Баргаш сепара, баргчаи миёна дар 
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барги дарозтар љойгир аст. Ранги барг аз сабзи равшан то сабзи торик 

мебошад. Баргњо аз тарафи поён луч мебошанд ва ранги хокистаррангро 

мегиранд.  

Тўдагул – сергул, шакли дарози силиндрикї дошта, дарозї 1,3 – 6 см, 

дар боло ва пањлуњои поя ба вуљуд омадааст. Аз поя тири барг мебарояд ва аз 

10 – 22 гули навъи ѓилофакњо, ки дар пояи кўтоњ нишастаанд, мављуданд. 

Гулњояш дуљинсаанд. Лекин ба худгардолудкунї мутобиќ карда нашудаанд. 

Намояндагони онњо энтомофилї буда, гардолудкунии байнињамдигарї дида 

мешавад [132]. Бинобар ин, апробатсияи юнучќа дар давраи гулкунї 

гузаронида мешавад [29, 158, 159]. 

Барои намояндагони юнучќаи хурд, ки дар њудуди њавзаи дарёи Яхоб 

(Ёхсу) мерўянд, гулњои зард, майда, ки на он ќадар калон љамъ шудаанд, хос 

мебошанд. Гулњо дуљинса, навъи ѓилофакї мебошад. Гул аз бодбон ва ќаиќ 

иборат аст. Гулкушої, раванди муњимест барои бордоркунии юнучќаи хурд. 

Ин гуна «таркиш» бо ёрии њашароти гардолудкунанда ба амал меояд. 

Гулкунї аз поён сар шуда, дар шароити мусоид то 25 - 40 рўз давом мекунад. 

Меваи юнучќаи хурд як ѓилофаки бисёртухмї, куррашакл, ранги зард 

дошта, диаметраш 4 – 5 мм буда, ду ќатори сутунчањои сершумори 

ќалмоќдор дорад. Як растанї 30 – 93, баъзан то 1100 дона мева медињад. Дар 

таркиби он 2 – 3 ва зиёда тухмї мављуд аст. Тухми юнучќаи хурд лўбиёшакл 

буда, аз ќабати нисбатан ѓафс ва љанини дар он ињоташуда иборат аст. Ранги 

тухмњо зард, ќањваранги сабук ё ќањваранг аст. Пўсти тухмии юнучќаи хурд 

аксар ваќт сахт мебошад. Вазни 1000 тухмї, 1,0 - 2,3 г. мебошад.  
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Расми 3.3.1. – намуди умумии юнучќаи хурд. 

Тањќиќоти гузарондаи мо дар 3 – ќитъаи таљрибавии интихобнамуда 1- 

астрагали ољингмева 2 - юнучќаи хурд 3 - себаргаи ќаратоѓї дар баландињои 

гуногун хусусиятњои пайдоиш ва давомнокии марњилањои алоњидаи 

инкишофи растаниро бо баланд шудани баландии минтаќа нишон дод 

(љадвали 3.3.1.,3.3.2.,3.3.3.,3.3.4.). 

Љадвали 3.3.1. – Баландии растанињои юнучќаи хурд дар марњилаи дарави 

њосил 

Ќитъаи таљрибавї Сол Дарав Баландї, см 

н. Кўлоб 640 м. 

2016 
1 78,1 

2 83,2 

2017 
1 85,1 

2 88,6 

2018 
1 81,1 

2 83,4 

н. Муминобод, 1100 м 

2016 
1 82,5 

2 85,0 

2017 
1 80,1 

2 81,3 

2018 1 78,2 
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Идомаи љадвали 3.3.1. 

 

 

н Ховалинг, 1150 м 

 2 82,5 

2016 
1 85,6 

2 89,4 

2017 
1 90,3 

2 93,1 

2018 
1 84.7 

2 89.6 

 

Љадвали 3.3.2. – Инкишофи юнучќаи хурд дар ќитъаи таљрибавии 

 юнучќаи хурд 

 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлат 

Мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетативї 

(мавсими кишт) 
Хол 

Юнучќаи хурд 

09.03 3,6 Аввали аз замин барої 3 

17.03 4,6 Аввали поябарорї 3 

24.03 7 Поябарорї 3 

29.03 8,6 Шохаронї 3 

06.04 14,4 Таќсимшавии шохањо 3 

13.04 28,2 Саршавии гул 4 

26.04 32,6 Гулкунї 2 

08.05 54,8 Аввали тухмбандї 4 

16.05 75,8 Тухмбандї 4 

25.05 81,6 Охири тухмбандї 4 

01.06 88,4 Пухтарасї 4 

 

Љадвали 3.3.3. – Инкишофи юнучќаи хурд дар ќитъаи таљрибавии 

астрагали ољингмева 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлат 

Мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетативї 

(мавсими кишт) 
Хол 

Юнучќаи хурд 

09.03 3,2 
Аввали аз замин – 

барої 
1 

17.03 5,2 Аввали поябарорї 2 

24.03 6,6 Поябарорї 2 

29.03 7,4 Шохаронї 2 
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Идомаи љадвали 3.3.3. 

  

 

06.04 10,6 Таќсимшавии шохањо 2 

13.04 12,2 Саршавии гул 2 

26.04 30 Гулкунї 2 

08.05 53,8 Аввали тухмбандї 2 

16.05 54,4 Тухмбандї 2 

25.05 59,6 Охири тухмбандї 2 

01.06 68,6 Пухтарасї 2 

 

Љадвали 3.3.4. – Инкишофи юнучќаи хурд дар ќитъаи таљрибавии себаргаи 

ќаратоѓї 

  Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлат 

Мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетативї 

(мавсими кишт) 
Хол 

 

 

 

 

 

Юнучќаи хурд 

09.03 3,2 
Аввали аз замин – 

барої 
1 

17.03 5,6 Аввали поябарорї 2 

24.03 5,6 Поябарорї 2 

29.03 9,2 Шохаронї 2 

06.04 19 Таќсимшавии шохањо 2 

13.04 12,2 Саршавии гул 2 

26.04 38,2 Гулкунї 2 

08.05 54,8 Аввали тухмбандї  

16.05 82,2 Тухмбандї 3 

25.05 84,4 Охири тухмбандї  

01.06 88,2 Пухтарасї 3 

 

Натиљањои тањќиќотро тањлил намуда, ќайд кардан зарур аст, ки паст 

шудани њосилнокии растанињо дар давоми сол бо баланд шудани баландии 

минтаќа вобаста аст. Бо вуљуди ин, хусусиятњои биологии растанињо ва 

шароити экологии њавзаи дарёи Яхоб дар соли кишти юнучќаи хурд ба 

гирифтани њосили хуб имкон медињад. Ин хислати юнучќаи хурд ба мо имкон 

медињад, ки онро барои тараќќиёти саноатї дар хољагии ќишлоќи 

Тољикистон перспективанок њисоб кунем. 
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Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро дар 

ҷамоаи растаниҳо муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро мебошад 

(љадвали 3.3.5). 

Љадвали 3.3.5. – Миқдор ва ҳосилнокии юнучқаи хурд 5.05.2016  

Ќитъаи таљрибавї 

 

Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї (вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Юнучќаи хурд 63 41  10,3  

Астрагали ољингмева 377 106 16,6 

Себаргаи ќаратоѓї 35 6 1,2 

 

Миќдори њосилнокї дар ќитъаи таљрибавии  Астрагали ољингмева 

нисбатба ба ќитъањои таљрибавии хубтар мебошад. Чуноне, ки натиљањо 

нишон доданд, дар ќитъаи таљрибавии астрагали ољингмева миќдори растани 

дар 1 м2 то 377 расида њосили вазни хушкаш т106 гр ташкил дода 16,6 %- ро 

дар бар мегирад, ки ин бартарии зиёд нисбат ба ќитъањои таљрибавии дигар 

мебошад.  

3.4. Сидирки бебаргча (Lathyrus aphaca L.) 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Сидирги бебаргча 15 – 85 см баландї 

дошта, аз риштањои часпида бо пояњои чортарафаи барљаста иборат 

мебошанд. Баргњо 3 – 6 см дарозї, мењвар бо мављгирњои одї ё мўйлабњои 

дутарафа; баргчањо кам карда шуда, тагбарги (1) 2 – 3 см дарозї, тухмонанд – 

тирмонанд; гоњ-гоњ барги поёнї 1 љуфт баргчањо мебарорад. Гулбарг 3 – 4,5 

см дарозї, борик бо мўйњои сафеди пароканда, аз 1 (2) – гул иборат мебошад. 

Баргаки зери гул 1 – 2 мм дарозї дошта назар ба думчаи гул дарозтаранд. 

Гулњо зарди 7 – 10 мм дарозии зангўламонанд буда, мўйякњои парешон; 

дандонањо 2 – 2,5 маротиба дарозтар нисбати найча, Байраќ 8 – 12 мм дарозї, 

8 – 19 мм пањної, лундашакл ё тухмшакл, дар боло каме кашида шудааст. 

Болњо 7 – 10 мм дарозї, 4 – 5 мм пањної, нобаробар тухмшакл, дар боло 

мудаввар, дар поя бо гўш, болотар аз гўш дандони нохуншакл мављуд аст. 

Дар поя бо гўшњои хеле дароз, нохун 2 – 3 мм дарозї дорад. Гардбаргњо 8 – 
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10 мм дарозї дошта, риштањо ќариб баробаранд. Тухмдон 6 – 8 мм дарозї, 

дар поя луч мебошад. Ѓилофак 2 – 4 см дарозї, рахдори борики дарозрўя, 

луч, њангоми ба камол расидан варам мекунад. Баъзан каме каљ кардашуда, 

нишаста, пушти он болдор аст, дар охир бо хеле дароз, 3 – 5 мм, дароз 

нигоњдошташуда, кушода, печида, борик, рагњои торї, тухмї 7 – 8 тухмї 

мебошад. Тухми 3 – 4 мм дарозї, тухммонанд, бо доѓњои сурху сиёњ дорад. 

Ин растанї дар баландии 700-2500 м аз сатњи бањр мерўяд. 

 

Расми 3.4.1. – Намуди умумии сидирки бебаргча 

Дар таркиби растанињои лўбиёгињои яксолаи худрўйи хўроки чорвои 

њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу), љойи муайянро сидирки бебаргча ишѓол мекунад. 

Аз љињати маводи ѓизої, таваљљуњи калон ва мавќеи пешќадамро дар байни 

растанињои лўбиёгї ишѓол мекунад. Онњо аз сафедањо, аминокислотањои 

зарурї, каротин ва дигар модањои муњими биологї бой мебошанд. Дар тухми 

сидирки бебаргча миќдори зиёди калий, калсий, магний, оњан, мис, руњ, 

марганетс, фосфор, натрий, кобалт ва никел мављуд мебошад. Ин растанї на 

танњо бо таркиби баланди сафеда ба сифати хўроки чорво ањамият дорад, 

инчунин, хосияти бузурги табобатї низ дорад ва чун маводи гиёњии 
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шифобахш васеъ истифода бурда мешавад. Дар тибби мардумї ин растанї ба 

таври васеъ истифода мешаванд. Инчунин, растании хуби асаловар барои 

рушди занбурпарварї дар шароити минтаќаи Кўлоб мебошад. Дар њавзаи 

Яхоб (Ёхсу) ин растанї дорои базаи калони ашёи хом мебошад, зеро дар ин 

минтаќа ќариб дар њама љо месабзад. Онро њамчун хўроки чорво, асосан, дар 

тирамоњу зимистон њамчун хўроки сабз васеъ истифода мебаранд. Ин 

растанї хўроки њамаи њайвонот мањсуб меёбад. Дар массаи сабз ва тухмии 

сидирки бебаргча протеинњо мутаносибан 21,6 ва 30,5% - ро ташкил медињад. 

Бинобар ин, онро барои фарбењ кардани чорвои калону майдаи шохдор, 

инчунин, паррандањо истифода мебаранд.  

Тањќиќоти мо нишон дод, ки монеаи калон дар роњи амалї 

гардонидани ин самт маълумоти нокифоя дар бораи хусусиятњои биологии 

кишт ва технологияи парвариши он, дар бораи захирњои биологии ин 

растанї мебошад. 

Љадвали 3.4.1. – Миқдори сидирки бебаргча дар ќитъањои таљрибавї 

  

Қитъаи таҷрибавӣ 

 

Сол Муҳлати 

санҷиш 

Миқдори растанӣ, 

дар/ 1м2 

 

Астрагали ољингмева 

2015 02. 05. 30 

2015 17. 05. 17 

2015 3. 06. 60 

2016 5. 05. 157 

2016 1. 06. 57 

2017 21.05. 186 

2018 27.05 49 

Юнучқаи хурд 

 

2015 02. 05. 4 

2015 17. 05. 4 

2015 3. 06. 6 

2016 5. 05. 66 

2016 1. 06. 50 

2017 21.05. 79 

2018 27.05 26 
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Идомаи љадвали 3.4.1. 

Себаргаи қаратоѓӣ  2015 02. 05. - 

 2015 17. 05. - 

2015 3. 06. 13 

2016 5. 05. - 

2016 1. 06. 20 

2017 21.05. - 

2018 27.05 - 

 

Мушоњидањои чандинсолаи сањрої ва статсионарї нисбати пањншавї, 

мањдудияти экологї, хосиятњои биологї ва афзалияти хўроки чорво нишон 

дод, ки дар шароити табиї ба намояндагони онњо таѓйирёбии параметрњои 

аломатњои биологї ва морфологї хос аст. Чунон ки маълум гардид, дар 

табиат дар баробари растанињои бо шаклњои хурди алафњои бегона, 

инчунин, бо шаклњои сершоха ва бо давраи дарози вегетативї вомехўранд, 

ки ин онњоро барои чарогоњњои тирамоњї ва њамчун хўроки сабз истифода 

бурдан имконият медињад. 

Дар шароитњои табиї дар буттазорњо, киштзорњо ва чарогоњњо, дар 

соњили дарёњо, дар љойњои алафњои бегона то минтаќаи баландии њавзаи 

тањќиќшаванда камтар мерўянд.  

Тањќиќоти мо нишон доданд, ки дар шароити табиї њосилнокии массаи 

сабзи захирањои сидирки бебаргча дар умум паст аст, бинобар ин, мушоњида 

кардани нишондињандањои њосилнокии растанињо, њангоми парвариши онњо 

таваљљуњи зиёдро талаб менамояд. 

Бо маќсади омӯзиши хусусиятҳои биологии растанї дар навбати аввал 

мо 3 - қитъаи таљрибавиро интихоб намудем: 1 - астрагали ољингмева 2 - 

юнучқаи хурд, 3 - себаргаи қаратоғї.  

Тавре ки аз натиҷа таҳқиқот бармеояд, мусоидтар барои рӯиши сидирки 

бебаргча ҷойҳое мебошанд, ки дар он ҷо растанӣ дар ќитъаи таљрибавии 

юнучќаи хурд, астрагали ољингмева ва себаргаи ќаратоѓї мерӯяд. Растаниҳои 

дар ин ҷо сабзанда бо нишондиҳандаҳои беҳтарини равандҳои афзоишёбӣ ва 
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ҳосилнокии умумӣ фарқ мекунанд. Аз рӯи қобилият ба фиксатсияи нитроген, 

муқовимат ба фишорҳои абиотикӣ ва ѓайра ҳамчун ҷузъи муҳимми 

агрофитосенозҳо васеъ истифода мешаванд. Аз ин лињоз масъалаи њифз 

барќарорсозї ва баланд бардоштани њосилнокии табиии ин растанї барои 

минтаќа ва љумњурї кори нињоят муњим мебошад. (Љадвали 3.4.2.,3.4.3.,3.4.4.) 

 

Љадвали 3.4.2. - Минтаќаи афзоиши юнучќаи хурд 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетатсия 

(мавсими кишт) 
Хол 

 

 

 

 

 

 

 

Сидирки бебаргча  

09.03 5,4 Аввали поябарорї 2 

17.03 6 Поябарорї 2 

24.03 11,2 Саршавии шохаронї 2 

29.03 11,6 Шохаронї 2 

06.04 17,4 Шохаронї  2 

13.04 21 Саршавии гул 3 

26.04 42,6 Гулкунї 1 

08.05 74,2 Гулкунї 2 

16.05 93,6 Аввали тухмбандї 2 

25.05 108,2 Тухмбандї 2 

01.06 113,8 Пухтарасї 2 

Љадвали 3.4.3. - Минтаќаи афзоиши астрагали ољингмева 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетатсия 

(мавсими кишт) 
Хол 

Сидирки бебаргча  

09.03 7 Аввали поябарорї 2 

17.03 6,8 Пояронї 2 

24.03 10,4 Аввали шохаронї 2 

29.03 12 Шохаронї 2 

06.04 18,6 Таќсимшавии шохањо 2 

13.04 23,6 Таќсимшавии шохањо 3 

26.04 34,6 Саршавии гул 3 

08.05 65,6 Гулкунї 3 
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Идомаи љадвали 3.4.3. 

  16.05 78,6 Аввали тухмбандї 2 

25.05 81,4 Тухмбандї 2 

01.06 82,2 Пухтарасї 2 

 

Љадвали 3.4.4. – Минтаќаи афзоиши себаргаи ќаратоѓї 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи вегетатсия 

(мавсими кишт) 
Хол 

Сидирки бебаргча  

09.03 5 Аввали поябарорї 2 

17.03 7,2 Поябарорї 2 

24.03 8,4 Саршавии шохаронї 2 

29.03 11,4 Шохаронї 2 

06.04 16,8 Шохаронї  2 

13.04 23,6 Саршавии гул 3 

26.04 45,6 Гулкунї 2 

08.05 64,6 Гулкунї  

16.05 97 Аввали тухмбандї 2 

25.05 108,4 Тухмбандї 2 

01.06 115,8 Пухтарасї 2 

 

Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро 

дар ҷамоаи растаниҳо муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро 

мебошад (Љадвали 3.4.5). 

Љадвали 3.4.5. Миқдор ва ҳосилнокии сидирки бебаргча 5.05.2016  

Ќитъаи таљрибавї Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї (вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Юнучќаи хурд - - - 

Астрагали ољингмева 157 59 9,2 

Себаргаи ќаратоѓї 39 15 3 

 

Соли 2016 сидирки бебаргча дар ќитъаи таљрибавии астрагали 

ољингмева афзоиши хуб намуда, дар ќитъаи таљрибавии себаргаи ќаратоѓї 
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кам ва дар  ќитъаи таљрибавии юнучќаи хурд тамоман ба назар нарасид 

3.5. Ќатраборони зебо (Onobrychis рulchellа Schrenk) 

Тавсифи биоморфологӣ ва рушд. Дар шароити табиї нашъунамои 

растанињо дар семоњаи аввали моњи март (03 III) мушоњида карда мешавад. 

Растанї 5 баргњои гуногунро бо андозаи воќеї ташкил медињад. Дар ин 

давра дарозии решаи асосї ба 18 - 19 см мерасад, тартиби якум ва дуюми 

реша бо лўндањо ва решачањои 0,5 - 1 см дарозї доранд (љадвали 3.5.1). 

Љадвали 3.5.1. – Дарозии баргњо вобаста аз марњилаи инкишофи растанї 

Ќисмати 

барг 

Дарозї, см 

Барги якум Барги дуюм Барги сеюм Барги 

чорум 

Барги 

панљум 

 

 

Марњилаи вегетативї 

Барг  1,5 2,0 3,5 5,0 6,0 

Баргча  0,5 - 0,6 0,5 - 0,6 0,6 0,6 - 0,7 1,0 

Марњилаи поябандї 

Барг  2,0 3,0 4,0 5,5 6,5 

Баргча  0,6 - 0,7 0,6-0,7 0,7 - 0,8 1,5 1,8 

 

Баъди зимистонгузаронї, аз нимаи моњи март растанї нашъунамои 

худро идома медињад. 

Марњилаи поябарорї дар аввали дањаи дуюми моњи апрел оѓоз меёбад. 

Пояааш рост, одї, луч ва барги бисёр дорад. Тагбаргњо 7 – 15 мм дарозї 

дошта, дар ќисми поёнии баргњо дар ќисмати байзавї доира, пардадор 

пайваст мешаванд. Баргњо 7 то 12 см дарозї дошта, гулбаргњо аз мењвари худ 

кўтоњтаранд. Ќади растанї 60 – 80 (160) см дарозї дорад. 

Марњилаи гулкунї дар охири дањаи дуюми моњи май оѓоз мегардад, ки 

дарозии растанї 38 – 67 см, навдаи асосї аз 3 навдаи пањлугии тартиби якум, 

5 навдаи тартиби дуюм ва 31 тўдагулро ташкил медињад. Дар оѓози мевадињї  

баландии растанї ба 70 – 120 см мерасад, шумораи навдањои тартиби якум 6 
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то 49 см дарозї, тартиби дуюм 8 то 9 см дарозї мерасад. Як растанї ба 

њисоби миёна 25 барг ва 6 – 12 см дарозї дорад.  

Гулбандњо дар баѓали баргњо љойгир шудаанд, ки 7 – 25 см дарозї, 

хўшадорњои гулдор нарм, 8 – 20 гулдор доранд.  

Ѓилофак 1 – 2 см дарозї, 0,8 – 1,5 см пањної, тухмњо кушоданашуда, 

гурдамонанди – нимлўнда мебошанд. Пардаи ѓилофакњо зардранг ё 

ќањваранги равшан мебошад. Тухмї 0,5 – 0,7 см дарозї, 0,4 – 0,5 см пањної, 

гурдамонанд буда, ќањваранги торик мебошад. Тухми 0,1 – 0,15 см дарозї, 0,1 

см пањної, лундаи чуќур ва зарди равшан дорад. Њосилнокии тухмї ба 

њисоби миёна меваро ташкил медињад, ки ба дањаи дуюми моњи июн (18. VI) 

рост меояд. Дар ин сана дарозии решаи асосї ба 67 см мерасад, решањои 

пањлуии тартиби якум ва дуюм аз 0,3 то 39 см дарозї, тартиби сеюм аз 0,2 то 

25 см, тартиби чорум аз 0,1 то 11 см мебошанд. (љадвали 3.5.1) 

 

Расми 3.5.1. – Намуди умумии Ќатраборони зебо 

Ин растанӣ дар миёни растанињои яксолаи лӯбиёгие, ки дар ҳудуди 

њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) мерӯянд, аҳамияти калон дорад, аммо сарфи назар 

аз хосиятҳои хӯроки чорвоии растанӣ, майдони кишти ин зироати пурарзиш 
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имрӯз дар минтақаи мавриди таҳқиқ хеле ночиз буда, бештар аз 3% – ро аз 

майдони умумии бо алафҳои бисёрсолаи лўбиёгињоро ташкил медиҳад. 

Ин растанӣ хеле серғизо буда, аз ҷиҳати таркиби моддаҳои хушк, 

протеини хом ва энергияи мубодилавӣ яке аз растаниҳои беҳтарини хӯроки 

чорво ба ҳисоб меравад (Рябинина, 1998). Гузашта аз ин, муқаррар карда 

шудааст, ки сафедаҳое, ки дар таркиби узвҳои ин растанӣ мавҷуданд, аз 

ҷониби ҳайвонот истеъмол ва хуб ҳазм шуда, ба ин васила онҳо ба афзоиш ва 

инкишофи онњо мусоидат мекунанд. 

Тавре ки таҳқиқоти мо нишон дод, қатраборони зебо бо мутобиқатии 

хуб ба шароити маҳаллии экологӣ фарқ карда, тобоварї ба зимистон хушкї 

ва ҳосилнокии худ тафовут дорад. Аммо баъзан бо таъсири омилњои гуногун, 

алалхусус, ҳашароти зараррасон ба касалиҳо дучор мегардад. Гузашта аз ин, 

дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб ин растанӣ бо пӯшиштобоварии хуб, 

суръатнокии сабзиш фарқ мекунад.  

Барои намояндагони он низоми меҳварӣ, решагии ба хок чуқурраванда 

хос мебошад, ки хушкитобоварии нисбии растаниҳоро таъмин менамояд. 

Онҳо пояи гуногун доранд, ва шохадор намешавад. Баландии алафзори 

қатраборони зебо 100 – 140 сантиметрро ташкил дода, баъзан ба 150 см 

мерасад. Миқдори буғумҳо дар растаниҳо 6 – 8 – то буда, аз буғуми ҳар 

кадомашон як барг бо такбаргҳо афзоиш мекунад. 

Барг тоқи бепар бо 6 – 18 барги ҷуфтӣ ва як баргчаи сарак мебошад. 

Баргҳо ранги сабз дошта, ранги баргҳои болоӣ зарди сабзчатоб мегарданд.  

Ранги намояндагони ќатраборони зебо гулобӣ ё баъзан сафед мешавад. 

Мевааш ѓилофаки мудавваршакл мебошад. Анбӯҳи 1000 дона 9 – 13 грамро 

ташкил дода, дар таркибаш тухмиҳои лӯбиёшакли қаҳваранг ё сабзи бӯрранг 

бо пӯсти ҳамвор дорад. 

Ќатраборони зебо растании рӯшноидӯст буда, ба растаниҳои рӯздароз 

мансуб аст. Дар шароити минтақа тухмиҳо дар ҳарорати +15+22оС аз хок ба 

сабзидан оғоз мекунанд. 



63 

 

Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки раванди сабзиши растанӣ дар фасли 

баҳор вақте оғоз мешавад, ки ҳарорати ҳаво аз +5+7 оС баландтар мешавад. 

Ҳарорати беҳтарин барои афзоиши ќатраборони зебо +15.+20оС мебошад. 

Ҳисоб карда шудааст, ки аз давраи сабзиш сар карда, то оғози гулкунии 

растаниҳо 20 – 30 рӯз ва то пухта расидани тухмиҳо бошад, – 40 – 60 рӯз тул 

мекашад. 

Пас аз он ки аз тариқи паллаҳо решача сар зада мебарояд, саракҳо 

ташаккул ёфта, ба рӯи сатҳи хок тухмпаллаҳо мебароянд. Аввалин барги 

ҳақиқӣ пас аз 5 – 7 рӯз баъди баромадани тухмпаллаҳо пайдо шуда, пас аз 

оғози сабзиши навдачаҳои паҳлуӣ дар баргҳои поёнӣ шохаронӣ оғоз меёбад. 

Минбаъд аз навдачаҳои бағалӣ, ки дар қисми поёнии поя қарор доранд, 

пояҳои нашвї ташаккул меёбанд. Раванди гулкунӣ дар растанӣ тўл мекашад 

ва пай дар пай 3 – 4 ҳафта давом мекунад. Аввалин шуда гулҳо дар қисми 

поёни ѓилофак шукуфта, ҳамин тариқ, аз рӯи қонуни экспоненсалӣ ба қисми 

мобайнӣ ва сипас, ба қисми болоии растаниҳо интиқол меёбад. Дар натиҷа, 

чунин мешавад, ки дар ҳамон як растанӣ ҳамзамон метавонанд дар қисми 

поёнии ѓилофак тухмиҳои пухтарасанда ва дар қисми болоӣ – тухмиҳои 

ғӯрабандшаванда қарор гиранд. 

Ба туфайли низоми пуриқтидори решагии худ он метавонад обро аз 

чуқурии зиёда аз як метр истифода баранд. Бинобар ин, дар минтақаҳои 

камоб ин растанӣ аз ҳосили алафи хушк аз юнучқа бартарӣ дорад. Гузашта аз 

ин, қатраборони зебо ба гурӯҳи растаниҳое мансуб аст, ки ба хок талаботи 

зиёд надоранд. Онҳо ҳатто дар хокҳои резасангдори бо ҳосилхезии кам низ 

рӯида ҳосил медиҳад.  

Ҳамин тариқ, аз рӯйи маҷмуи нишонаҳои экологӣ – хоҷагидорӣ 

ќатраборони зебо барои ҷорикунии васеъ дар хоҷагиҳои минтақаи Кӯлоб 

мувофиқ мебошад. Дар ин ҷо ҳосили хуб дода, бо хунукї ва хушкї тобоварӣ 

ва бо сабзиши барвақти баҳорӣ фарқ карда, барои ҳосилхезї аз хок талаботи 

кам дорад. Бо вуҷуди ин, бароҳмонии корҳои махсуси илмӣ –таҳқиқотӣ оид 

ба хусусиятҳои биологӣ – агротехникии ин растанӣ имкон медињад, ки 



64 

 

имконияти эҳтимолии растанӣ дар ноҳияҳои минтақаи Кӯлоб пурра 

истифода шавад. 

Таҳқиқи ҷараёни гузариши марҳилаҳои фенологии афзоиши 

қатраборони зебо нишон дод, ки дар умум барояшон як сикли муайяни расиш 

хос мебошад. Тезу сустшавии марњилањои алоњида фенологї, њосилнокии 

растанї ва ќимати ѓизогии он аз хусусияти иќлимию экологии сол вобастагї 

дорад. 

Сабзиши қатраборони зебо дар се ќитъа 1) юнучќаи хурд 2) астрагали 

ољингмева 3) себаргаи ќаратоѓї мушоҳида карда шуд (Љадвали 

3.5.2.,3.5.3.,3.5.4 ). 

Љадвали 3.5.2. – Афзоиши қатраборони зебо дар ќитъаи таљрибавии юнучќаи 

хурд (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї 

см 

Марњилаи вегетатсия 

нашъунамо 
Хол 

Қатраборони зебо 

 

09.03 8,2 Оѓози поябарорї 1 

17.03 13 Поябарорї 1 

24.03 14,2 Оѓози шохаронї 1 

29.03 21,6 Шохаронї 1 

06.04 23,8 Шохаронї  1 

13.04 24,2 Таќсимшавии шохањо 1 

26.04 34,8 Оѓози гулкунї 1 

08.05 45 Гулкунї  

16.05 65,8 Оѓози тухмбандї 1 

25.05 70 Тухмбандї  

01.06 92,4 Пухтарасї 1 

 

Љадвали 3.5.3. Афзоиши қатраборони зебо дар ќитъаи таљрибавии 

астрагали ољингмева (н. Муъминобод)  

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

Қатраборони зебо 

 

09.03 8,6  Оѓози поябарорї 

Поябарорї 

1 

17.03 13,4 1 
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Идомаи љадвали 3.5.3. 

  24.03 14,8 Оѓози шохаронї 1 

29.03 22 Шохаронї 1 

06.04 24,4 Шохаронї  1 

13.04 25,6 Таќсимшавии шохањо 1 

26.04 33,2 Оѓози гулкунї 1 

08.05 45,8 Гулкунї 1 

16.05 57,2 Оѓози тухмбандї 1 

25.05 70,4 Тухмбандї 1 

01.06 94,6 Пухтарасї 1 

 

Љадвали 3.5.4. Афзоиши қатраборони зебо дар ќитъаи таљрибавии 

 себаргаи ќаратоѓї (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

См 

Марњилаи вегетатсия 

нашъунамо 
Хол 

Қатраборони зебо 

 

09.03 9,2 Оѓози поябарорї 1 

17.03 14,4 Поябарорї 1 

24.03 16 Оѓози шохаронї 1 

29.03 23,8 Шохаронї 1 

06.04 26,2 Шохаронї  1 

13.04 28,4 Таќсимшавии шохањо 1 

26.04 36,8 Оѓози гулкунї 1 

08.05 46,4 Гулкунї  

16.05 59,2 Оѓози тухмбандї 1 

25.05 72 Тухмбандї  

01.06 103,4 Пухтарасї 1 

 

Натиљањои тањќиќотро оид ба хусусиятњои биологии ќатраборони зебо 

тањлил намуда, ба хулосае омадан мумкин аст, ки захирањои биологии 

навъњои тањќиќшаванда дар шароити њавзаи Яхоб дар даврањои 

муќарраршудаи даврањои фенологї зоњир мегардад, ки давомнокии онњо аз 

маљмуи омилњои муњити зист вобаста мебошад. Баланд шудани њарорати 
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миёна дар давраи аввали вегетативї, гулкунї ва мевадињї дароз гардида, 

марњилаи мевадињиро кўтоњ мекунад. Зиёд шудани боришот метавонад ба 

давомнокии марњилаи гулкунї таъсири манфї расонида, муњлати 

мевадињиро дароз кунад. 

Арзёбии натиљањои хусусияти биологии ќатраборони зебо наќши 

самаранокии онро њам дар истифодаи хољагидорї ва њам барои нигоњдории 

биосенози ин минтаќа нишон медињад.  

3.6. Юнучќаи лундашакл (Medicago orbicularis (L.) Bart.) 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Ин растанї 10 – 100 см дарозї дорад. 

Пояњои хобида ё баландбароянда, сернавдаи борик, бо мўякњои пањншуда 

сафед мебошад. Баргњо 1 - 4 см дарозї, баргчањо 0,7 – 1,6 (2) см дарозї, 0,5 – 

1,2 (1,3) см пањної, луч, баъзан мўйњои ѓадуддор доранд. Баргчањои болої ва 

канорї, тухми баръакс, аз пањлуњо майдадандон, номукаммал ё бо канори 

васеъ ва начандон чуќур, дар миёна бо дандон, аз боло луч, аз поён бо 

мўйњои сафед мебошанд. Ѓўракњо дар дањаи дуюми моњи апрел афзоиш 

меёбанд. гулкунї бошад, дар дањаи сеюми моњи апрел мушоњида карда 

мешавад. Ѓилофак диаметри (11) 13 – 15 (21) мм – ро ташкил медињад. Ба 

таври спиралї печида аз (3) 4 – 6 (7) гардишњои зич басташуда мављуд аст. 

Дар њар як печ (2) 4 – 5 тухм, бо пардаи људокарда мебошад. Миќдори 

ѓилофак дар як растанї аз 36 то 126 дона мебошад. Тухмї 2,5 – 3,5 мм дарозї 

ва 2,5 – 3,5 мм пањної, тухммонанд, лунда ё байзавї мебошад. Тухмии 

мудаввар – чуќур, равшан  диаметрашон 0,3 – 0,6 мм-ро ташкил медињанд. 

Ѓилофак 10 – 18 тухмї, вазни 1000 тухмї – 3 г мебошад. Њосилнокии тухмии 

як растанї 726 донаро ташкил медињад. (Расми 3.6.1). 
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Расми 3.6.1. – Намуди умумии юнучќаи лундашакл 

Мувофиқи хусусиятҳои биологии худ юнучқаи лундашакл ба гурӯҳи 

растаниҳои поликарпӣ мансуб мебошад, ки ба онҳо хушкшавии қисми 

болоии навдаҳо пас аз бороварӣ ва пухтарасии тухмиҳо хос мебошад. Дар 

айни замон, навдаҳо ва тоҷ ҳамчун узвҳои љадид хизмат карда, дар қисми 

базалӣ қобилияти ҳаётиро нигоҳ медоранд. Шохаҳо аз навдаҳои поягӣ, ки 

дар бағалҳои баргҳои пояҳои асосӣ ҷойгиранд, ташаккул меёбанд. 

Низоми реша дар юнучқаи лундашакл дар асоси решаи ҷанинии тухм афзоиш 

ёфта, чуқур ба хок ворид мешавад. Юнучқаи лундашакл дорои навъи 

меҳварии низоми решагӣ мебошад. Дар айни замон, решаи асосӣ бо решаҳои 

паҳлуии шохадор ба хок то чуқурии 5 метр ва аз он зиёдтар ворид мешавад. 

Пояҳои юнучќаи лундашакл шохадор буда, метавонад як буттаи пурқудратро 

бо баландии 0,5 – 1,5 м ба монанди дигар растанињои лӯбиёгӣ сегонаро 

ташаккул диҳанд, дар ин зимн баргчаи миёна дар думбарги дарозтар қарор 

дорад. Пардаи барг баръакси байзашакл буда, аз шакли байзамонанд ё 

дарозрӯя – байзамонанд бо қисми дандонадори болоӣ иборат аст.  

Ѓилофаки юнучқаи лундашакл шакли дарозрӯя бо дарозии 1,2 – 4,6 см 

дошта, дар сараки ҳам пояи асосӣ, ҳам паҳлуӣ ташаккул меёбад. Гулҳои 

юнучқаи лундашакл дуҷинса буда, рангҳои гуногун дорад. Раванди гулкунӣ 
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дар растанӣ ва ѓилофак аз поён ба боло ба амал меояд. Тоҷгули юнучќаи 

лундашакл панҷ гулбарг дошта, аз нуҳ думчаи гардбарга иборат аст. 

Дар шароити табиӣ ва мусоиди обу ҳаво раванди гулкунии алафзори 

юнучқаи лундашакл 20 – 30 рӯз тўл мекашад. Ҳар як хӯша тақрибан 10 рӯз гул 

карда, ҳамзамон дар он ҳар рӯз тақрибан панҷ гул мешукуфад. Шароити 

мусоидтарин барои кушодашавии гулҳо, афзоиши гардҳо ба парвози 

ҳашароти гардолудкунанда ҳавои офтобӣ, хушк ва гарм мебошад. 

Меваҳои юнучќаи лундашакл ѓилофаки сертухм буда, ранги қаҳваранг ё 

ќањваранг доранд, ки одатан ба як ё 2 – 5 гардиш ба таври ҳалқапеч тоб 

хӯрдаанд. Тухмаш хурд, лӯбиёшакл, байзамонанд буда, ранги зард, сафеди 

бӯрранг дорад. Анбӯҳи 1000 дона тухмӣ 1,3 – 2,2 гр – ро ташкил медиҳад.  

Юнучқаи лундашакл растании пурарзиши алафдарав ва чарогоҳӣ, ба хушкӣ 

тобовар буда, барои афзоиши пуршиддат намии зиёдро талаб мекунад. Дар 

шароити табиӣ ин растанӣ дар хокҳои ҳосилхез ва хушк хуб мерӯяд.  

Дар робита ба ҳарорат юнучқаи лундашакл растании ба сардӣ тобовар 

мебошад, зеро сабзаи он қобилияти таҳаммул кардани сардиҳои то – 3 - 5оС – 

ро дорад. Раванди сабзиши тухмҳо дар табиат одатан аз +3+5оС оғоз меёбад, 

аммо онҳо ҳатто дар+1+ 2оС низ сабзида метавонанд. Оғози баҳории давраи 

нашъунамо ва охири бањории давраи нашъунамо зимни гузариши ҳарорати 

шабонарӯзӣ пас аз +5оС ба амал меояд. Ҳарорати мусоидтарин барои 

афзоиши ҳосили ҳадди аксар +20+25 оС мебошад.  

Ҳангоми омӯзиши хусусиятҳои биологї юнучқаи лундашакл аз ҷониби 

мо 3 қитъаи ьаљрибавї: 1) юнучќаи хурд 2) астрагали ољингмева 3) себаргаи 

ќаратоѓї интихоб карда шуд (љадвали 3.6.1.,3.6.2.,3.6.3). 

Љадвали 3.6.1. – Қитъаи таҷрибавии юнучќаи хурд ((н. Муъминобод)) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

См 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

Юнучқаи  

лундашакл 

09.03 3,6 Оғози поябарорӣ 3 

17.03 4,6 Поябарорӣ 3 



69 

 

Идомаи љадвали 3.6.1. 

 24.03 7 Оғози шохаронӣ 3 

29.03 7 Шохаронӣ 3 

06.04 14,6 Шохаронӣ 3 

13.04 28,2 Тақсимшавии шохаҳо 3 

26.04 27,4 Оғози гулкунӣ 3 

08.05 54,8 Гулкунӣ 3 

16.05 75,8 Оғози тухмбандӣ 3 

25.05 78,8 Тухмбандӣ 3 

01.06 84 Пухтарасӣ 3 

 

Љадвали 3.6.2. – Қитъаи таҷрибавии астрагали ољингмева (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади растанї, 

см 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

 

Юнучқаи лундашакл 

 

09.03 3,2 Оғози поябарорӣ 3 

17.03 5,2 Поябарорӣ 3 

24.03 6,6 Оғози шохаронӣ 3 

29.03 7,4 Шохаронӣ 3 

06.04 10,6 Шохаронӣ 3 

13.04 12,2 Тақсимшавии 

шохаҳо 

3 

26.04 30 Оғози гулкунӣ 3 

08.05 54,4 Гулкунӣ 3 

16.05 55,6 Оғози тухмбандӣ 3 

25.05 68,6 Тухмбандӣ 3 

01.06 81,2 Пухтарасӣ 3 

Љадвали 3.6.3. – Қитъаи таҷрибавии себаргаи ќаратоѓї (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

Юнучқаи 

лундашакл 

09.03 3,2 Оғози поябарорӣ 3 

17.03 5,6 Поябарорӣ 3 
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Идомаи Љадвали 3.6.3. 

 24.03 5,6 Оғози шохаронӣ 3 

 29.03 9,2 Шохаронӣ 3 

 06.04 19 Шохаронӣ 3 

 13.04 20,8 Тақсимшавии 

шохаҳо 

3 

 26.04 38,2 Оғози гулкунӣ 3 

 08.05 49,6 Гулкунӣ 3 

 16.05 82,2 Оғози тухмбандӣ 3 

 25.05 88,2 Тухмбандӣ 3 

 01.06 91,2 Пухтарасӣ 3 

 

Дар асоси натиљањои тањќиќот оид ба омўзиши хусусияти биологии 

юнучќаи лундашакл ва дараљаи мутобиќшавии он ба шароити хок ва иќлими 

минтаќа, метавон хулоса кард, ки ин намуд барои минтаќа ањамияти калони 

илмї ва амалї дорад, зеро ин навъи юнучќа дорои маљмуи хосиятњо ва 

сифатњои арзишманд буда, ќодир аст дар шароити минтаќа њосили солонаи 

устуворро ташкил дињад.  

Дар робита ба ин, бо назардошти сатњи мусоид будани шароити табиї 

ва иќлими њавзаи дарёи Яхоб барои рушди чарогоњњо, ки аксари корхонањои 

кишоварзии минтаќа аз рўи самтњои ширї ва гўштї фаъолият доранд, зарур 

мешуморем, ки пойгоњи устувори хўроки чорвои юнучќаи лундашакл таъсис 

дода шуда, барои истењсоли миќдори кофии хўроки хушсифат ва арзони 

хўроки чорво равона карда шавад. 

Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро дар 

ҷамоаи растаниҳо муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро мебошад 

(љадвали 3.6.4). 
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Ҷадвали 3.6.4. – Миқдор ва ҳосилнокии юнучқаи лӯндашакл (н. Муъминобод 

5.05.2016)  

Ќитъаи таљрибавї Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї (вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Юнучќаи хурд 4 2 0,5 

Астрагали ољингмева 85 29 4,5 

Себаргаи ќаратоѓї 20 17 3,4 

 

 Аз натиљањои ба даст омадаи соли 2016 бар меояд, ки  њосилнокии 

юнучќаи лўндашакл дар ќитъаи таљрибавии астрагали ољингмева хело хуб ба 

назар расида, 4,5  % аз њосили умумиро ташкил дод, ки ин натиљаи назаррас 

ба њисоб меравад. 

3.7. Себаргаи ќаратоѓї (Trifolium karatavicum Pavl.). 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Ин растанї аз 5 то 30 см баландї 

дорад. Пояњои ростистода ё баландшаванда, мустањкам ва сернавдаи ёзанда, 

бо фишурдаи кўтоњ пўшонида шудаанд. Тагбаргњо 4 – 6 мм дарозї дошта, 

алафдор, тухмшакли нобаробар ё тухммонанди нештарбарг, дар поя васеъ аз 

пањлуњо мўякдор мебошанд. Баргњо то 2 см дарозї дошта баргчањо 5 – 15 мм 

дарозї, 3 – 8 мм пањної, баръакси тухмшакл ё нештарбарг дар нимаи болої 

дар канор майдадандон, дар боло одатан кунд, камтар бо чуќурї, луч, баъзан 

аз поён дар раги асосї мўйњои пароканда доранд. Сарпўши бисёргулњо (то 30 

барг), мудаввар ё нимкуррамонанд мешавад. Баргакњои зери гул инкишоф 

наёфтаанд. Гулњо ќањваранг, зарди тиллоранг буда, баъдтар сурх мешаванд, 

ќариб нишаста мебошанд. Байраќ 4 – 6 мм дарозї, 4 – 5 мм ба шакли 

тухмшакл васеъ буда, дар ќисми поёнї он ба шакли ќаиќча фишурда 

шудааст. Дар ќисми болои васеъ, дар канори он шилшиладор – дандондор, 

бо нохунњои номаълум, болњо 2,5 – 4 мм дарозї, дар поён чангакмонанди 

каљшудаи танг ки 1 – 1,5 мм дарозї доранд. Гардбарг таќрибан 2 мм дарозї 

дорад. Ѓилофак то 1 мм дарозї, яктухмї, эллептикї ё тухмшакланд. Дар поя 

то 1 мм дарозї, ба осони кушода буда, луч мебошанд. Тухмї хеле хурд буда, 
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зарди – ќањваранг, њамвор, тухммонанд мебошад. Дар баландии 700 - 1850 м 

аз сатњи бањр афзоиш мекунад. 

 

Расми 3.7.1. – Намуди умумии себаргаи ќаратоѓї. 

Себаргаи қаратоғї дар байни мардуми тољик аз қадим ҳамчун растании 

пурарзиши хӯроки чорво бо навъҳои гуногун шинохта шудааст. Дар ҳудуди 

њавзаи дарёи Яхоб чун бедаи марғзор васеъ паҳн шуда, ба шароити маҳаллии 

экологӣ хуб мутобиқ шудааст. Бо вуҷуди ин, то айни замон норасоӣ ва 

сифати пасти хӯроки чорво вуҷуд дорад. Ҳосили алафи љамоаи он хеле кам 

буда, 60 – 65 с/га – ро ташкил медиҳад. Дар ҳоле ки иқтидори биологии 

ҳосилнокии тухмии себарга 15 – 18 с/га-ро ташкил медиҳад. 

Дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб ҳосилнокии ин растанӣ ҳатто дар ҳамон 

як саҳро дар қитъаҳои гуногун нобаробар аст. Ин, асосан, ба шароити 

афзоиши онҳо, бо микрорелефи маҳал, сатҳи ҳосилхезии хок, мавҷудияти 

намӣ ва ғайра вобаста мебошад. 

Вобаста аз ин омилҳо, намояндагони он аз якдигар бо як қатор 

хусусиятҳои морфологӣ ва биологӣ фарқ мекунанд. 
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Вобаста аз шароити маҳал, баландии растаниҳо ба 60 – 70 см мерасад. Аз 

рӯйи табиати худ ба намояндагони он пояҳои сершохаи болораванда хос 

мебошанд. Баргҳои онҳо сегона буда, дорои паллаҳои васеи байзашакли 

резадандон мебошанд. Дар хӯшагулҳо саракҳо ковок, куррашакл ва дар 

шакли нишаста буда, баъзан бо ду барги болоӣ пӯшонида шудаанд. Тоҷгул, 

асосан, сурхранг буда, баъзан онро бо гулҳои сафед вохӯрдан мумкин аст. 

Сараки себарга аз гулчаҳои алоҳида иборат аст. Онҳо ҳамзамон гул накарда, 

канориҳо барвақттар гул карда, баъзан дар сараки пурра шукуфта 1 – 2 гулро 

дидан мумкин аст. Меваи он ѓилофаки яктухмаи байзашакл мебошад. 

Тухмиҳо шакли мудаввар, ранги зарди сурхчатоб дошта, баъзан бо ранги 

бунафш пайдо мешаванд. Дар шароити њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) он дар 

моҳҳои апрел май гул карда, меваҳояш дар моҳҳои июн июл – пухта 

мерасанд. 

Баландии растаниҳо бо дарозии думбаргҳо ва гулбаргҳо муайян карда 

мешавад. Дар қитъаҳои чарогоҳӣ баландии растаниҳо аҳёнан аз 30 – 40 см 

зиёдтар буда, дар қитъаҳои алафдаравӣ қавитар рӯида, баландиаш метавонад 

ба 80 - 100 см ва аз он њам баландтар шавад. 

Низоми решагии себаргаи ќаратоѓї навъи меҳварӣ буда, анбӯҳи асосии 

онҳо дар қабати болои замин қарор дорад.  

Барои нашъунамо ва афзоиши муқаррарии ин растанї хокҳои серњосил ва 

барои низоми решагӣ дар қабатҳои болоӣ ва поёнии хок ба қадри кофӣ 

ҳавохӯранда лозим мебошад. Ғайр аз ин, дар ҷойҳое, ки хокҳо намии кофї 

надошта, аз ҳаво маҳруманд, решаҳо мепӯсанд, ки ин метавонад боиси 

нобудшавии онҳо гардад. 

Аз рўи хусусиятҳои биологии худ ин намуд бо устувории худ нисбат ба 

сардї ва зимистон аз дигар намуди растанињо фарқ мекунанд. Аммо 

тағйирёбиҳои шадиди ҳароратро дар тирамоҳ ва аввали баҳор, хусусан, 

ҳангоми аз меъёр зиёд намнок шудани хок онҳо хуб мутобиќат намекунанд. 

Инчунин, бо соятобоварии кам фарқ карда, танҳо сояафкании ночизро 
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таҳаммул карда, ба шароити равшанӣ дар давраи аввали инкишоф ниёз 

дорад. 

Бо мақсади мушоҳидаи равандҳои афзоиш ва инкишофи растаниҳои 

мавриди таҳқиқ дар водии н. Муъминобод аз ҷониби мо се қитъаи таҷрибавӣ 

муайян карда шуданд. Дар қитъаи таҷрибавии якум намояндагони юнучќаи 

лўндашакл, дар дуюм астрагали ољингмева ва дар сеюм намояндагони 

себаргаи ќаратоѓї бартарӣ доштанд. 

Натиљаи тањќиќоти мо нишон дод, ки дар шароити табиии њавзаи дарёи 

Яхоб (Ёхсу) барои афзоиш ва инкишофи себаргаи ќаратоѓї на њама ваќт 

шароити мусоид фароњам меоварад. Њатто дар њамон як минтаќа инкишоф ва 

њосилнокии он нобаробар аст. Ин бо микрорелефи мањал, нобаробар будани 

њосилхезии замин ва дигар омилњо вобаста аст. Бисёри ваќтњо дар ин гуна 

майдонњо себаргаи ќаратоѓї кам мешукуфанд ва ё як ќисми растанињо 

мемиранд ва љойи онњоро алафњои бегона ишѓол мекунанд. (љадвали 3.7.1). 

 Љадвали 3.7.1. – Қитъаи таҷрибавии юнучќаи хурд (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

Себаргаи қаратоғї 

 

09.03 2,8 Оғози поябарорӣ 2 

17.03 5,2 Поябарорӣ 2 

24.03 7,2 Оғози шохаронӣ 2 

29.03 8,4 Шохаронӣ 2 

06.04 12,6 Шохаронӣ 2 

13.04 16,2 Тақсимшавии шохаҳо 2 

26.04 22,8 Оғози гулкунӣ 2 

08.05 27,4 Гулкунӣ 2 

16.05 34,4 Оғози тухмбандӣ 2 

25.05 49,2 Тухмбандӣ 2 

01.06 67 Пухтарасӣ 2 

 

Умуман, ин намуд дар шароити њавзаи дарёи Яхоб дорои захирањои 

калон мебошад. Бинобар ин, омўзиши он чї дар љойњои нашъунамои табиї 
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ва чї дар шароити парвариш омўзиши њаматарафаро талаб мекунад, зеро 

тавре ки тањќиќот нишон дод, чарогоњњои табиии ин љо, асосан, коњиш 

ёфтаанд. Бинобар ин, сарфи назар аз њосилнокии баланди биологии 

лўбиёгињои яксолаи хўроки чорво, њосилнокии чарогоњњои ин мавзеъ паст 

мебошад. 

Љадвали 3.7.2. – Қитъаи таҷрибавии астрагали ољингмева (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади 

растанї, 

см 

Марњилаи  

нашъунамо 
Хол 

 

 

 

 

 

Себаргаи  

қаратоғї 

 

09.03 3 Оғози поябарорӣ 1 

17.03 5,6 Поябарорӣ 1 

24.03 7,4 Оғози шохаронӣ 1 

29.03 9 Шохаронӣ 1 

06.04 13 Шохаронӣ 1 

13.04 16,6 Тақсимшавии шохаҳо 1 

26.04 21,2 Оғози гулкунӣ 1 

08.05 27,8 Гулкунӣ  

16.05 34,6 Оғози тухмбандӣ 1 

25.05 49,6 Тухмбандӣ 1 

01.06 67,4 Пухтарасӣ 1 

Љадвали 3.7.3. Қитъаи таҷрибавии себаргаи ќаратоѓї (н. Муъминобод) 

Намуди растании 

тањќиќшаванда 

Муњлати 

мушоњидањо 

2018 с. 

Ќади растанї, 

см 

Марњилаи  

Нашъунамо 
Хол 

 

 

 

 

Себаргаи  

қаратоғї 

 

09.03 3,6 Оғози поябарорӣ 3 

17.03 6,2 Поябарорӣ 3 

24.03 9 Оғози шохаронӣ 3 

29.03 10 Шохаронӣ 3 

06.04 13,8 Шохаронӣ 3 

13.04 18,2 Тақсимшавии 

шохаҳо 

3 

26.04 22,2 Оғози гулкунӣ 3 

08.05 28,4 Гулкунӣ 3 
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Идомаи љадвали 3.7.3. 

 16.05 37,4 Оғози тухмбандӣ 3 

25.05 52 Тухмбандӣ 3 

01.06 70 Пухтарасӣ 3 

 

Гуфтањои дар боло зикргардидаро љамъбаст намуда, ба хулосае омадем, 

ки асоси тараќќиёти муътадили чорводории љумњурї хўроки чорвои 

чарогоњњои табиии љумњурї мебошад, ки дар он растанињои лўбиёгї наќши 

асосї мебозанд. Дар баробари манбаи пурарзиши сафеда доштан онњо на 

танњо имконияти нигоњ доштан, балки њосилнокии хокро, ки дар он 

растанињои дигар мерўянд, зиёд мекунад. Аммо захираи онњо барои ќонеъ 

гардонидани талаботи афзудаистодаи чорвои ањолї бо озуќаворї њанўз 

пурра истифода бурда намешавад.  

Дар шароити њавзаи дарёи Яхоб чарогоњњо бо захирањои мањдуди 

моддию техникї сол аз сол ба танг шудани доираи табиї ва коњиши 

њосилнокии онњо оварда мерасонад. Аз ин рў, яке аз самтњои муњимми рушди 

устувори соњаи чорводорї интихоби дурусти муносибат ба њифз, васеъ 

кардани мавзеи табиии онњо ва баланд бардоштани њосилнокии 

агрофитосенозњои зироатњои лўбиёгї мебошад. Бо маќсади барќарор кардани 

чарогоњњои харобшуда ва шудгоршуда ва баланд бардоштани њосилнокии онњо 

зарур мешуморем, ки ба куллї системаи пешбурди хољагии чарогоњњои минтаќа 

ва ба роњ мондани системаи самараноки идоракунии чарогоњњои минтаќа дар 

асоси татбиќи васеи тавсияњои илмї, таљрибаи мардумї ва технологияњои нав 

гузаронидан лозим аст. Бањодињии њамаљонибаи экотипњои табиї ва намунањои 

селексионии лўбиёгињои яксола имкон медињад, ки хусусиятњои морфо – 

биологии онњоро ошкор намуда, намунањои ояндадор барои истифодаи 

минбаъдаи самараноки онњо дар амалияи кишоварзї ва инчунин, дар корњои 

минбаъдаи селексионї тавсия дода шавад. 

Њамин тариќ, мушкилоти њифз ва фароњам овардани шароити мусоид 

барои парвариши васеи лўбиёгињои яксола дар минтаќањои њавзаи дарёи 

Яхоб самти хеле ояндадор аст. Барои ин, љойњои ояндадорро шароити 
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лалмии доманакўњњои сатњи моили љанубї ва шарќї њисоб кардан мумкин 

аст. Нишебињои сатњи моили ѓарбї аз сабаби намии кам ва хушк будани 

пўшиши хок камтар мусоидат хоњад кард. Њалли пурсамари ин мушкилот 

барои минтаќа ва љумњурї ањамияти бузурги илмї – амалї дошта, барои 

минбаъд баланд бардоштани њосилнокии заминњои табиї, тањкими пойгоњи 

хўроки чорвои минтаќа, инчунин, таъмини устувори соњаи чорводорї бо 

хўроки серѓизои сафедадор кумак карда метавонад. 

Ҳосилнокӣ ва сохтори алафзор. Миқдор ва ҳосилнокии растаниро дар 

ҷамоаи растаниҳо муайян намудем, ки он чунин нишондодро доро мебошад 

(љадвали 3.7.4). 

Љадвали 3.7.4.Миқдор ва ҳосилнокии Себаргаи қаратоғӣ 5.05.2016  

Ќитъаи таљрибавї - Миқдори растанӣ 

 

Њосили растанї (вазни хушк) 

дона/ 1м2 г/ м2 % 

Юнучќаи хурд 348 36 9.0 

Астарагали ољингмева 5.0  1.0  0.2 

Себаргаи ќаратоѓї 96.0 12.0 2.4 

 

 Себаргаи ќаратоѓї баръаксї юнучќаи лундашакл, дар ќитъаи 

таљрибавии юнучќаи хурд њосили фаровонро дар соли 2016 доро буд, ки ин 

ба шароити мусоид барои афзоиши ин растанї дар ќитъаи мазкур мебошад. 

3.8. Мунљи сермўяк (Vicia villosa Roth.) 

Тавсифи биоморфологї ва рушд. Мунљи сермўяк – растании яксолаи 

оилаи лўбиёгињо мебошад, ки доираи васеи экологї доранд. Ќадаш 70 – 100 

(250) см баландї дорад. Баргњо 4 – 9 см дарозї дошта, 6 – 8 (10) љуфт баргњо 

доранд. Гулњояш ранги бунафш, сурхи – бунафш доранд ва гултӯдаро ташкил 

медиҳанд. Ѓилофакаш дароз, њамвор, рост мебошанд. Дар моњи май гул 

мекунад ва дар моњи июл њосил  медињад.  

Ин растанї аз тарафи њама намуди њайвоноти хољагии ќишлоќ њам дар 

шакли сабз ва њам дар њолати хушк истеъмол карда мешавад. Онро аз 

њамворињои доманакўњ то кўњњои пасти кишти обёришаванда ва лалмї, дар 
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љамоањои растанињои биёбон, нимсаваннањо то баландии 1800 м аз сатњи 

бањр дидан мумкин аст. Он  аксар ваќт дар кишти растанињои ѓалладона дида 

мешавад. Дар љануби Тољикистон дар кишти гандум, дар таркиби 

растанињои љамоаи эфемеретум, шибляк ва хўшакалони нимсаваннаи њавзаи 

дарёи Яхоб (Ёхсу), Ќизилсу ва Оби – Мазор, дар доманаи љанубии 

ќаторкўњњои Вахш, доманакўњњои ќаторкўњи Сарсаряк ва Санглох, дар 

баландии 1000 - 1800 м вомехўрад. 

 

Расми 3.8.1. -– Намуди умумии мунљи сермўяк 

Мунљи сермўяк дар Осиёи Миёна (Помиру Олой), Ќафќоз, Аврупои 

Ѓарбї ва Марказї, Бањри миёназамин, ИМА, Осиёи хурд ва Эрон пањн 

шудааст. Сифати баланди хўроки чорво ва ба хушкї тобовари растанињо, 

инчунин барои афзоиши дигар растанињо имкон медињад, ки дар бисёр 

кишварњо оид ба ворид кардани ин растанї барои парвариш имконият 

фароњам меоваранд. Дар айни замон, он дар баъзе кишварњои Аврупо ва 

Амрико бо номи мунљи русї майдонњои худро ишѓол мекунад. Дар ИМА 

навъњои мунљи зимистона «Медисон», «Оберн», «Орегон» ва «Лана» 
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парвариш карда шуданд. Навъи «Лана» маъмултарин мунљи зимистона, ки 

дар Калифорния ва Техас парвариш карда мешавад [154]. 

Шаклњои мунљи сермўяк худрўйи мањаллї дар заминњои 

обёришавандаи Туркманистон барои таљриба парвариш карда шуданд. 

Озмоишњо нишон доданд, ки кишти мунљи сермўякро вобаста аз њадафи 

таъќибшаванда дар њар мавсим метавон истењсол кард; њосили бештарро аз 

кишти моњњои октябр ва ноябр (300-400 с/га сабз ё 60-80 с/га массаи хушк) 

гирифтан мумкин аст. Дар моњи май алафзор барои љамъоварї омода аст 

[97].  

Дар рафти иљрои кори диссертатсионї, тањќиќоти сањрої дар њудуди 

ноњияњои Муъминобод ва Данѓараи вилояти Хатлон гузаронида шуд. Дар 

ноњияи Муъминобод ќитъањои таљрибавї дар ќисми шимолии ќаторкўњњои 

Њазратишо, дар дараи дарёи Сангдара, дар заминњои лалмї ва обёришаванда 

љойгиранд. Тањлили маълумоти иќлим ва хок дар боло оварда шудааст. 

Дар ноњияи Данѓара кишти тухми мунљи сермўяк дар алафзорњои 

серчими эфемерї тањќиќ карда шуд. Минтаќаи таљрибавї дар доманаи 

шимолу ѓарбии ќаторкўњњои Сарсарак, дар атрофи дењаи Балхї љойгир аст. 

Дар ин љо шароити иќлимї низ хушк аст ва ба нуќтаи пештара наздик аст. 

Њарорати миёнаи солона 14,8оС - ро ташкил дод. Миќдори боришот дар як 

сол ба њисоби миёна ба 528 мм (БОЊС Данѓара) баробар буд. Дар ин љо 

њадди аксари боришот дар моњњои март-апрел меборад ва дар моњњои июл-

сентябр ќатъ мегардад. Хоки ќитъаи таљрибавї хокистаранг аст, ки дар 

доманаи шимолии Сарсарак пањн шудааст. Миќдори гумус дар ќисми болої 

аз 1,5 то 27%-ро ташкил медињад. Растанињо – эфемерењо, љамоаи љави русї-

эгилопсис (Aegilops triuncialis, Avena trichophilla, Medicago rygidula) мебошад. 

Дар ин љо, соли 2018, моњњои феврал ва март салќин буд, бинобар ин 

нашъунамои алафњо суст буд. Дар моњи апрел шароити гарм ва намї ба 

назар мерасид, ки ба афзоиши фаъоли растанињо дар минтаќањои таљрибавї 

мусоидат мекард. Дар нимаи дуюми моњи май гулкунии оммавии намудњои 

асосии алафзор мушоњида гардид. Мушоњидањои алафзор дар ќитъањои 

таљрибавї 31.03. ва 29.05.2018 гузаронида шуда буд. 
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Баландии растанињо ба 50 – 300 см мерасад. Системаи решањои асосї 

тирреша буда, дар самти амудї инкишоф ёфта, бе решањои пањлуї то чуќурии 

70-100 см ба хок ворид мешавад. Поя суст, хазанда мебошанд. Баргњо 

мураккаб буда, бо мўйњои шохадор ба анљом мерасанд, ки бо ёрии он 

растанї ба такягоњ часпида мешавад; Гулњо кабудранг, каме паст, дар пойњои 

кўтоњи думчаи гул мерўянд. Мевањо ѓилофак буда, 2,5 – 3 см дарозї, 

ромбшакл, луч, дар пањлуњо ќамарњо бо торњои нозук, њамвор, 4 – 8 тухмї 

доранд ва њангоми пухтан онњо ба зудї шикаста намешаванд. Пухтани 

мевањо, ба монанди гулкунї, аз поён ба боло меравад. Дар ваќти пухтани 

ѓилофаки болої, ѓилофаки поёнї дертар кушода мешавад. Тухмињо 

доманшакл, хокистарранг, таќрибан 0,5 см диаметр доранд. Вазни 1000 тухмї 

30 – 32 г мебошад. Ин растанї хўроки арзандаи чорво мебошад. Дар 

марњилаи гулкунї массаи болоии мунљи сермўяк дорои 18,1% сафеда, 2,8 

равѓан, 26,6 % нах, 12,1% хокистар ва моддањои фаъоли биологї вазни хушк 

40,4% мебошад. Дар мавзеи Сангдараи ноњияи Муъминобод дар кишти 

гандуми хољагии дењќонии Мусо дар марњилаи гулкунї баландии миёнаи 

мунљи сермўяк ба 189 см баробар буд. Шумораи баргњо дар фард ба 80 ва 

мевањо 85 ададро дар бар мегирад. Дар вазни хушк дар болои замин њиссаи 

навдањо 44,6, баргњо 33,9 см, мевањо 21,5% – ро ташкил дод. 

Шашуми феврали соли 2018 тухмињои мунљи сермўяк дар алафњои 

љамоаи гуногуналафи – эгилопс бо тухмињои ѓалладонагињои дар кишт 

љамъоваришудаи соли 2017 дар атрофи дењаи Сангдара кишт карда шуданд. 

Назорати афзоиш ва рушди растанињои дар давоми таљриба дар давраи 

гулкунї аксари намудњои алафњо (25.05.2018с) таѓйирёбии сохтори 

бузгандумзор њангоми љорї кардани мунљи сермўяк дар њайати љамоаи онњо, 

нишон медињад. Дар њудуди Балхї, алалхусус, дар шароити табиї дар 

таркиби љамоаи омехтаи алафњои эгилопсис аз рўи миќёси Друде бисёр 

фаровон (сop2) як намуд - эгилопси седюйма Aegilops triuncialis, хеле фаровон 

(сop1) – се намуд Avena trichophylla, Cynodon dactylon, Vicia sativa вомехўранд. 

Шумораи зиёди намудњо дар шумораи кам (sp) ва намунањои ягона (sol) 

вомехўранд. Њангоми кишти тухмњо дар эгилопсес фаровонии мунљи сермўяк 
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(сop3) хеле афзуд ва дар муќоиса бо назорат фаровонии Aegilops triuncialis, 

Avena trichophylla, Vicia sativa, Vicia hyrcanica, Bromus oxyodon, Eminium albertii 

ва дигарон коњиш ёфт. Дар ин њолат дар таркиби алафњо рушди љави 

пиёзакдор Hordeum bulbosum нитрофили калон мушоњида карда шуд. Ин аз 

афзоиши нироген дар хок шањодат медињад. Баландшавии пояњои алаф дар 

ќитъаи таљрибавї бо кишти мунљ аз њисоби алафњои баланд: мунљи сермўяк, 

љави пиёзакдор ва ќатраборони зебо Onobrychis pulchella ба амал омад. Дар 

айни замон, афзоиш ва фаровонии намудњои алоњида коњиш ёфтааст. Дар 

баробари ин, дар баъзе намудњо нашъунамо ва фаровонњосилї кам шуд. 

Њосилнокї ва сохтори алафзор. Дар мавзеи Балхии ноњияи Данѓара, дар 

давраи афзоиши максималии навъњои асосї, 25.05.2018 с. њосили умумии 

љамоаи алафњои гуногуни эголопсис 33,0 с/га массаи хушкро ташкил дод. 

Њиссаи алафзорњои домитантї (зиёда аз 5% аз њосили умумї зиёдтар аст – 

Aegilops triuncialis, Cynodon dactylon, Avena trichophylla ва Lolium trulentum, 

Galium transcaucasicum,Vicia sativa, дар умум њосилнокї 82,5% - ро ташкил 

дод. Vicia villosa бо тарзи кишти тухмии он комилан доминанти љамоа (зиёда 

аз 50% - и њосили умумї) мегардад. Зери таъсири афзоиши зиёд ва 

фаровонњосилии мунљ њосили доминантњо Aegilop striuncialis, Avena 

trichophylla ва баъзе намудњои камшумор хеле кам шуданд. Дар маљмуъ, 

кишти мунљи сермўяк њосилнокии бузгандумзор то 42,3 с/га ё 28,1% зиёд 

мекунад. Дар баробари ин, њиссаи растанињои лўбиёгї дар њосили умумї аз 

19,4 то 69,1% меафзояд ва дар ѓалладонагињо аз 72,8 то 25% кам мешавад 

(Љадвали 3.8.1.,3.8.2). 

Љадвали 3.8.1.Кишти рӯякии мунљи сермӯяк дар алафзори бузгандум Aegilops 

triuncialis. Балхї, 25.05.2018 с. 

Растанињои 

тањќиќшаванда 

Њосилнокї Марњилаи рушд Баландии 
растанї, см 

1* 2* 1 2 1 2 

Vicia sativa сop1 Sp гул. гул. 40-45  

Vicia hyrcanica Sp - гул. - 3540 - 

Vicia villosa - сop3 - гул. - 135-145 

Sewerzowia turkestanica Sp Sp гул. гул. 30-40 30-35 
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Идомаи љадвали 3.8.1. 

Lathyrus aphaca Sp Sp гул. гул. 35-40 45-50 

Onobrychis pulchella  Sp Sp гул. гул. 50-55 55-60 

Medicago rygidula Sp Sp гул. гул. 30-40 30-35 

Lathyrus inconspicus Sp Sol гул. гул. 30-40 30-40 

Psoralea drupasia Sp Sp муѓ. муѓ. 25-35 20-30 

Lens orientalis Sol - мев. - 25-30 - 

Avena trichophylla сop1 Sp хўш. хўш. 40-45 35-40 

Aegilops triuncialis сop2 Sp мев. мев. 35-45 35-40 

Bromus oxyodon Sp - хўш. - 30-35 - 

Lolium trulentum Sp Sol гул. гул. 35-40 30-35 

Hordeum bulbosum - Sol - гул. - 55-60 

Hordeum spontaneum Sol Sol гул. гул. 40-45 40-45 

Cynodon dactylon сop1 сop1 нашъ. нашъ. 25-35 30-35 

Acroptilon repens Sp Sol муѓ. муѓ. 40-45 30-40 

Euphorbia falcate Sol Sol муѓ. муѓ. 25-30 25-30 

Taraxacum officinalis Sol Sol мев. мев. 15-20 15-20 

Cousinia polycephala Sol Sol муѓ. муѓ. 20-30 20-25 

Galium transcaucasicum Sp Sp гул. гул. 30-50 30-40 

Plantago lanceolata Sp Sol мев. мев. 15-20 20-25 

Achillea millefolium Sol Sol гул. гул. 20-25 20-25 

Eminium albertii Sol - гул. - 15-20 - 

Daucus carota Sol Sol муѓ. муѓ. 35-40 35-40 

Lactuca serriola Sol - гул. - 20-25 - 

Эзоњ: Нақшаи таљриба: 1*- Назоратї, 2*- Назоратї+ кишти рӯякии мунљ; марњилаи 

 рушди растанињо: нашъунамо, хўшабандї, муѓчабандї, гулкунї, мевадињї  

Љадвали 3.8.2.,Њосилнокии кишти рўякии мунљи сермўяк. Балхи 25.05.2018 с. 

 

Растанњои  

Тањќиќшаванда  

Маводи хушки алаф 

назоратї назоратї+ коштани мунљ 

г/м2 % г/м2 % 

Vicia villosa 0 0 224,7 53,1 

Vicia sativa 17,1 5,2 13,6 3,2 

Vicia hyrcanica 3,4 1 0 0 

Sewerzowia turkestanica 4,4 1,3 7,5 1,8 
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Идомаи љадвали 3.8.2. 

Lathyrus aphaca 2,7 0,8 9,8 2,3 

Onobrychis pylchella 7,0 2,1 16,5 3,9 

Medicago rygidula 12,7 3,9 12,3 2,9 

Lathyrus inconspicus 10,7 3,2 3 0,7 

Psoralea drupasia 5,7 1,7 5 1,2 

Lens orientalis 0,7 0,2 0 0 

Avena trichophylla 47,9 14,5 16,2 3,8 

Aegilops triuncialis 93,6 28,4 22,5 5,3 

Bromus oxyodon 4,4 1,3 0 0 

Lolium trulentum 23,8 7,2 1,2 0,3 

Hordeum bulbosum 0 0 3,0 0,7 

Hordeum spontaneum 0 0 2,8 0,7 

Cynodon dactylon 70,5 21,4 59,9 14,2 

Acroptilon repens 2,0 0,6 1,0 0,2 

Euphorbia falcate 0,3 0,1 0,4 0,1 

Taraxacum officinalis 0,3 0,1 0,4 0,1 

Cousinia po lycephala 0,7 0,2 1,0 0,2 

Galium transcaucasicum 19,1 5,8 19,1 4,5 

Plantago lanceolata 2,0 0,6 2,0 0,5 

Achillea millefolium 0,3 0,1 0,6 0,2 

Eminium albertii 0,3 0,1 0 0 

Daucus carota 0,3 0,1 0,5 0,1 

Lactucaserriola 0,3 0,1 0 0 

Њамагї 330,2 100 423,0 100 
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Диаграммаи 1. Таѓйироти сохторї дар љамоаи алафњои гуногуни љамоаи 

эгилопс њангоми бар иловаи коштани мунљи сермўяк. Балхї 29.05.2018 с. 

 

Эзоњ: Навъњои таљриба (озмоиш): 1- Назоратї, 2- Назоратї+бар иловаи 

коштани мунљ.   

Дар мењвари абсисс – навъњои таљриба; дар мењвари ординат – њосили 

массаи (маводи) хушк, % 



85 

 

БОБИ 4. Хусусияти рушд ва ҳосилнокии баъзе растаниҳои яксолаи худрӯи 

лӯбиёгї дар шароити маданї 

4.1. Таъсири омилҳои экологӣ ба сабзиши тухм, рушд ва афзоиши растаниҳои 

худрӯи лўбиёгӣ дар заминҳои лалмӣ ва обӣ. 

Айни замон, мо дар минтақаи Кӯлоб бо мақсади фароҳам овардани 

заминаи серњосили хӯроки чорво мавриди њаллу фасли мушкилоти 

таъминоти хўроки чорво бо сафеда, дар навбати аввал аз њисоби васеъ 

намудани киштзорњои растанињои яксолаи лубиёгї, ки ќобилияти дар тухмї 

нигоњ доштани аз 20 то 40% сафеда дар таркиби алафи сабз ва тухмї доранд, 

мавриди тањќиќ ќарор додем. 

Аз ин сабаб афзалияти нав дар васеъ намудани неруи биологї ва 

захираи растанињои ояндадори яксолаи лўбиёгї тавассути ба истењсолот 

љорї намудани парвариши онњо, ки усулњои парваришашон дар минтаќаи 

Кўлоб омўхта нашудааст, оғоз намудем. 

4.1.1. Интродуксияи астрагали оҷингмева 

Корҳои интродуксионӣ оид ба ҷорӣ намудани астрагали оҷингмева 

ҳамчун зироат аз таҳқиқи сабзиши тухмиҳо оғоз меёбад. Аз манбаъҳои 

адабиётӣ маълум аст, ки тухми астрагали оҷингмева дорои қобилияти 

сабзиши паст мебошанд. Дар баробари ин, нишондиҳандаҳои қобилият ва 

сабзиши тухмӣ нишондиҳандаҳои хеле муҳим барои парвариш ва зиёдкунии 

васеи ин растанӣ маҳсуб меёбанд. Мутаассифона, хусусиятҳои биологии 

сабзиши тухмиҳои астрагали оҷингмева дар ҳудуди минтақаи Кӯлоб то имрӯз 

мавриди таҳқиқоти махсус қарор нагирифтааст. 

Тавре ки натиҷаҳои таҳқиқоти мо нишон доданд, дар табиат астрагали 

оҷингмева аксар бо ёрии тухм зиёд мешавад. Дар айни замон, ҳосилнокии 

тухмии растаниии астрагалии оҷингмева нисбатан паст буда, гузашта аз ин, 

тухмиҳои онҳо аксар вақт аз ҳашароти зараррасон ва касалиҳо зиён 

мебинанд, ки ин масъаларо боз ҳам мураккабтар месозад.  

Барои ҳалли ин масъала аз ҷониби мо хусусиятњои биологии 

нашъунамои тухмиҳо дар шароити озмоишгоҳӣ мавриди омӯзиш қарор дода 
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шуд, чунки барои аниқ кардани механизми физиологӣ ва самарабахшии кори 

минбаъда оид ба парвариши ин растанӣ тавсифи тухмиҳо ва қобилияти 

сабзиши онҳоро муайян кардан зарур мебошад. 

Таҳқиқот нишон дод, ки ба тухми астрагали оҷингмева ҳолати оромї 

хос буда, ҳатто дар шароити мусоид барои нешзанӣ онҳо сабзиши пастро 

доранд, ки ин аксар вақт раванди парвариши растаниҳоро хеле душвор 

месозад [69]. 

Ѓилофаки астрагали оҷингмева, байзашакл, бо биничаи баргашта, тӯри 

– ожангдор, дар саракҳо якҷоя мешаванд. Тухми онҳо хурд буда, андозаашон 

1,1 – 2,0 мм дарозӣ ва бараш 1,0 – 1,6 мм – ро ташкил медиҳад. Дар як 

ғилофак 1 – 5 тухм мавҷуд мебошад. Вазни 1000 тухм – 0.8 – 1.15 г - ро ташкил 

медиҳад. Тухми астрагал бо пӯсти ҳамвори тухмӣ пӯшонида шуда, аз рӯйи 

шакл гурдашакл, гурдашакли дарозрӯя ва кунҷдор мешаванд. Ранги онҳо аз 

сафеди хокистарӣ то тираи зайтунӣ тағйир меёбад. Дар сатҳи тухмиҳо 

тафовутњои зиёде мавҷуданд. Тухмӣ аз ҷойи мустаҳкамшавии тухмпоя ба 

тухммуғча, ки тухмӣ аз он афзоиш меёбад, иборат мебошад. Маҳз дар ҳамин 

ҷо, пас аз пухтарасӣ, тухмӣ аз растании модарӣ ҷудо мешавад. 

Дар амалия барои бартараф кардани пўстӣ сахт, ки ба сабзиши тухмиҳо 

монеъ мешаванд, одатан, барои тезонидани сабзиши тухмиҳо методҳои 

гуногуни таъсиррасониро истифода мебаранд, ки сабзиш ва суръати афзоиши 

тухмиҳоро осон мегардонанд [107]. 

Ҳангоми омӯзиши раванди сабзиши тухмиҳо ва хусусияти нешзании 

тухмии астрагали оҷингмева дар њавзаи дарёи Яхоб ва муайян кардани 

ҳарорати оптималии нешзанӣ, сабзиши тухмҳои тоза ҷамъоваришуда ва 

захирашудаи намуди астрагали оҷингмева маълум карда шуд, ки қобилияти 

онҳо ба сабзиш хеле хуб мебошад. Тавре ки натиҷаҳои таҳқиқоти мо нишон 

доданд, бидуни скарификатсияи пешакӣ, нишондиҳандаҳои он ҳам дар 

тухмии навҷамъоваридашуда, ҳам захирашуда аз 7 – 10% зиёд набуда, пас аз 

гузашти 10 рӯз тухмиҳо чун қоида ба вайрон шудан шурўъ мекарданд. Пас аз 
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гузаронидани скарификатсия он вобаста ба ҳарорати муқарраршуда дар 

ҳудуди аз 25 то 95% ба афзоиш шурўъ намуданд. 

Таҳлили таъсири омили ҳарорат ба суръати нешзании тухмиҳои 

астрагали оҷингмева мавриди омӯзиш нишон дод, ки ҳарорати беҳтарин 

+25оC буда, дар он нешҳо аллакай дар шабонарӯзи аввал ё дуюми пас аз 

ташкили таҷриба пайдо шуда ва амалан ба ҳисоби миёна дар шабонарӯзҳои 5 

– 7 – ум пурра неш зада баромаданд. Дар ҳарорати +15 оС нешҳо ба ҳисоби 

миёна дар шабонарӯзҳои 3 – 4 – ум пайдо шуда, сабзиши тухмиҳо дар тўли 10 

рӯз на бештар аз 67% – ро ташкил дод (љадвали 4.1.1.1). 

Љадвали 4.1.1.1. – Сабзиш ва хусусияти нешзании тухми астрагали оҷингмева 

Макони ҷамъоварии 

 тухмиҳо ва баландӣ 

 аз сатҳи баҳр, м 

Муҳлати 

нигоҳдорӣ, 

 моҳ 

Ҳарорат, °С Оғози  

сабзиш,  

рӯз 

Сабзиш, % 

Болооби водӣ 

(ноҳияи Ховалинг, 1250 м) 

7 – 8 15°С 3 – 4 34* 

8 – 9 20°С 2 – 3 66* 

8 – 10 25°С 2 71* 

Қисми мобайнии водӣ 

(деҳаи Сангдара, ноҳияи 

Муъминобод, 1200 м) 

7 – 8 15°С 3 – 4 32* 

8 – 9 20°С 2 – 3 43* 

8 – 10 25°С 2 – 3 72* 

     

Поёни водӣ (деҳаи 

 Тебалай, ноҳияи Кӯлоб, 

640 м) 

7 – 8 15°С 3 41* 

8 – 9 20°С 2 – 3 61* 

12 – 13 25°С 3 – 4 28* 

Эзоҳ:* сатҳи муҳиммият p≤ 0.05;** p≤ 0.01 

Тавре ки мушоҳида нишон дод, сабзиши баланд, инчунин, ҳангоми 

сабзидани тухмиҳо дар 20оC (то 66 %) ба мушоҳида расид, аммо, дар ин зимн 

раванди сабзиш бо суръати сусттар ба амал меомад. Тавре ки маълум шуд, 

дар 25 оC тухмиҳо дар давоми 3 – 4 рӯз ва дар 20 оC – то 2 – 3 рўз сабзиданд.  

Дар раванди таҳқиқот, инчунин, маълум шуд, ки сабзиши озмоишгоҳии 

тухмиҳои навҷамъоваришуда ва тухмиҳои дар фосилаҳои гуногуни вақт 

нигоҳдоришуда аз якдигар фарқ мекунанд. Маълум карда шуд, ки сабзиши 

тухмиҳое, ки дар давраи зимистон – баҳор кошта шуда буданд, назар ба 
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тухмиҳои дар мавсими тобистона кошташуда ба таври назаррас баландтар 

мебошад.  

Бо мақсади муайян кардани муҳлати оптималии кишт дар ҷараёни кор 

дар қитъаи таҷрибавии минтақаи Муъминобод пеш аз кишт аз ҷониби мо 

тухмиҳо скрафикатсия карда шуда, дар замини кушод дар муҳлатҳои 

гуногун: аввали баҳор, охири баҳор, тирамоҳ кошта шуданд. Таҷрибаҳо дар 

солҳои 2018, 2019 гузаронида шуданд (Љадвали 4.1.1.2). 

Љадвали 4.1.1.2. – Санаҳои кишт ва сабзиши саҳроии тухми астрагали 

оҷингмева 

Муҳлатҳои 

Кишт 

Оғози нешзанӣ, 

 Рӯзҳо 

Сабзиш, %, 

миқдори рӯзҳо пас аз сабзиш 

10 15 20 30 

10.09.18 4 18 26 42 47 

08.10.18 5 20 35 40 – 

09.11.18 5 10 16 – – 

09.02.18 5 10 16 – – 

01.03.19 6 7 18 33 35 

23.03.19 5 20 32 38 51 

08.04.19 4 24 31 34 50 

23.04.19 4 28 37 46 48 

08.05.19 4 24 31 34 50 

15.06.19 4 28 37 46 48 

 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон доданд, ки дар давраи кишти тирамоҳӣ 

давраи нешзании тухмӣ тӯл кашида, суръати сабзиш дар рӯзи 10 – ум 18% ва 

30 – юм – 47% – ро ташкил дод. Аммо, дар ин ҳолат решачаҳо барои 

пурқувват шудан фурсат наёфта, ҳангоми фарорасии давраи зимистона нобуд 

мешуданд. Дар кишти барвақти баҳорӣ (01.03) сабзиши тухмиҳо дар рӯзи 10 - 

ум 7% – ро ташкил дод. Дар ҳолати мазкур қисми бештари нешҳо аз сардиҳои 

дар ин вақт ба амаломада зарар диданд. Дар мавриди кишти баҳорӣ, хусусан, 

вақте ки тухмиҳо дар муҳлати дертар кошта шуданд (23.04), дар рӯзи 20 – ум 
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сабзиш 46% – ро ташкил дод, аммо баландшавии минбаъдаи ҳарорати ҳаво, 

ки боиси хушкшавии қабати сатҳии хок гардид, ба нашъунамо ва рушди 

нешҳо, ки хусусан, дар давраи аввали рушди худ ба намӣ хеле серталабанд, 

таъсири хеле манфӣ расонид. Маҳз ҳамин дар ниҳоят ба нобудшавии баъзе 

нешҳо оварда расонид. Ҳангоми кишти тухмиҳо дар даҳаи сеюми моҳи март 

ва даҳаи аввали моҳи апрел (23 март ва 08 апрел), дар рӯзи 10 – ум 

нишондиҳандаи сабзиш 20 – 24% – ро ташкил дода, дар рӯзи 30 – юм, ин 

нишондиҳандаҳо аллакай 50 – 51% – ро ташкил доданд. Табиист, ки дар ин 

давра раванди нобудшавии навнешҳо ночиз буд. 

Ҳамин тариқ, натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашударо мавриди таҳлил 

қарор дода, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки сабзиши тухми астрагали 

оҷингмеваро, ки дар ҳудуди њавзаи дарёи Яхоб мерӯянд, бо усули вайрон 

кардани пӯсти тухмӣ (скарификатсия, молиши тухмиҳо бо рег), ба осонӣ 

баланд кардан мумкин аст. Чунин усули скарификатсия барои ҷорӣ намудан 

дар амалияи соҳаи кишоварзӣ дастрастарин маҳсуб меёбад. Дар мавриди 

вақти оптималии кишт бошад, дар ҳолати мо, ин даҳаи сеюми моҳи март ва 

даҳаи аввали апрел ба шумор меравад.  

Ҳангоми омӯзиши хусусиятҳои биологӣ ва ањамияти калон доштани 

растании астрагали ољингмева, аз қобилияти ҳаётии тухми ва сабзиши онҳо 

бохабар бояд буд, зеро дар тухмиҳои захирашуда тадриҷан талафоти 

фаъолнокии ферментҳо ба амал омада метавонад, ки ин дар ниҳояти кор ба 

пурра гум кардани қобилияти ҳаётии онњо бурда мерасонад (љадвали 4.1.1.3.). 

Љадвали 4.1.1.3. – Қобилияти ҳаётии астрагали оҷингмева дар њавзаи Яхоб  
Мавзеи ҷамъоварии 

тухмиҳо ва 

баландӣ аз сатњи бањр, м 

Муҳлати 

нигоҳдорӣ,  

Моҳ 

Ҳарорат,  

°С 

Оғози  

нешзанӣ,  

рӯз 

Сабзиш, % 

 7 – 8 15°С 3 – 4 34* 

Ховалинг, 1250 м 

    
8 – 9 20°С 2 – 3 71* 

8 – 10 25°С 2 66* 

Муъминобод, 1200 м 7 – 8 15°С 3 – 4 32* 
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Идомаи љадвали 4.1.1.3. 

 8 – 9 20°С 2 – 3 72* 

8 – 10 25°С 2 – 3 43* 

7 – 8 15°С 3 41* 

н Кӯлоб, 850 м 

 

8 – 9 20°С 2 – 3 61* 

12 – 13 25°С 3 – 4 28* 

 

Тавре ки таҳқиқоти мо нишон дод, натиҷаҳои беҳтарини қобилияти 

ҳаётиро тухмиҳо бо муҳлати нигаҳдории 8 – 9 моҳ ва реҷаи ҳароратии +20оС 

нишон доданд. Дар чунин шароит сабзиши тухмиҳо аз 61 то 72% – ро ташкил 

медод. Нишондиҳандаи ҳадди аксари сабзиш дар тухмиҳои дар қисми миёнаи 

водӣ (гирду атрофи деҳаи Сангдараи ноҳияи Муъминобод, 1200 м) ҷамъоварӣ 

ва ба қайд гирифта шуд. 

4.1.2. Интродуксияи мунҷи муқаррарӣ. 

Тавре ки таҳқиқоти мо нишон дод, дар ҳолати табиӣ (бидуни 

скарификатсия) сатҳи сабзиши тухмиҳои мунљи муќаррарї паст буда, ҳудуди 

аз 35 то 54% – ро ташкил медиҳад. Ҳамзамон, барои баланд бардоштани 

суръати сабзиши тухмиҳо таъсири мусбат ва беҳтар кардани шароити реҷаи 

ҳароратӣ зарур мебошад.  

Вобаста ба ин, дар ҷараёни таҳқиқот бо мақсади муайян кардани 

ҳарорати оптималӣ, аз ҷониби мо реҷаи гуногуни ҳарорат чен карда шуд: + 

4–8оС,+ 20–25оС ва ҳарорати тағйирёбанда (љадвали 4.1.2.1.). 

 

Љадвали 4.1.2.1. – Сабзиши озмоишгоҳии тухми скрафикатсияшудаи мунҷи 

муқаррарӣ дар ҳароратҳои гуногун 
Солҳои тањқиқот Реҷаи ҳарорат,оС 

4 – 8 20 – 25 Ҳарорати  

Тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 

2016 22 90 8 95 11 93 

2017 16 95 5 95 9 95 

2018 22 88 9 92 12 95 

Эзоҳ: 1–шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 
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Аз натиҷаҳои таҳқиқоти мо бармеояд, ки реҷаи ҳарорат ба энергияи 

нешзании тухмҳои мунљи муќаррарї таъсири гуногун мерасонад. 

Оптималитарин реҷаи ҳарорат дар ҳудуди + 20 – 25оС ба шумор меравад. Дар 

ин ҳарорат дар давоми 5 – 9 рӯз 92 – 95% - и тухмиҳо неш заданд, дар ҳоле ки 

дар ҳарорати 4 – 8оС он ба таври назаррас пасттар (сабзиш 88 – 95% дар 

давоми 16 – 22 рӯз) буд. Ҳарорати тағйирёбанда низ ба сабзиши тухмиҳои 

мунљи муќарарї таъсири мусбат расонид – зеро таъсири он дар давоми 9 – 12 

рӯз 93–95% тухмиҳо неш зада баромаданд. 

Дар ҷараёни таҳқиқот парвариши ин растанӣ дар майдони таҷрибавӣ 

гузаронида шуд, ки дар он аз ҷониби мо аз болои раванди рушди он 

мушоҳида бурда шуд. Меъёри кишти тухмӣ – 12 кг/га – ро ташкил медод.  

Мушоҳида аз болои ҷараёни рушди растаниҳо нишон дод, ки вобаста аз 

шароити метеорологии сол дар гузариши марҳилаҳои алоҳидаи рушди 

растаниҳо фарқияти муайян ба мушоҳида мерасад (љадвали 4.1.2.2.). 

Љадвали 4.1.2.2.Тавсифи давраи парвариши мунљи муќаррарї  

дар шароити зироат, рӯзҳо (н. Муъминобод) 

Соли таҳқиқот Сабзиш-гулкунӣ Гулкунӣ-пухтарасӣ Сабзиш-пухтарасӣ 

2016 38,2 37,2 76,5 

2017 41,0 37,5 79,5 

2018 36,5 39,5 78,2 

 

Мушоҳидаҳо нишон доданд, ташаккули поя дар мунҷи муќаррарї пас 

аз пайдо шудани реша оғоз меёбад. Дар рӯзи ҳаштуми пас аз тар кардани 

дона он ба 4,0 – 6,5 мм мерасад. Пас аз 12 рӯз он ба 13 – 16 мм мерасад. Тавре 

ки маълум шуд, афзоиши пуршиддати пояи мунљи муќаррарї дар давраи аз 

оғози ғунчабандӣ то гулкунӣ ба қайд гирифта мешавад. Дар шароити 

мусоиди обу ҳаво афзоиши шабонарӯзӣ ба 9 см ва зиёдтар мерасад. Дар 

марҳилаи ташаккули мунљи муќаррарї суръати сабзиши поя якбора паст 

мешавад. 
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Тавре ки маълум шуд, ҳосилнокии мунҷи муќаррарї ба дараҷаи 

назаррас бо мавҷуд будани миқдори дон дар як растанӣ, миқдори тухмиҳо 

дар растанї ва вазни як тухмӣ муайян карда мешавад. Ин нишондиҳандаҳо 

дар ниҳоят андозаи ҳосилнокии тухмиҳоро муайян мекунанд, ки вобаста ба 

шароити метеорологии сол тағйир меёбад (љадвали 4.1.2.3.). 

Љадвали 4.1.2.3. – Унсурҳои ҳосилнокии мунҷи муќаррарї дар шароити 

зироат(н. Муъминобод)  

Соли таҳқиқот 
Шумораи ғилофак Шумораи тухмӣ 

Њамагӣ љуфтӣ дар ғилофак аз як растанӣ 

2016 6,1 2,8 5,2 31,9 

2017 6,9 2,3 4,7 33,0 

2018 6,4 2,0 4,4 27,4 

 

Натиҷаҳои тањќиќоти мо нишон доданд, ки ҷузъҳои асосии ҳосилнокии 

мунљи муќаррарї инҳоянд: шумораи ѓилофак ва тухмиҳо дар як растанӣ, 

инчунин, анбӯҳи тухмиҳо дар як растанӣ вобаста аз сол аз 11,35 то 11,80 

таѓйир меёбад, ки ин хусусияти аз лињози экологї мутобиќати растаниро 

нишон медињад (Љадвали 4.1.2.4). 

Љадвали 4.1.2.4. - Њосилнокии массаи сабз ва тухми мунљи муќаррарї дар 

шароити њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу), т/га ( маълумоти миёна дар давоми 3 сол н. 

Муъминобод) 

Соли тањќиќот Массаи сабз Шумораи тухмї 

2017 11,80 2,65 

2018 11,55 2,50 

2019 11,35 2,38 

 

Омӯзиши давомнокии давраи нашъунамо дар давраи мавриди таҳқиқи 

мо (солҳои 2016 - 2018) нишон дод, ки давомнокии давраи сабзиш–гулкунӣ –

36,5 – 41,0 шабонарӯз, гулкунӣ – пухтарасӣ – 37,2 - 39,5 шабонарӯз ва 

давомнокии давраи сабзиш – пухтарасӣ дар ҳудуди 76,5 - 79,5 шабонарӯз 

қарор дошт. Маълум шуд, шумораи гиреҳҳои маҳсулнок аз 0,2 ± 1,5 адад ба 
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3,2 ± 0,7 дона тағйир ёфт. Шумораи ѓилофак дар як растанӣ аз 2,0±0,3 дона 

то 4,7±1,7 дона тағйир ёфт. Шумораи тухмиҳо дар ѓилофак аз 2,6 ± 0,7 дона 

то 5,6 ± 0,1 дона тағйир ёфт. Шумораи тухмиҳо дар як растанӣ дар намунаҳои 

мавриди таҳқиқ дар ҳудуди 7,2 ± 2,0 дона то 16,8 ± 5,9 қарор гирифта, вазни 

1000 дона тухмӣ аз 114,1 ± 12,0 г то 272,3 ± 32,3 г баробар шуд. Инчунин, 

муқаррар карда шуд, ки анбӯҳи тухмиҳо дар як растанӣ ба дараҷаи бештар аз 

шумораи ѓилофакњо ва тухмиҳо дар як растанӣ вобастагӣ дошта, давраи 

давомноки гулкунӣ – пухтарасӣ ба дараҷаи назаррас ба зиёд шудани вазни 

1000 дона тухмӣ мусоидат мекунад.  

Натиҷаҳои озмоишгоҳии сабзиши тухмиҳои скарификатсияшудаи 

мунљи муќаррарї зери таъсири реҷаи ҳароратӣ дар љадвали 4.1.2.5 оварда 

шудаанд. 

Љадвали 4.1.2.5. – Омӯзиши давомнокии давраи нашъунамо дар давраи 

таҳқиқот (солҳои 2016 – 2018) 

Реҷаи ҳароратӣ 

4 – 8 С0 20 – 25оС Ҳарорати тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 

12 70 8 72 11 81 

16 65 15 68 19 83 

22 60 19 73 22 78 

Эзоҳ: 1 – шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 

Аз натиҷаҳои дар ҷараёни таҳқиқот ба даст овардашуда ба таври возеҳ 

дида мешавад, ки тухмиҳои мунљи муќарарї ба тобоварии пешазкиштии 

ҳарорат ба тарзи гуногун аксуламал нишон медиҳанд. Чуноне маълум гардид 

реҷаи ҳарорат + 4 – 8оС ба суръати нешзании тухмиҳо таъсири ночиз 

мерасонад, аммо бо баланд шудани реҷаи ҳарорат то +20 - 25оС фоизи 

сабзиш то 83% дар давоми 8 рӯз мерасад. 

4.1.3. Интродуксияи юнучкаи хурд 

Нишондиҳандаи муҳимми кишт қобилияти тухмиҳо ба нешзанӣ 

мебошад. Азбаски ба тухмиҳои растаниҳои мавриди таҳқиқи мо душвории 
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нешзанӣ хос мебошад, тасмим гирифта шуд, ки таҳқиқоти худро аз ҷустуҷӯи 

усулњое шурўъ намоем, ки суръати нешзаниро метезонад. Барои ин 

таъсиррасонии реҷаи гуногуни ҳароратро мавриди истифода ќарор додем. 

Ҳангоми дар майдони таҷрибавӣ коштани тухмиҳои юнучқаи хурд 

ошкор карда шуд, ки дар миёни хусусиятҳои биологии юнучқаи хурд афзоиш 

ва рушди нисбатан сустро дар марҳилаи аввали рушд ва ташаккули 

пуршиддаттари ҳам раванди симбиотикӣ, ҳам фотосинтетикиро дар 

марҳилаи дуюми ҳаёт фарқ кардан мумкин аст 

Натиҷаҳои таҳқиқоти мо (Љадвали 4.1.3.1) тасдиқ мекунад, ки дар 

марҳилаи аввали кишт юнучқаи хурд нисбат ба марҳилаҳои баъдӣ сусттар 

мерӯяд. Нешҳо дар тамоми солҳои таҳқиқоти мо пас аз кишт дар рӯзҳои 7 – 8 

пайдо шуданд. Тақрибан пас аз се ҳафта марҳилаи поябарорӣ оғоз ёфта, пас 

аз 40 – 45 рӯзи дигар давраи ғунчабандӣ – оғози гулкунӣ фаро мерасид. 

Афзоиши растаниҳо пас аз дарав дар рӯзҳои 4 – 5 барқарор гардид. Шароити 

экологии њавзаи дарёи Яхоб имкон медиҳад, ки дар як соли кишт ду дарав ва 

дар солҳои номусоид як дарав гирифта шавад. Дар таҷрибаҳои мо дар соли 

аввали кишт ду дарав юнучқаи хурд ба даст оварда шуд. 

Љадвали 4.1.3.1. Муњлати фарорасии марҳилаҳои фенологии рушди юнучқаи 

хурд 

Марҳилаҳои рушд 2016 2017 2018 

Поябарорӣ 17.03 1.03 – 

Оғози гулкунӣ 

 – дарави 1 

26.04 18.04 28.03 

Давра, рӯзҳо 08.05 30.03 20.04 

Сабзиш 25.06 22.05 18.05 

Поябарорӣ 72 50 52 

Оғози гулкунӣ – 

 Дарави 2 

11.07 27.05 22.05 

Давра, рӯзҳо 10.08 17.06 12.06 

Сабзиш 08.09 13.07 09.07 

Поябарорӣ 60 48 49 
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Идомаи љадвали 4.1.3.1. 

Оғози гулкунӣ 

 – дарави 3 

– 18.07 – 

Давра, рӯзҳо – 08.08 – 

Сабзиш – 31.08 – 

Поябарорӣ – 45 – 

Оғози гулкунӣ 

 – дарави 4 

– 05.09 – 

Давра, рӯзҳо – 22.09 – 

Кишт – 16.10 – 

Нешҳо (сабзиш) – 42 – 

 

Инчунин, дар таҳқиқоти мо фарқиятҳои вариантҳои таҷриба бо санаҳои 

фарорасии марҳилаҳои фенологӣ ва давраҳои байни даравї ба мушоҳида 

нарасиданд ё хеле ночиз буданд. 

Дар ҷараёни таҳқиқот аз ҷониби мо инчунин нишондиҳандаҳои 

биометрӣ ва пеш аз ҳама, баландии растаниҳо мавриди омӯзиш қарор дода 

шуданд, зеро ин ќисматњо тавсифоти муҳим дар омӯзиши намудҳои юнучқаи 

хурд маҳсуб меёбанд (Љадвали 4.1.3.2). 

Љадвали 4.1.3.2. – Баландии растаниҳои юнучқаи хурд дар марҳилаи 

пухтарасї  

Сол Дарав Баландӣ, см 

2016 1 80,3 

2016 2 85,4 

2017 1 88,1 

2017 2 90,4 

 

Чуноне, ки натиҷаҳои таҳқиқоти мо нишон доданд, дар соли аввали 

кишт, растаниҳо вобаста аз даври дарав ва соли таҳқиқоти аз 80,3 то 85,4,4 см 

баландӣ доштанд. Дар соли дуюми ҳаёти растанӣ баландии онҳо нисбатан 

балантар гардиданд, ки ин бо хусусиятҳои биологии афзоиши юнучқаи хурд 

вобастагї дорад. 
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Маълумотро оид ба афзоиши растаниҳо мавриди таҳлил қарор дода 

қонунияти пастшавии баландии растаниҳоро дар давоми сол бо ҳар як дарав 

қайд кардан мумкин аст. Қонунияти мазкур танҳо дар он давраҳое вайрон 

мешавад, ки, асосан, бо шароити экологии сол ва беҳбуди назарраси таъмини 

растаниҳо бо намӣ таъмин нашавад. 

Омӯзиши нашъунамо ва рушди растаниҳоро ҷамъбаст намуда, ба 

хулосае омадем, ки юнучқаи хурд дар соли аввали сабзиш нисбат ба солҳои 

минбаъда бо суръати сусти рушд фарқ мекунад. 

Хусусиятҳои бологии юнучқаи хурд ва шароити экологии њавзаи дарёи 

Яхоб (Ёхсу) имкон медиҳанд, ки дар як соли кишт ду дарави пурарзиш ва дар 

солҳои минбаъда бошад, то чор дарави анбӯҳи сабз ба даст оварда шавад. 

Таъсири назаррасро ба баландии растаниҳо шароити иқлими сол, инчунин, 

сатҳи эҳтимолии таъминоти растаниҳо бо азоти аз ҷиҳати биологӣ алоқаманд 

мерасонанд. 

4.1.4. Интродуксияи сидирки бебаргча. 

Ҳангоми омӯхтани сатҳи сабзиши озмоишгоҳии тухмиҳои сидирки 

бебаргча бо истифода аз реҷаи гуногуни ҳарорат маълум шуд, ки тухми 

сидирки баргчагӣ низ ба таъсири реҷаи ҳарорат аксуламали гуногун нишон 

медиҳад (Љадвали 4.1.4.1). 

Љадвали 4.1.4.1. – Сабзиши озмоишгоҳии тухмиҳои сидирки баргчагӣ бо 

истифода аз реҷаи гуногуни ҳарорат 

Реҷаи ҳароратӣ 

4 - 8оС 20 - 25оС Ҳарорати тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 

12 79 8 76 11 83 

16 70 15 70 19 85 

22 66 19 78 22 82 

Эзоҳ: 1–шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 

Натиҷаҳои таҳқиқот (Љадвали 4.1.4.1) нишон медиҳанд, ки ба нешзании 

тухмиҳои сидирки бебаргча ҳарорати тағйирёбанда мусоидат мекунад. Агар 

дар реҷаи ҳароратии 4 - 8оС ва 20 - 25оС нишондиҳандаҳои ҳадди аксари 
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сабзиш дар рӯзҳои 15 ва 16 мутаносибан ба 70% расанд, пас дар ҳарорати 

тағйирёбанда сатҳи сабзиши тухмиҳои сидирки бебаргча то 85% дар рӯзи 19 – 

ум мерасад. 

Ҳангоми парвариши ин растанӣ дар шароити статсионарӣ маълум 

карда шуд, ки дар фасли баҳор равандҳои нашъунамоёбӣ дар растанӣ хеле 

барвақт ба мушоҳида мерасад. Дар ҷадвали 4.1.4.2 маълумот оид ба 

нишондиҳандаҳои ҳосилнокии тухмии сидирки бебаргча, ки дар ҳудуди 

қитъаи таҷрибавӣ парвариш карда мешавад, оварда шудааст.  

Љадвали 4.1.4.2 – Ҳосилнокии тухмии сидирки бебаргча ҳангоми парвариш дар 
шароити кишт 
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2016 250,6 6 49 14,2 1301 552 619 1832,7 46,7 19,3 4,2 

2017 323 12 35 11 3215 299 825 955,4 10,1 12,5 4,6 

2018 339 11 63 9 2703 397 675 1379 16,7 18,4 4,1 

2019 380 10 46 13 3409 487 569 1938 15,2 12,5 6 

2020 256 12 29 10 2790 218 311 821,7 8,5 11,4 4,3 

 

4.1.5. Интродуксияи ќартраборони зебо 

Дар таҷрибаҳои худ мо дар н. Муъминобод ҳангоми коркарди 

пешазкиштии ќатраборони зебо, ки нешзании он зери таъсири реҷаи 

гуногуни ҳароратӣ муайян карда шуд, маълум гардид, ки қобилияти 

беҳтарини нешзаниро тухмиҳои ќатраборони зебо дар +4 - 8оС ба даст 

меоранд. Ҳангоми чунин коркард сатҳи сабзиши тухмиҳо ба ҳадди аксар – 

84% дар рӯзи 12 - ум мерасад. Зиёдшавии минбаъдаи реҷаи ҳароратӣ, 



98 

 

инчунин, ҳарорати тағйирёбанда, мутаносибан, то 80 ва 78% дар рӯзҳои 15 ва 

19 - ум мерасанд. (љадвали 4.1.5.1). 

Љадвали 4.1.5.1. – Сабзиши озмоишгоҳии тухмиҳои скарификатсияшудаи 

ќатраборони зебо дар ҳароратҳои гуногун (н. Муъминобод) 

Реҷаи ҳароратӣ 

4 - 8ос 20 – 25оС Ҳарорати тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 
12 84 8 29 11 53 
16 83 15 80 19 78 
22 78 19 81 21 75 

Эзоҳ: 1 – шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 

Таҳқиқоти минбаъдаи мо оид ба кишт ва мушоҳида аз болои 

нашъунамо ва рушди растанӣ нишон дод, ки дар кишти баҳорӣ 14 майи соли 

2015 ва шароити мусоиди намии хок оғози сабзиш 23 – 25 май, сабзишҳои 

пурра – 25,05 – 27,05, яъне баъди 15 – 20 рӯз пас аз кишт ба қайд гирифта 

шуданд. Оғози поябарории растаниҳо 5 – 6 июн ба қайд гирифта шуд. Дар ин 

давра мо дарави растаниро анљом додем Дар соли 2016 ҳангоми кишти 

тобистона 3 июн ва захираи ғайриқаноатбахши намии маҳсулнок амалан дар 

давоми тамоми мавсим дар таҷриба нешҳо 25 – 27 июн ба даст оварда шуда, 

нешҳои пурра баъди 18 – 19 рӯзи пас аз кишт ба қайд гирифта шуданд, ки ин 

барои ќатраборони зебо хос мебошад. 

Ҳамин тариқ, новобаста аз муҳлати кишт, намии хок ва ҳарорати ҳаво 

дар давраи таҳқиқоти мо сабзаҳо тақрибан дар шумораи якхелаи рӯзҳо 

ташаккул ёфтанд. Аз ин рӯ, ќатраборони зебо аз ин ҷиҳат зироати хеле 

пурќимат ба њисоб меравад. 

Дар соли 2016 дар гузориши дуюми таҷриба оғози поябарории 

растаниҳо 19 – 23 июл ба қайд гирифта шуд. Ҳавои хушк, гарм, ҳатто гармсел 

аз даҳаи 3 – юми моҳи май сар карда, то даҳаи 2 – юми моҳи сентябр ба 

нашъунамо ва рушди растаниҳои ќатраборони зебо таъсири манфӣ расонид, 

ки дар соли ҳисоботӣ то давраи ғунчабандӣ ва гулкунӣ рушд накард, яъне дар 

соли аввали ҳаёт анбӯҳи даравро надода, балки аз навдаҳои кӯтоҳшуда 
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буттаҳоро ташаккул дод, яъне ќатраборони зебо дар ҳарду гузоришҳо худро 

ҳамчун зироати навъи зимистонаи афзоиш нишон дод.  

Ҳамин тариқ, шароити обу ҳаво дар солҳои гузаронидани таҳқиқот, 

сарфи назар аз фарқияти онҳо, барои ба даст овардани нешҳо ва афзоиши 

алафзори навъи мавриди омӯзиш дар шакли буттаҳои паст комилан мувофиқ 

баромаданд. 

Мушоҳидаҳои фенологӣ нишон доданд, ки сабзиши ќатраборони зебо 

28 апрел оғоз ёфта, сабзиши пурра рӯзи 2 - юми май ба қайд гирифта шуд. 

Дар пасманзари боронҳои пай дар пай намнокшавии аз меъёр зиёди хок ва 

ҳароратҳои пасти ҳаво алафзор дар ҳолати осебдидагӣ қарор дошт, ки ин ба 

нашъунамо ва афзоиши растаниҳо таъсир расонид. То 27 - 29 июн марҳилаи 

ғунчабандии саросарӣ ба қайд гирифта шуд. Оғози гулкунӣ аз 5 июл сар 

шуда, 11 июл дарави 1 гузаронида шуд, ки ин нисбат ба алафзорҳои 

ќатраборони зебо, солҳои қаблии таҳқиқот 2 – 3 ҳафта дертар аст. Сабзиш 

пас аз дарави аввал аз дигарҳо пештар баъди 10 рӯз 21 июл ба қайд гирифта 

шуд. Оғози гулкунӣ дар дарави дуюм 10 - 11.09 ба қайд гирифта шуд. 

Давраи аз сабзиш то оғози гулкунӣ 64 – 69 рӯзро ташкил дода, дарави 

дуюм 2 моҳ пас гузаронида шуд, яъне бо намии кофии хок дар шароити ҳавои 

ҳатто сард ду дарави пурра гирифта шуд. Дар маҷмӯъ, дар давоми мавсим 

зимни ташаккули ду дарав гармӣ ба 19,9оС баробар буд, ки аз он ба дарави 

аввал – 6.9 оС ва ба дарави дуюм – 18 оС рост омад (Љадвали 4.1.5.2). 

Ҳангоми муайянкунии ҳосилнокӣ маълум карда шуд, ки дар шароити 

намии кофии хок растаниҳои мавриди таҳқиқ дар давраи нашъунамо ду 

дарави анбӯҳи сабзро ташкил медињад. Дар дарави аввал растаниҳо ба 

баландии 77 – 91 см ва дар даври дуюм ба 71 - 79 см расиданд. Ҷамъоварии 

алафи хушк дар маҷмўъ дар як мавсим 6,24 т / га – ро ташкил дод. 

Натиҷаи таҳлили намунаҳои растаниҳо дар соли 2017 барои муайян 

кардани сохтор нишон доданд, ки дар дарави аввал баландии растанӣ аз 77 

см то 91 см – ро ташкил медод. 
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Љадвали 4.1.5.2. – Раванди гузариши марҳилаҳои асосии фенологӣ 

дар шароити кишт (н. Муъминобод 2016) 

Сабзиш Оғоз 28.04 

Пурра 2.05 

Поябарорӣ Оғоз 17.05 

Пурра 25.05 

Ғунчабандӣ Оғоз 23.06 

Пурра 27.06 

Гулкунӣ Оғоз 5.07 

Пурра 11.07 

Таърихи дарав  11.07 

 

Миқдори бештари пояњо то дарави аввал 30 – 292 дона / м2 ба даст 

оварда шуд, ки нисбат ба вариантҳои дигар каме баландтар, аммо на он 

қадар назаррас буданд. 

Дарави дуюм нишон дод, ки аз рӯйи ҳамаи нишондиҳандаҳо байни 

навъҳо фарқияти ҷиддӣ вуҷуд надорад. Баландии растаниҳо дар ҳудуди аз 71 

то 79 см, миқдори навдаҳо 76 – 93 дона м2, анбӯҳи як навда аз 9,17 то 11,32 

граммро ташкил дода, дар ҳосили анбӯҳи сабз қисми бештарро баргҳо ба 

монанди дарави 1 аз 53 то 67% – ро ташкил медиҳанд.  

Ҳамин тариқ, дар таҳқиқоти мо маълум гардид, ки ќатраборони зебо на 

танҳо дар шароити табиӣ хуб сабзида, мева медиҳад, балки ҳангоми 

парвариши онҳо дар шароити зироат хеле мусоид рӯида њосили дилхоњ 

медињад Натиҷаи таҳқиқоти гузаронидашуда самаранокӣ ва мақсаднокии 

парвариши ќатраборони зеборо ба мақсади хӯроки чорво дар ноҳияҳои 

минтақаи Кӯлоб тасдиқ мекунад. 

Натиҷаҳои таҳлили маълумоте, ки ҳангоми интродуксияи растанӣ ба 

даст оварда шудаанд, нишон доданд, ки дар шароити зироат ин растанӣ 

қодир аст ҳосилнокиро ба таври назаррас баланд бардошта, ба ин васила 

метавонад даромаднокии истеҳсолотро ба таври назаррас зиёд кунад. 
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4.1.6. Интродуксияи юнучқаи лундашакл 

Таҳқиқоти мо нишон дод, ки яке аз растаниҳои ояндадоре, ки 

метавонад соҳаи чорводориро бо ашёи зарурї таъмин намояд, ин юнучқаи 

лўндашакл мебошад. Ин растанї дар минтақаи мазкур васеъ паҳн шуда, ба 

шароити маҳаллии экологӣ мутобиқ гардида, бо ҳосилнокии баланд фарқ 

мекунад. 

Юнучќаи лундашакл дар киштгардон ва истеҳсоли хӯроки чорво дар 

минтақаи Кӯлоб нақши асосиро бозида, бо ҳосилнокии баланд ва хосиятҳои 

аълои хӯроки чорво аз дигар растанињо фарқ мекунад (Обёрӣ ва истифодаи 

заминҳои обёришаванда, 2003). Дар баробари хосиятҳои баланди хӯроки 

чорвоӣ ва агротехникӣ, ин растанӣ дорои арзиши баланди ғизоӣ буда, қодир 

аст, ки ғизогирии азотии хокҳоро беҳтар намояд. Бо вуҷуди ин, то имрӯз, дар 

ҳудуди минтақа, корҳои махсуси илмӣ – таҳқиқотӣ оид ба омӯзиши 

хусусиятҳои биологии ин растанӣ гузаронида нашудааст. 

Мушоҳидаи саҳроӣ аз болои афзоиши ин растанӣ нишон дод, ки дар 

њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу), ки юнучқаи лўндашакл дар дар киштҳои серњосил 

мерӯяд, дар растанӣ тухмиҳои кам инкишоф меёбанд. Дар ҷойҳое, ки растанӣ 

дар шароити хушк ва нимхушк мерӯяд, киштҳо тақрибан тамоми намии 

хокро то оғози афзоишёбии тухмӣ истифода мебаранд. Дар ноҳияҳои намнок 

бошад, ин растаниҳо хеле афзоишёфта мебошанд. Инчунин, дар ҷойҳое, ки 

юнучқаи лўндашакл дар қитъаҳои серњосил мерӯяд, қисмҳои поёнӣ ва миёнаи 

растаниҳо зери соя мемонад. Аз ин рӯ, дастрасии ҳашароти гардолудкунанда 

ба гулҳо душвор гардида, дар мева, асосан, танҳо дар қисми болоии пояҳо 

афзоиш меёбанд. Дар ҷойҳое, ки юнучкаи лўндашакл дар қитъаҳои ба таври 

муътадил тунук мерӯяд, дар ин ҷо њосили тухм дар ҳамаи қисмҳои поя ба 

мушоњида расида, ҳосили баландтари тухмиро медиҳад. 

Ҳангоми омӯзиши сабзиши тухмиҳои юнучқаи лўндашакл ва кӯшиши 

тезонидани раванди нешзании он зери таъсири реҷаи гуногуни ҳароратӣ 

ошкор карда шуд, ки ба қадри баланд шудани таъсири реҷаи ҳароратӣ 
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зиёдшавии фоизи нешзании тухмӣ ба мушоҳида расида, он ба ҳадди аксар 

дар ҳарорати +20 – 25оС мерасад. Аммо, ҳангоми зиёдшавии минбаъдаи 

реҷаи ҳароратӣ, инчунин, зимни ҳарорати тағйирёбанда фоизи сабзиши 

тухмиҳо кам мешавад. Ҳамин тавр, зери таъсири реҷаи ҳароратии 4 – 8оС 

сатҳи сабзиши тухмиҳо ба 77% дар давоми 22 рӯз расид. Ҳангоми зиёдшавии 

минбаъдаи таъсиррасонии ҳарорат то +20 – 25оС, фоизи сабзиш дар давоми 

15 рӯз ба ҳадди аксар – 89% мерасад. Ҳангоми таъсиррасонии ҳарорати 

тағйирёбанда фоизи сабзиш ба камшавӣ то 82% дар давоми 19 рӯз оғоз 

мекунад (Љадвали 4.1.6.1). 

Љадвали 4.1.6.1. – Сабзиши озмоишгоҳии тухмиҳои скарификатсияшудаи  

юнучќаи лўндашакл дар ҳароратҳои гуногун (н. Муъминобод) 

Реҷаи ҳароратӣ, оС 

4 – 8 20 – 25 Ҳарорати тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 

10 30 8 40 11 33 

16 75 15 89 19 82 

22 77 19 81 12 81 

Эзоҳ: 1 – шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 

Дар ҷараёни кор аксуламали растаниҳо дар қитъаи таҷрибавӣ низ 

санҷида шуд. Зеро бо назардошти арзиши баланди иқтисодии ин растанӣ, 

мутобиқати хуб ба шароити маҳаллии экологӣ ва, инчунин, қобилияти 

мусоиди растанӣ ба ташаккули ҳосил, дар солҳои охир масъалаи васеъ 

кардани майдонҳои кишти юнучқаи лўндашакл торафт ҳарчи бештар ба миён 

гузошта мешавад. 

Таҳқиқи бисёрсолаи хусусиятҳои биологии ин растанӣ ҳангоми 

парвариши онҳо дар қитъаи таҷрибавӣ нишон дод, ки таъсири калонро ба 

ташаккули андозаи ҳосил ва маҳсулнокии ниҳоии растанӣ меъёри кишт 

мерасонад. 

Тавре ки аз ҷониби мо ошкор карда шуд, ҳангоми кишт ҳосили ба таври 

назаррас тухмиҳои юнучқаи лўндашакл ба қайд гирифта шуд. Ҳамзамон, бо 

ин усули кишт маълум карда шуд, ки на танҳо ҳар як растанӣ беҳтар рӯшноӣ 
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мегирад, балки ҳашароти гардолудкунанда низ ба гулҳо дастрасии беҳтар 

пайдо мекунад. Ғайр аз ин, ки маълум карда шуд, ки ҳангоми кишт шароити 

хуб барои гузаронидани коркарди хок бо култиваторҳо то марҳилаи гулкунӣ 

фароҳам меоянд ва ин ба камшавии назарраси алафҳои бегонаи киштҳо, 

беҳтар гардидани ҳавохӯрӣ, шароити мусоид барои нашъунамо ва рушди 

растаниҳо мусоидат мекунад. 

Бо назардошти муҳиммияти масъала дар давраи солҳои 2015 - 2018 аз 

ҷониби мо дар қитъаи таҷрибавии минтақаи н. Муъминобод таҷрибаи саҳроӣ 

гузаронида шуд. Дар раванди кор шароити нашъунамо ва рушд, сохтори 

алафзори тухмӣ ва ҳосилнокии тухмиҳои юнучқаи лундашакл вобаста аз 

суръати кишт ва фаррохии байни қаторҳо мавриди омӯзиш қарор дода 

шуданд. 

Тавре ки мушоҳидаҳои мо нишон доданд, сабзишҳо дар киштҳои 

юнучқаи лўндашакл дар ҳамаи даврњои таҷриба тақрибан якхела буданд. Дар 

давраи нашъунамо дар байни вариантҳои таҷриба фарқиятҳо дар растаниҳои 

алафзор ба қайд гирифта шуданд.  

Тавре ки маълум шуд, ҳосилнокии тухмиҳо бевосита аз миқдори пояҳои 

репродуктивӣ вобаста мебошад. Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки дар охири 

давраи нашъунамо миқдори пояҳои репродуктивӣ аз 11 то 18 таѓйир ёфта, 

миқдори хӯшаҳо аз 60 то 92 – ро вобаста ба соли таҳқиқот ташкил медиҳад 

(Љадвали 4.1.6.2). 

Љадвали 4.1.6.2. – Миқдори пояҳои репродуктивии ташаккули хӯшаҳои 

боровар (н. Муъминобод)  

Солҳои таҳқиқот 
Миқдори пояҳои 

репродуктивӣ 

Миқдори хӯшаҳо  

дар растанӣ 

2016 11 60 

2017 18 92 

2018 14 76 
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Ҳангоми мушоҳидаҳои минбаъдаи рушди растанӣ аз ҷониби мо маълум 

карда шуд, ки вазни растанӣ, вазни баргҳо ва фоизи сербаргӣ низ вобаста ба 

шароити иқлимии сол тағйир меёбанд. Ҳамин тавр, вазни як растанӣ аз 32,2 

то 49,3 г, вазни баргҳо дар як растанӣ – аз 16 то 28,4 г ва фоизи сербаргии 

растанӣ аз 51 то 58 фоизро ташкил медиҳанд (Љадвали 4.1.6.3). 

Љадвали 4.1.6.3. - Афзоиши вазни растанӣ ва барги он 

Солҳои таҳқиқот 
Вазни як растанӣ, 

Гр 

Вазни баргҳо  

дар як растанӣ, гр 
Сербаргӣ, % 

2016 43,0 23,9 54 

2017 49,3 28,4 58 

2018 32,2 16,0 51 

Натиҷаҳои таҳқиқотро таҳлил намуда, ба чунин хулоса омадан мумкин 

аст, ки зиёдкунии миқдори пояҳо ва хӯшаҳо зимни меъёри кишти тухмиҳо 12 

кг/га ва фаррохии байни қаторҳо 0,45м нисбатан мусоид буда, афзоиши 

анбӯҳи нашъунамоиро бо зиёд кардани вазн ва фоизи сербаргии онҳоро 

афзоиш додан мумкин аст. 

Ҳамин тариқ, дар асоси таҳлили натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда 

ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки дар шароити њавзаи Яхоб минтақаи 

Кӯлоб киштҳои юнучқаи лўндашакл, ки он алафзори нисбатан тунук дорад, 

гулкунии беҳтар, ғӯрабандии хуби тухмиҳоро таъмин намудан мумкин аст. 

4.1.7. Интродуксияи себаргаи қаротоғӣ 

Дар ҳудуди минтақаи Кӯлоб себаргаи ќаратоѓї аз қадим ҳамчун як 

растании пурарзиши хӯроки чорво шинохта шудааст. Дар айни замон, дар 

њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу), инчунин, дар минтақаи Кӯлоб норасоӣ ва сифати 

пасти хӯроки чорво эҳсос карда мешаванд. Ҳамзамон, ҳосилнокии ин растанӣ 

паст буда, алафзорҳои он аз 30 то 52% майдони бо ин растанӣ ишғолшударо 

ташкил медиҳад. Сабабаш норасоии тухмии растанињои номбурда мебошанд. 

Дар айни замон, тибқи ҳисобҳои пешакии мо, иқтидори биологии 

маҳсулнокии тухми себаргаи ќаратоѓї метавонад то 13 - 15 c/га расад. 
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Дар ин росто, таҳияи усулҳои агротехникии парвариши онҳо самти 

ояндадори рушди бахши аграрии минтақа шуморида мешавад. 

Тавре ки муқаррар карда шуд, сабзиши табиии тухмиҳои себаргаи 

ќаратоѓї хеле паст мебошад, аз ин рӯ марҳилаи ибтидоии чорабиниҳои 

агротехникиро мо аз имконияти зиёд кардани сабзиши тухмиҳо бо истифодаи 

методҳои озмоишгоҳӣ оғоз кардем (Љадвали 4.1.7.1). 

Љадвали 4.1.7.1. – Сабзиши тухмиҳои скарификатсияшудаи себаргаи қаротоғӣ 

дар ҳароратҳои гуногуни озмоишгоҳӣ 

Реҷаи ҳароратӣ 

+4 – 8ос +20 – 25оС Ҳарорати тағйирёбанда 

1 2 1 2 1 2 

10 68 8 81 11 71 

16 73 15 84 19 74 

22 65 19 77 22 72 

Эзоҳ: 1–шумораи рӯзҳо, 2 – % сабзиши тухмї). 

Тавре ки натиҷаҳои таҳқиқоти мо нишон дод (Љадвали 4.1.7.1), 

баландшавии реҷаи ҳароратӣ ба раванди сабзиши тухмиҳо бо тарзҳои 

гуногун таъсир мерасонад. Муқаррар карда шуд, ки дар ҳарорати + 4 – 8оС 

фоизи сабзишро ба 73% расонидан мумкин аст. Тақрибан чунин натиҷаҳо дар 

ҳарорати тағйирёбанда ба қайд гирифта шуданд, аммо, ҳангоми нигоҳ 

доштани тухмиҳо дар реҷаи ҳароратии + 20 – 25оС сатҳи ҳадди аксари сабзиш 

– то 84% пас аз 15 рӯзи кишт ба қайд гирифта шуд. 

Дар ҷараёни таҳқиқот аз ҷониби мо санҷиши парвариши себаргаи ќаратоѓї 

дар қитъаи таҷрибавӣ гузаронида шуд.  

Тавре ки таҳқиқоти мо нишон дод, баландии алафзори себаргаи 

ќаратоѓї вобаста ба миқдори гармӣ ва намӣ аз рӯйи сол ва дарави ба ҳисоби 

миёна бо баландии зиёдтарин ба ќайд гирифта шуд (Љадвали 4.1.7.2). 

Таҳлили ҳосилнокии себаргаи ќаратоѓї нишон дод, ки ҷамъоварии 

баландтарини хӯроки чорво дар соли 2016 ба даст оварда шудааст, ки ин 

асосан, ба шароити мусоиди обу ҳаво вобаста буд.  
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Љадвали 4.1.7.2. – Хусусиятҳои морфологии баргии себаргаи қаротоғӣ 

Солҳои таҳқиқот 
Тавсифи барг 

ѓафсӣ, мм вазн, г майдон, см2 

2016 0,12 0,22 15,01 

2017 0,11 0,20 14,19 

2018 0,11 0,21 15,24 

Љадвали 4.1.7.3.Ҳосилнокии алаф ҳангоми парвариш дар шароити кишт 

Соли таҳқиқот Ҳосилнокии алаф, кг/га 

2016 10,03 

2017 8,82 

2018 7,39 

Ҳамин тариқ, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки себаргаи қаротоғӣ 

зироати пурарзиши хӯроки чорво мебошад. Тавассути захираҳои 

агроиқлимиро дар шароити њавзаи дарёи Яхоб самаранок истифода бурдан 

алафзори он метавонад ҳосили то 11 кг/га – ро ташкил дињанд.  

4.2. Ҳосилнокии тухми растаниҳои яксолаи худрӯи 

лўбиёгӣ дар заминҳои лалмӣ ва обӣ 

Тавре маълум шуд, ҳосилнокии мунҷи муқаррарӣ ба дараҷаи назаррас 

бо мавҷуд будани миқдори ѓилофак дар як растанӣ, миқдори тухмиҳо дар 

ѓилофак ва вазни як тухмӣ муайян карда мешавад. Ин нишондиҳандаҳо дар 

ниҳоят андозаи ҳосилнокии тухмиҳоро муайян мекунанд, ки вобаста ба 

шароити метеорологии сол тағйир меёбад (Љадвали 4.2.1).  

Љадвали 4.2.1. – Унсурҳои ҳосилнокии мунҷи муќаррарї дар шароити маданї, 

дона 

Солҳои таҳқиқот 
Шумораи ғилофак Шумораи тухмӣ 

Њамагӣ Љуфтӣ дар ғилофак аз як растанӣ 

2016 6,1 2,8 5,2 31,9 

2017 6,9 2,3 4,7 33,0 

2018 6,4 2,0 4,4 27,4 

Натиљањои таҳқиқоти мо собит менамоянд, ки ҷузъҳои асосии 

ҳосилнокии мунљи муќарарї инҳоянд: шумораи ѓилофак ва тухмиҳо дар як 

растанӣ, инчунин, анбӯҳи тухмиҳо дар як растанӣ вобаста аз сол аз 11.35 то 
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11.80 таѓйир меёбад, ки ин хусусияти аз лињози экологї мутобиќати 

растаниро нишон медињад (Љадвали 4.2.1). 

Љадвали 4.2.1 – Њосилнокии массаи сабз ва тухмии мунљи муќаррарї дар 

шароити њавзаи дарёи Яхоб т/га ( маълумоти миёна дар давоми 3 сол) 

Солњои тањќиќот Массаи сабз Тухмї 

2017 11,80 2,65 

2018 11,55 2,50 

2019 11,35 2,38 

 

Омӯзиши давомнокии давраи нашъунамо дар давраи мавриди таҳқиқи 

мо (солҳои 2017, 2018, 2019) нишон дод, ки давомнокии давраи сабзиш – 

гулкунӣ – 36,5 – 41,0 шабонарӯз, гулкунӣ – пухтарасӣ –37,2-39,5 шабонарӯз ва 

давомнокии давраи сабзиш – пухтарасӣ дар ҳудуди 76.5-79.5 шабонарӯз 

қарор дошт. Тавре ки маълум шуд, шумораи гиреҳҳои маҳсулнок аз 0,2 ± 1,5 

адад ба 3,2 ± 0,7 дона тағйир меёфт. Шумораи ѓилофак дар як растанӣ аз 

2,0±0,3 дона то 4,7±1,7 дона тағйир меёфт. Шумораи тухмиҳо дар ѓилофак аз 

2,6 ± 0,7 дона то 5,6 ± 0,1 дона тағйир меёфт. Шумораи тухмиҳо дар як 

растанӣ дар намунаҳои мавриди таҳқиқ дар ҳудуди 7,2 ± 2,0 дона то 16,8 ± 5,9 

қарор гирифта, анбӯҳи 1000 дона тухмӣ аз 114,1 ± 12,0 г то 272,3 ± 32,3 г-ро 

ташкил медињад. Инчунин, муқаррар карда шуд, ки анбӯҳи тухмиҳо дар як 

растанӣ ба дараҷаи бештар аз шумораи ѓилофак ва тухмиҳо дар як растанӣ 

вобастагӣ дошта, давраи давомноки гулкунӣ пухтарасӣ ба дараҷаи назаррас 

ба зиёд шудани вазни 1000 дона тухмӣ мусоидат мекунад.  
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4.3. Масъалаи њифз ва оќилона истифодабарии захирањои биологии 

растанињои лўбиёгии яксолаи хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) 

Минтаќањои кўњии Тољикистон аз ќадим њамчун чарогоњ ва алафзор 

васеъ истифода мешуданд. Аз ин рў, таваљљуњ ба растанињои хўроки чорвои 

худрўй њам аз љониби ташкилотњо ва њам аз љониби ањолї њамеша баланд 

буд. Дар робита ба ин, масъалаи њифз ва истифодаи устувори захирањои 

лўбиёгии худрўй дар шароити афзоиши пуршиддати вазъи экологї 

муњиммияти бештар пайдо мекунад [13]. 

Дар баробари ин, бо афзоиши мураккабии ташкилот, њангоми арзёбии 

њосилнокї, устуворї ва самаранокии аз нав бавуљудории онњо мушкилот ба 

миён меояд. Таъсири омилњои номусоид, ки солњои охир зиёд шуда 

истодааст, ба њосилхезї, нашъунамо ва инкишофи растанињои худрўй торафт 

бештар халал мерасонад. Дар робита ба ин, омўзиши пурратари хусусиятњои 

биоэкологии онњо њамчун асоси њосилнокї, дар солњои охир яке аз 

мушкилоти муњимми бунёдии масъалањои гуногуни соњањои биология ва 

амалияи хољагии ќишлоќ табдил ёфтааст [75, 148, 165].  

Махсусан, дар ин бобат минтаќаи њавзаи дарёи Яхоб хеле машњуранд. 

Аз ин рў, љустуљўи роњњои истифодаи оќилонаи захирањои мављуда дар 

истифодаи ин гурўњи захирањои табиї вазифаи аввалиндараљаи мутахассисон 

– захирашиносон, экологњо, кормандони маќомоти њифзи табиат мебошад. 

Дар байни растанињои худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб, 

намояндагони лўбиёгї ањамияти калони амалї доранд. Ба ѓайр аз ањамияти 

муњимми экологї аз њисоби ќобилияти ба даст овардани нитрогени биологї 

тавассути дастгоњи симбиотикї, инчунин, њамчун мустањкамкунандаи 

нишебињо ва соњилњои дарёњо, љузъњои омехтаи алафњо њамчун манбаи 

арзишманди сафеда ба њисоб мераванд. Дар давоми инкишофи худ онњо 

талабот ба нурињои нитрогенї надоранд, зеро онњо худ хосияти физикии 

хокро бењтар намуда, миќдори зиёди боќимондањои органикиро љамъ 

мекунанд. Арзиши ѓизоии ин гурўњи растанињо ба ѓайр аз карбогидратњо бой 

будан, боз сафедањо, чарбњо ва моддањои минералї, ки таркиби моддањои 
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фаъоли биологї, барои фаъолияти муътадили организмњои зинда, алалхусус, 

инсон заруранд, доро мебошанд. [121]. 

Дар ин бобат, самти мубрами бахши муосири агросаноатии ноњия ва 

умуман љумњурї, истифодаи пурраи захираи биологии растанињои лўбиёгии 

худрўй, ки ба шароити экологии мањал мутобиќ шуданд, равона мегарданд.  

Мушкилоти њифзи захирањои биологии растанињои лўбиёгии яксолаи 

хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб ањамияти муњим дорад. Пеш аз њама, ин 

ба хосияти баланди фоиданоки ин гурўњи растанињои лўбиёгї, ба омўзиши 

нокифояи онњо вобаста аст. Инчунин, имконияти истифодаи онњо барои 

намудњои арзишманди хољагидорї ва навъњои растанињо мебошад. Гап дар 

сари он аст, ки арзиши истеъмолии мањсулоти зироатї, асосан, аз љињати 

озуќаворї, хўроки чорво ва бартарињои технологии ашёи хоми растанї 

инкишоф меёбад. Дар баробари ин, дар солњои охир дар минтаќањои њавзаи 

дарёи Яхоб вобаста ба афзоиши шумораи ањолї, ба истењсолоти хољагии 

ќишлоќ љалб намудани заминњои нав, афзоиши босуръати истењсолоти 

саноатї ва мањсулоти озуќаворї ва ѓайра боиси таѓйироти гуногун гардид. 

Падидаи истифодаи ѓайримантиќии табиатро, ки ба фаъолияти бошиддати 

баланди истифодаи захирањои табиї алоќаманд аст, њифзи комлексии 

захирањои табииро таъмин намекунад ва ќонунњои табиатро вайрон мекунад. 

Чунин муносибати истеъмолкунанда, баъзан ошкоро муносибати дарандагї 

нисбати муњити зист сол то сол боиси бад шудани сифати муњити зист 

мегардад. Ин усули истифодаи табиат дар асоси такрористењсолкунии моддї 

ва ба даст овардани фоидаи тез, бидуни назардошти хусусиятњои ташаккули 

захирањои табиї, њаљми барќароршавии табиии онњо ба генофонди 

растанињои худрўй меоварад. Талафоти љуброннопазирї боиси таназзули 

экосистема, ба гум шудани мувозинати экологї, харобии экологии минтаќа 

оварда мерасонад. 

Ќариб њама гуна харобињоро барќарор кардан мумкин аст, вале 

табиати вайроншударо дар ояндаи наздик, њатто бо пули калон эњё кардан 

ѓайриимкон аст. Барои барќарор кардани харобињои экологї садсолањо 

лозим меояд. 
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Дар њудуди њавзаи дарёи Яхоб суръати барќароршавии захирањои ин 

гурўњи растанињо аз шароити зисти онњо ва суръати таъсири омилњои беруна 

ба инкишофи онњо вобаста аст. Тавре ки тањќиќоти мо нишон доданд, 

суръати барќарор кардани захирањои онњо дар маконњои гуногуни минтаќаи 

тањќиќотї гуногунанд. Дар шароити мусоид раванди нашъунамои онњо 

пуршиддат мегузарад ва раванди барќарор намудани биомассаи онњо тезтар 

ба амал меояд. Бинобар ин, дар истифодаи захирањои табиї ва нигоњ 

доштани онњо, таъсири њамаи омилњоро ба популятсияи истисморшавандаро 

бояд ба назар гирифт. 

Вобаста ба вазъияти мављуда, мувофиќи сиёсати аграрї ва њифзи 

табиат, љумњурї ба зарурати идоракунии маќсадноки рушди иљтимоию 

иќтисодии хољагии ќишлоќ, мубориза бо оќибатњои фаъолияти 

ѓайримантиќии хољагидорї ба ташкили системаи истифодаи табиии захирањо 

вобастагї дорад. 

Њадафи асосии ин барнома барќарор ва нигоњ доштани сифати баланди 

муњити табиї ва захирањои дар он мављудбуда мебошад. Чунин гузариш 

љомеаро аз идоракунии экстенсивии табиат, ки дар айни замон мављуд аст, ба 

мувозинат дар асоси риояи ќонунњо ва принсипњои асосии њифзи табиат 

бурда мерасонад.  

Тањќиќот нишон дод, ки ба омилњои асосии интенсивие, ки ба афзоиш 

ва инкишофи растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорвои њавзаи 

дарёи Яхоб таъсир мерасонанд, таѓйирёбї њосилнокии заминњои хўроки 

чорво мебошад. Ба омилњои экстенсивї бошад, таѓйирёбии фитосенозњои 

табиї ва чорво тааллуќ дорад. 

Дар ин љо меъёри аз љониби умум ќабулшуда вуљуд надорад, бинобар 

ин, барои њар як объект меъёрњои характерноки худ муайян карда мешавад, 

ки мувофиќи он бањо дода мешавад. Вобаста ба ин, зарур аст, ки 

афзалиятнокии њар як навъи растании барои муњофизат, тањќиќоти 

комплексии экологї, геоботаникї, фитосенологї, популятсионї, биохимиявї 

ва ѓайра гузаронида шавад. Ин имкон медињад, ки захирањои генетикї ва 

муайян намудани шароити экологии мувофиќ барои нигоњдории намудњои 
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тањќиќшаванда ба њисоб гирифта шавад. Захирањои хок ва замини минтаќа, 

ки дорои хосияти беназири тавлиди биомассаи ин гурўњњои растанињо њамчун 

базаи хўроки чорво барои чаронидани чорво хизмат мекунанд, шароити 

мушаххаси иќтисодї ва љуѓрофии ќаламрав (омехтаи хок, релеф, иќлими 

мањаллї, дур аз истеъмолкунандагон ва таъминкунандагон, рушди иќтисодї 

ва иљтимоии минтаќа, шароити энергетикї ва наќлиётї, захирањои об ва 

ѓайра) бояд бодиќќат омўхта шавад. Чунин маълумот бо назардошти 

бањодињии иќтисодии онњо ба маќомоти давлатї хабар додан бо маќсади 

ќабули ќарорњои хољагии халќ оид ба истифодаи самараноки ин захирањо, 

пешгўйи намудани таѓйироти онњо дар зери таъсири фаъолияти инсон ва 

татбиќи тадбирњои зарурии њифзи онњо ањамияти калон дорад. Чунин 

натиљањо хеле муњиманд ва назорати махсусро аз тарафи ташкилотњои 

роњбарикунанда талаб мекунанд. 

Маљмуи чунин маълумот имкон медињад, ки системаи самараноки 

назоратро барои њамаи намудњои афзалиятноки њифз ва тадбирњои мушаххас 

оид ба њифзи онњо тањия карда шавад.  

Дар байни растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво дар 

њавзаи дарёи Яхоб, навъњои нодир ба назар мерасанд, ки бо мањдуд будани 

шароити экологї ва фитосенологї алоќаманд аст. Бинобар ин барои чунин 

намудњо ќобилияти пасти раќобатпазирї ва талаботи бештар ба шароити 

хоки ин минтаќа хос аст. Њифзи ин намудњо бо назардошти мањдуди мањали 

экологї, хусусиятњои физикї ва таркиби химиявии субстратњои муњити зисти 

онњо сурат мегирад. Омили муњим ин таѓйирёбии иќлим дар солњои охир 

мебошад. Ба омилњои иќлимї инњо дохил мешаванд: захираи гармї ва намї, 

ки дар мањалли муайян ё ноњия мављуд аст, онњо дар ќисматњои муайяни 

гардиши гармї ва обї ба вуљуд омада, ба њолат ва дараљаи инкишофи 

растанињо доимо таъсир мерасонанд. Навъњои зиёди растанињои лўбиёгии 

яксолаи худрўйи хўроки чорво вобаста ба таѓйирёбии иќлим дар солњои 

охир, бо зиёд шудани гази карбон ва дигар моддањои газмонанди дар 

атмосфера, инчунин, вайроншавии ќабати озон, макони зисти худро, дар 

баландкўњњо таѓйир медињанд. Ба андозаи зиёд, ин омил дар растанињои 
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тухмии сахт ва зарурати омезиши мусоиди омилњои сабзиши тухмї, ба ин 

васила мављудияти навъњои дигареро, ки дар ин љамоа мерўянд, зери хатар 

мегузорад. 

Ба навъњои растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво дар 

ноњия, тараќќиёти илмї – техникї ва фаъолияти хољагии инсон таъсир 

мерасонад. Дар њудуди ноњияњои њавзаи Яхоб минтаќањои чарогоњњои 

анъанавї бе назардошти меъёр ва мавсими чаронидани чорво ва алафдаравї 

ва ба инобат нагирифтани хусусиятњои ташаккули захирањои табиї сол то 

сол васеъ шуда истодааст. 

Дар баробари инкишофи илму техника на танњо њаљми захирањои 

табиии азхудкунанда, балки раванди ба истењсолот љалб намудани 

майдонњои нави табиї њам васеъ мешаванд. Заминњое, ки пештар барои 

шудгор номувофиќ њисоб карда мешуданд (ботлоќ, шўр ва ё аз нарасидани об 

танќисї мекашиданд) навъњои нави канданињои фоиданок аз худ карда 

мешаванд. Бо зиёд шудани шумораи ањолї ва дигаргунињои сифатии 

талаботи ањолї, њаљми унсурњои табиат ва равандњои гирдгардиши иќтисодї  

низ меафзояд.  

Вусъати доираи фаъолияти љамъияти хољагии инсонї ва ба истењсолоти 

моддї љалб намудани навъњои нави захирањои табиї, ворид намудани 

механизмњои нави рушди табиат боиси дигаргунињо дар шакли равандњои 

гуногуни табиї ва антропогенї зоњир мегардад. Чунин пешравињо агар аз як 

тараф ба оќилона истифода бурдани захирањои табиї ёрї расонад, аз тарафи 

дигар, бо азхудкунии интенсивї он ба тараќќиёти минбаъдаи онњо таъсири 

хеле манфї мерасонад. 

Муњимтарин тадбири амалии њифзи растанињои лўбиёгии яксолаи 

худрўйи хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб дар баробари амалњои 

манъкунї нисбати чорабинињои дар боло зикршуда бояд нигоњ доштани 

љамоањои табиї ва популятсияи ин растанињо дар доираи табиии мањал, яъне 

њифзи ин растанињо ба њисоб меравад. Зеро танњо дар дохили љомеањои 

табиии онњо метавонанд раванди мутобиќшавии эволютсиониро ба муњити 

табиии таѓйирёбанда идома дињанд.  
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Њамин тариќ, самти афзалиятноки њифзи растанињои лўбиёгии яксолаи 

худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб ин тадбирњо ба мисли њифзи 

муњити зисти мављуда, назорати њолати сенопопулятсияњои маълум, муайян 

намудани омилњои мањдудкунандае, ки ба афзоиш ва рушди популятсияњои 

растанињои мањаллї таъсир мерасонанд, мебошад. Барои нигоњ доштани 

муњити табиї ва намояндагони гуногуни биологии дар њавзаи дарёи Яхоб 

рўёндашудаи растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво зарур аст, 

ки ин гурўњи растанињоро дар шароити сунъї, тањти назорати одамон ќарор 

дода шаванд. 

Роњи самарабахши њифзи гуногунии генетикии захирањо ва навъњои 

нодир, љамъоварии тухмињо мебошанд, ки дар баробари коллексия будан, 

њамчун объектњои корњои илмї – тањќиќотї ва фаъолияти таълимї хизмат 

карда метавонанд. Барои ин зарур аст, ки тухмињоро бо роњи интихоби 

тухмии популятсияњои дар саросари минтаќа рўёнда љамъоварї намуда, 

барои нигоњдорї ба Маркази миллии захирањои генетикии растании назди 

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон, ки дар он љо њифзи тухмї 

мављуданд, љамъоварї намоянд. 

Дар баробари ин, бо маќсади пешгирї намудани тањдиди нобудшавї ё 

таназзули баъзе фитосенозњо бо усули нигоњдории намудњо ex situ, боѓњои 

ботаникї ба њисоб мераванд, ки дар он интродуксияи чунин намудњо 

аввалияти тањќиќоти илмии онњо мебошад. 

Дар њудуди минтаќаи Кўлоб, Боѓи ботаникии АМИТ љойгир аст, ки 

соли 1985 ташкил шудааст. Корњо дар ин самт аз тарафи худи ташкилотчии 

боѓи ботаникї, олими маъруфи Љумњурї Тилло Бобоев. оѓоз гардиданд. Дар 

минтаќаи љамъоварї растанињои гуногуне, ки аз Европа, Осиё, Америка ва 

Африка овардашуда барои минтаќаи Кўлоб ѓайри эндемикианд, 

бомуваффаќият парвариш карда мешаванд. Гузашта аз ин, њамасола тухми 

ин растанињоро љамъоварї намуда, бо маќсади васеъ намудани 

такрористењсолї ва мубодилаи онњо бо дигар боѓњои ботаникии кишварњои 

хориљи дуру наздик, васеъ истифода мебаранд. Аз ин рў, имконияти истифода 

бурдани боѓи ботаникии Кўлоб барои нигоњ доштани баъзе фитосенозњои 
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растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб 

мусоид мебошад. Парвариши чунин гурўњњои растанињо дар минтаќаи 

љамъоварии боѓи ботаникии Кўлоб дар баробари заминаи нигоњдории 

гуногунии генетикї, инчунин, њамчун объекти таълими экологї, ки дар он 

имконияти гузаронидани экскурсияњо барои мењмонон, туристон, донишљўён, 

мактаббачагон ва дигар гурўњи мењмон истифода мешаванд. 

Бо маќсади пешгирї намудани хавфи камшавии захирањои табиї 

ањамияти муњимро коркарди системаи чорабинињо вобаста ба окилона 

истифода бурдани захирањои табиї, пешгирии истифодаи ѓайриоќилонаи 

захирањои табиї, сарфакорона ва бењтар истифода бурдани онњо мебошад. 

Инчунин, љустуљўи манбаъњои нави ашёи хом, пурратар ба муомилоти 

иќтисодї љалб намудани захирањои гуногуни барќароршаванда дар миќёс ва 

шаклњои аз љињати экологї мувофиќ мебошанд. Њамаи ин тадбирњо боиси 

ќатъиян риоя намудани муносибатњои экологї – иќтисодї нисбат ба 

истифода бурдани захирањои табиии минтаќа мебошад.  

Њамин тариќ, метавон ба хулосае омад, ки ташкили тадбирњои амалї ва 

таъхирнопазир оид ба њифзи генофонди растанињои лўбиёгии яксолаи 

худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб бо роњи њифзи маљмуи муњити 

зисти онњо, инчунин тавассути ex situ, ки усули самарабахш мебошад, 

метавон бо ин усул навъњои растанињои тањќиќшударо нигоњдорї ва 

барќарор намуд. 
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БОБИ 5. Баррасии натиљањои тањќиќот 

Бо истифода аз усулњои комплексї, њолати муосири захирањои 

биологии растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорвои њавзањои 

дарёи Яхоб (Ёхсу) гузаронида шуда, нишондињандањои перспективї барои 

тайёр намудани навъњои растанї дар ин минтаќа ба шароити муњити зист 

тањлил карда шуд. 

Натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки дар њудуди минтаќа вобаста аз 

шароитњои географии макони афзоиши растанињо, релефи минтаќаи кўњї, 

иќлими шадиди континенталї бо шароити таѓйирёбии обу њаво, миќдори 

хеле ками боришот ва ѓайрањо, ба хосияти манзарањо мусоидат мекунанд. Аз 

ин рў, хусусияти љойгиршавї ва рушди растанињо, таркиби флора, аз љумла, 

лўбиёгињои яксолаи худрўй таъсири калон мерасонанд.  

Њангоми бањодињии захирањои биологии растанињои лўбиёгии яксолаи 

худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб, таъсири манфии омилњоро бояд 

ба назар гирифт, ки он на танњо ба миќдори захиравї, балки ба сифати ашёи 

хоми ин гурўњи растанињо таъсири худро мерасонад. Инчунин, маълум шуд, 

ки барои њар як намуди растанињои тањќиќшуда дар мањалли зисти муайян 

оптимуми экологї, яъне шароите мављуд аст, ки дар он вай ба њосилнокии 

максималї мерасад. 

Сиёсат дар соњаи њифзи муњити зист, пеш аз њама, бояд барои огоњї 

њамоњангсозї карда шавад, на барои бартараф кардани мушкилоти экологї 

пас аз пайдоиши онњо. Аз ин рў, дар сатњи минтаќавї роњу воситањои нав ва 

роњњои њалли мушкилоти экологї љустуљў кардан лозим аст. 

Яке аз самтњои муњимми рушди устувор тањия ва љорї намудани 

менељменти махсуси экологии минтаќа мебошад. Ин ба кам кардани таъсири 

манфї ба муњити зист, истифодаи оќилонаи захирањои табиї, баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти њифзи табиат ва дар маљмуъ таъмини 

бехатарии экологї мебошад. Барои ноил шудан ба њадафњои гузошташуда 

дар соњаи њалли мушкилоти экологї, корхона бояд системаи идоракунии 

муњити зистро љорї кунад ва фаъолияти ин системаро пайваста такмил 

дињад. 
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Ањамияти муњимро дар истифодаи оќилонаи растанињои лўбиёгии 

яксолаи худрўйи хўроки чорвои њавзаи дарёи Яхоб, омилњои иќтисодї, ки 

даромаднокии истифодаи хољагидории онњоро муайян мекунад, мебозанд.  

Дар њар як макони мушаххас, афзоиши маљмуи муайяни намудњои гуногуни 

захирањои табиї хос аст. Вобаста аз хосиятњои манзара, љойгиршавии он дар 

сохтори умумии манзара, омезиши ин намудњо, хусусиятњои миќдорї ва 

сифатии онњо имконияти азхудкунї ва ташкили истењсолоти моддї ба таври 

назаррас муайян карда мешаванд. Ѓайр аз ин, дар њар як мањал раванди 

ташаккул, рушд ва њосилнокии њар як намуд аз љониби њамон омилњои табиї 

идора карда мешавад, ки компонентњои табиии ин макони мушаххасро ба 

вуљуд меорад. Дар натиља ба хусусиятњо ва љойгиршавии њудудии он таъсир 

мерасонанд. Чунон ки маълум гардид, омили муњимтарини таъсиррасонї ба 

њосилнокии растанињо дар ќаламрави тањќиќшаванда хусусияти худи макони 

зист, шароити метеорологї, њосилнокии хок ва меъёри об мебошад. Баъзан 

ба монеаи инкишофи растанињо, раќобати байни намудњо ва њам байни 

фардњои як намуд дохил карда мешавад. 

Дар робита ба ин, њангоми тањияи чорабинињо диќќати асосї ба 

ќонуниятњои намудњои алоњидаи фазої ва муваќќатии растанињои дар он љо 

парваришшаванда, хусусиятњои миќдорї ва сифатии онњо, хусусиятњои 

меъёрии онњо, њаљми пурраи табиии захирањо барои дарки пурраи илмии 

тамоми маљмуи равандњои табиї, ки дар ташкил ва љамъоварии захирањои 

табиии ин растанї иштирок мекунанд. Чунин донишњо шароити дуруст 

њисоб кардани наќш ва мавќеи њар як намуди растаниро дар раванди 

истењсоли љамъиятї, алалхусус, ба системаи хољагидорие, ки њаљми 

мањдудияти гирифтани захираро аз муњити табиї бидуни зарар, харобшавї ё 

бад шудани сифати он муайян мекунад, имконият медињад. Он дар бораи 

њаљми захиравии њар як намудро дар шароити муайяни экологї ва љуѓрофї 

тасаввуроти даќиќ медињад. Ба ин васила имкон медињад, ки њаљми захирањо 

ва меъёрњои иљозатдодашудаи чарогоњро дар минтаќаи муайян њисоб кунад. 

Дар сурати риояи ќатъии ин меъёрњо, камшавии захирањои табиї рух 

намедињанд. Аз ин рў, тањия ва љорї намудани системаи самараноки 
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менељменти экологї, имконият медињад, ки равишњои инноватсиониро, ки ба 

кам кардани шиддатнокии табиат ва таъсири муњити зист равона карда 

шудаанд, љорї намоем. 

Таъсиси технологияи сифатан нав, самаранокии захирањои табиї ва 

нигоњ доштани мувозинати зарурии экологиро дар табиат таъмин мекунад. 

Он кашф ва љалби гардиши манбаъњои принсипиалии нави ашёи хом ва 

энергия, идоракунии мунтазами истифодаи захирањои табииро амаликунанда 

ќодир аст, ки њамкории њамоњангро байни љомеа ва муњити зист ќонеъ 

мегардонанд, ба роњ монад. 
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ХУЛОСА 

1. Растанињои лўбиёгии худрўйи њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) дорои 

арзиши баланди хўроки чорво ва захирањои биологї мебошанд. Таваљљуњи 

бештар дар идоракунии истифодаи захирањои флора (истифодаи 

популятсияњои табиї, васеъ кардани пањншавї, интихоби шаклњои 

истењсолї, ворид намудан дар парвариш барои истифодаи селексия) чунин 

навъњоро, ба монанди астрагали ољингмева, мунљи муќаррарї, юнучќаи 

майда, сидирки бебаргча, ќатраборони зебо, юнучќаи лундашакл, себаргаи 

ќаратоѓї пешнињод мекунад. [6-М]. 

2. Муносибати комплексї ба омўзиши захирањои биологии намудњои 

тањќиќшаванда имкон доданд, ки омилњои аввалиндараљае, ки ба афзоиш, 

инкишоф, њосилнокї ва хусусияти миќдорї ва сифатии захирањо таъсир 

мерасонанд, ошкор карда шаванд [2-М]. 

3. Омилњои асосии мањдудкунанда, ки ба рушд ва њосилнокии биологии 

растанињо таъсир мерасонанд, инњоянд: миќдори рўшної, ки бо пуррагии 

нисбии макони зист, њарорати њаво ва намии хок, таркиб ва сатњи туршии 

хок, инчунин, хусусияти афзоиш ва њолати инкишофи худи растанињо, ки 

сабабњои асосии сатњи њосилнокии биосенозњо бо иштироки намудњои 

растанињои тањќиќшаванда (астрагали ољингмева, сидирки бебаргча , 

Қатраборони зебо, юнучқаи лундашакл, юнучќаи хурд, мунљи сермўяк, 

себаргаи қаратоғї) мебошанд. Сохтори сенопопулятсияњо ва арзиши 

таносуби гармї бо боришот дар минтаќаи зисти онњо, таносуби гармї ва 

намї дар давраи вегетатсионї ва навъи фитосенозњо, афзоиши миќдори 

муайяни фардњоро дар як минтаќа ва њаљми мањдуди њосилнокии биологии 

растанињоро таъмин мекунад. Хушкии минтаќа ба норасоии намї ба 

растанињо ба њосили ашёи хом пас аз хушккунї таъсири манфї мерасонад. Аз 

ин рў, ќонунияти таъсири омилњои экологї ва фитосенотикї ба њосилнокии 

навъњои растанињои тањќиќшаванда ошкор карда шуданд [4-М, 5-М].  

4. Арзишњои миќдорї ва сифатии омилњои мањдудкунанда, инчунин, бо 

сабаби паст будани зичии ањолї ва миќдори ночизи саноатї имкон медињанд, 

ки њудуди њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) ба категорияи заминњои дорои арзишњои 
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баланди хўроки чорво барои истењсоли захирањои хўроки чорво ва бењтар 

кардани чарогоњњои минтаќа дохил карда шаванд [1-М]. 

5. Массивњои алоњидаи растанињои аз љониби мо омўхташуда, дуртар аз 

мањалњои ањолинишин дар љойњое, ки фаъолияти хољагидорї гузаронида 

намешавад, таъсири манфии омилњои антропогенї ба динамикаи захирањои 

биологї ва сифати ашёи хоми истењсолшаванда ќариб ба ќайд гирифта 

намешавад [9-М]. 

6. Дар љойњое, ки захирањои растанињои тањќиќшаванда дар наздикии 

манбаъњои антропогенї, мањалњои ањолинишин ва роњњои серодами 

автомобилї љойгиранд, таъсири манфии омилњои антропогенї ба динамикаи 

захирањои биологї ва сифати ашёи хоми њосилшуда баръало мушоњида карда 

мешаванд [10-М]. 

7. Барномаи мукаммали истифодаи оќилонаи ашёи хоми намуди 

растанињои тањќиќшаванда (астрагали ољингмева, сидирки бебаргча, 

Қатраборони зебо, юнучқаи лундашакл, юнучќаи хурд, мунљи сермўяк, 

себаргаи қаратоғї) дар минтаќаи њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу)  бо назардошти 

тамоми маълумоти мављуда дар бораи њолати умумї ва њолати захирањои 

онњо маълумот оид ба омўзиши популятсияњои онњо, муайян кардани меъёри 

оптималии истифода ва љустуљў, инчунин, њифз ва истифодаи оќилона 

зарурати тањия намуданро пайдо намудааст [11-М]. 
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Тавсияњо оид ба њифз ва барќарор кардани захирањои биологии растанињои 

лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) 

Дар доираи ин кор арзёбии њамаљонибаи биологї ва захиравии 

растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво дар њавзаи дарёи Яхоб 

(Ёхсу) гузаронида шуд, мо чунин мешуморем, ки вазъи кунунии ин гурўњи 

растанињо ва тамоюлњои манфии рушди оянда дахолати фаврии сатњи 

давлатиро барои баргузории чорабинињо оид ба њифз ва барќарорсозии 

захирањои биологии растанињои лўбиёгии яксолаи худрўйи хўроки чорво дар 

њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) минтаќаи Кўлоби Љумњурии Тољикистонро пурзур 

менамояд.  

Дар асоси натиљањои тањќиќоти анљомдодашуда тавсияњои зеринро ба 

хољагињои кишоварзї пешнињод менамоем: 

1. Барои такмили пойгоњи хўроки чорво дар минтаќаи Кўлоб растании 

лўбиёгињои худрўйи яксола дар њавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу) пешниход  карда 

мешавад. Ба монанди астрагали ољингмева, мунљи сермўяк юнучќаи хурд, 

сидирки бебаргча, ќатраборони зебо, юнучќаи лўндашакл, себаргаи сермўяк, 

ки бо хусусияти симбиотикї ва экологї фарќ мекунанд. 

2. Бо роњи ташкили омўзишњо, дар байни чорводорон технологияи 

киштукор ва истењсоли тухмии ин растанињо  нишон дода мешавад. 

3. Растанињои яксолаи худрўи лўбиёгї барои њосилхез кардани 

чарогоњњои таназзулёфта ва хокњои дучори эрозия гашта васеъ истифода 

бурда мешаванд.  
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